
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity 

_____________________________________________________________________________ 
 
Ústav archeologie a muzeologie          studijní ro k 2007/2008 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Petr Kosek 
 

Poslucha č 5. ro čníku muzeologie 
 
 
 
 
  

HANDICAPOVANÍ MUZEU – MUZEUM HANDICAPOVANÝM 
 

Magisterská diplomová práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vedoucí práce:  Mgr. Lucie Jagošová 
_____________________________________________________________________________ 

 
Brno 2008 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji tímto, že jsem magisterskou diplomovou p ráci na 

téma  HANDICAPOVANÍ MUZEU – MUZEUM HANDICAPOVANÝM vypracoval 

sám, pouze s použitím literatury a pramen ů v práci uvedených. 

  

V Brn ě dne 20. dubna 2008                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     ..................................................................................…………………………… 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rád bych pod ěkoval Mgr. Lucii Jagošové  za konzultování a 

vedení mé práce, za podn ětné p řipomínky a návrhy. Dále bych 

rád pod ěkoval Mgr. Elišce Hluší  z odd ělení Dokumentace 

tyflopedických informací, se kterou jsem konzultova l část své 

práce v ěnované osobám se zrakovým postižením, a Janu Fikejsovi  

z portálu www.ruce.cz, jehož rad jsem využil p ři psaní části 

věnované sluchov ě postiženým osobám. 

V neposlední řadě d ěkuji vedení Dětského muzea p ři 

Moravském zemském muzeu v Brn ě a všem lektorkám, které mi 

vyšly vst říc a umožnily mi nahlédnout do jejich pracovní 

činnosti.  

Na záv ěr bych cht ěl pod ěkovat i své kolegyni Julii 

Svato ňové  za jazykovou korekturu své práce. 



  - 4 -  

OBSAH: 

 
 

I. ÚVOD ................................................... s. 6 

 

II. Vymezení základních pojm ů............................ s. 12 

 

III. P řístup ke sbírkám muzejní povahy z hlediska obecn ě 

platných p ředpis ů a úmluv................................ s. 17 

 

IV. Muzeum a integrace............................. ...... s. 23 

 

V. Já Vás neslyším................................. ...... s. 26 

   5.1 Poruchy sluchu ....................................s. 28 

   5.2 Nebojte se se mnou komunikovat ....................s. 29 

   5.3 Jak komunikujeme ..................................s. 31 

 

VI. Pozor, prosím... .............................. ...... s. 37 

    6.1 Pro č nechodíme ...................................s. 37 

    6.2 Komunikace s námi ................................s. 38 

 

VII. Mohu si sáhnout? ....................................s. 40 

     7.1 Hmatání .........................................s. 42 

     7.2 Nároky na haptizovaný p ředmět ...................s. 43 

     7.3 Klidn ě na nás mluvte, my vás „jen“ nevidíme. ....s. 44  

     7.4 Naše písmo ......................................s. 45 

 

VIII. Ideální muzeum .....................................s. 47 

      8.1 Smyslová dostupnost muzeí ......................s. 47 

      8.2 Fyzická dostupnost muzeí .......................s. 53 

 

IX. Muzeum handicapovaným a pro handicapované...... ...... s. 63 

    9.1 Dotýkání .........................................s. 64 

    9.2 Dotyk sochy ......................................s. 65 



  - 5 -  

   9.3 Muzeum pro všechny ................................s. 66 

   9.4 Odd ělení Dokumentace tyflopedických informací TMB .s. 67 

   9.5 Kdo muzeím pomáhá? ................................s. 70 

 

X. Máme vzor!?..................................... ......s. 72 

   10.1 Centrum pro rozvoj muzejní pedagogiky ............s. 73 

   10.2 Kdo v muzeu pracuje? .............................s. 75 

   10.3 D ětské muzeum a handicapovaní ....................s. 77 

   10.4 Výstavní činnost D ětského muzea ..................s. 78  

   10.5 Realizované výstavy ..............................s. 81 

   10.6 D ětské muzeum a zrakový handicap v praxi .........s. 87 

    

XI. ZÁV ĚR................................................s. 90 

   

RESUMÉ............................................. ...... s. 93 

 

Odkazy a poznámky ........................................s. 94 

 

Seznam pramen ů a literatury .............................s. 113 

 

Přílohy.............................................. ... s. 123  



  - 6 -  

        I.  ÚVOD 

 

        Stejn ě tak jako zdraví jedinci pot řebují i znevýhodn ění 

spoluob čané uspokojovat životní pot řeby. Jedn ěmi z t ěch 

nejvyšších jsou pot řeby estetické a kulturní a pot řeba  

vědění, poznání a porozum ění. 1)  A práv ě k jejich uspokojování 

by muzea m ěla p řispívat. 

Všichni toužíme po styku s krásou a po kulturním vy žití, 

toužíme po vzd ělání, informacích a orientovanosti. N ěkte ří 

z nás ale musejí p řed uspokojením t ěch základních pot řeb 

překonat r ůznorodé p řekážky vyplývající z jejich postižení. 

Zdravotn ě postižený člov ěk proto pot řebuje pomoci. Odstran ění 

fyzických bariér, p řizp ůsobení text ů, popisek a výkladu, 

vhodné umíst ění exponát ů a možnost fyzického kontaktu s 

vystavenými p ředměty pat ří mezi základní p ředpoklady úsp ěšného 

zpřístupn ění muzeí handicapovaným lidem.  

 

Sám mám s problematikou handicapovaných v muzeu oso bní  

zkušenost. Má starší sestra prod ělala d ětskou mozkovou obrnu, 

v jejímž d ůsledku došlo k ochrnutí levé části t ěla, což 

zap ří činilo sníženou hybnost levé horní a dolní kon četiny, a 

byla zasažena i levá mozková hemisféra s centrem řeči. V praxi 

to znamená, že má nemalé problémy s ch ůzí, p ředevším na delší 

vzdálenosti, je snížená úchopová činnost levé ruky a není 

schopna řečového projevu. Z laického hlediska a n ěkolikaletého 

pozorování jsem si uv ědomil, že n ěkteré rysy, co se tý če 

komunikace a problematiky chápání psaného slova, js ou velmi 

podobné s osobami s poruchou sluchového aparátu. P ři 

spole čných návšt ěvách výstav jsem si všiml, že n ěkteré výstavy 

jsou pro ni mnohem h ůře „stravitelné“ než ostatní. Tuto 



  - 7 -  

zkušenost jsem si dovolil promítnout i do své diplo mové práce. 

Stejn ě tak je problémem i déle trvající prohlídka, p ři níž 

není možnost alespo ň krátkého odpo činku. To bylo jedním 

z d ůvod ů, pro č jsem se ve své práci zam ěřil na problematiku 

zpřístupn ění muzeí handicapovaným.  

Druhým z d ůvodem pak je ta skute čnost, že v české 

literatu ře neexistuje mnoho publikací, které by se 

zpřístupn ěním muzeí osobám handicapovaným v ěnovaly. 

 

Tématem mé práce je proto zp řístupn ění českých muzeí všem 

osobám, hlavn ě pak t ěm, které trpí postiženími, se kterými se 

v b ěžném život ě setkáváme nej čast ěji - lidem s poruchami 

sluchu, lidem s postižením pohybového aparátu, a p ředevším pak 

lidem se zrakovým postižením. Jednou ze skupin, kte ré jsou 

v mnoha p řípadech znevýhod ňovány, jsou i matky s ko čárky. P ři 

odstra ňování fyzických bariér by proto m ěly být brány v úvahu 

i jejich prostorové nároky, srovnatelné s pot řebami 

„vozí čkářů“. 

Pro č jsem nejv ětší část své práce zam ěřil práv ě na 

zrakov ě handicapované? P řevážnou v ětšinu informací p řijímá 

člov ěk práv ě zrakem (zhruba 90%, sluchem pak 8%, 1% hmatem a 

1% informací ostatními cestami) 2) . Rovn ěž Beneš uvádí, že 

„... podíl zraku se odhaduje v souvislosti s rozvojem ob razové 

komunikace až na 90% všech p řijatých informací“ 3) . Vizuální 

vnímaní tak hraje hlavní roli, „ protože do muzea se chodí lidi 

dívat, po čítají se zajímavou podívanou, cht ějí vid ět v ěci na 

vlastní o či, být o čitými sv ědky rozvoje lidské práce, 

schopností a sil“ 4) . Zdálo by se tedy, že pro člov ěka, který 

trpí ztrátou zraku, by návšt ěva muzea z tohoto úhlu pohledu 

mohla být zcela zbyte čná. Práv ě proto se ve své práci 



  - 8 -  

z nejv ětší části zam ěřuji na zp řístupn ění muzeí osobám se 

zrakovým handicapem.  

Záměrn ě jsem ve své práci vynechal skupinu osob, které 

trpí poruchami u čení (dyslexie, dysgrafie a jiné). Zpracování 

tohoto tématu by již nebylo v rozsahových možnostec h této 

práce a ani bych si na toto téma netroufal, nebo ť nemám tém ěř 

žádné zkušenosti s touto problematikou.  

 

Ve své práci jsem se pokusil zpracovat zp ůsoby 

zpřístupn ění muzeí, která nejsou p římo zam ěřena na 

handicapované návšt ěvníky, tedy „b ěžná“ muzea, které vychází 

postiženým návšt ěvník ům vst říc. Nahlédnul jsem také do 

přípravných fází výstav, jež p ředchází vlastní instalaci, na 

způsob jejich úpravy pro postižené ob čany a na nároky, které 

jsou kladeny na vystavované exponáty.  

Část práce je v ěnována doporu čeným zp ůsob ům chování 

muzejních zam ěstnanc ů k handicapovaným návšt ěvník ům - 

komunikace s postiženým návšt ěvníkem a pot řeby jednotlivých 

handicap ů. 

 

Literaturu použitou p ři koncipování této práce lze podle 

tématu rozd ělit do t řech skupin - literatura v ěnovaná 

speciální pedagogice, texty k odstra ňování fyzických bariér a 

muzeologická literatura.   

Při psaní jsem vycházel jak z literatury v ěnované 

všeobecn ě speciální pedagogice (Lili Monatová: Pedagogika 

speciální , Jarmila Pipeková: Kapitoly ze speciální pedagogiky , 

Marie Vítková: Kapitoly z úvodu do speciální pedagogiky  

apod.), tak i z literatury se zam ěřením na jednotlivé druhy 

postižení (Jaroslav Hrubý: Velký ilustrovaný pr ůvodce 



  - 9 -  

neslyšících a nedoslýchavých po jejich vlastním osu du , Ján 

Jesenský: Hmatové vnímání informací s pomocí tyflografiky , 

František Kábele a Ji ří Kracík: Základy somatopedie a jiné). 

Z literatury s tématikou odstra ňování fyzických bariér 

lze uvést tyto p říklady – Daniela Filipiová: Život bez barié r, 

Miloslav Maxa a kol.: Stavby bez bariér . 

V literatu ře cizojazy čné existuje n ěkolik publikací, 

které problematiku handicapovaných návšt ěvník ů v muzeu 

reflektují. P říkladem je sborník prací Museums without 

barriers , který se v jednotlivých částech zabývá vybranými 

druhy handicapu, s nimiž se lze v muzeích b ěžně setkat. 

Ze zahrani čních autor ů se problematice sluchov ě 

postižených návšt ěvník ů v ěnuje nap říklad Bernard Mottez a 

Béatrice Derycke; osobám s postižením pohybového ap arátu 

věnuje pozornost mimo jiných i Pascal Dubois, Piero C osulich 

či Jean-Paul Philippon; na nevidomé návšt ěvníky a návšt ěvníky 

s poruchami zraku se zam ěřují Marcus Weisen, Gilles Grandjean, 

Janine Prudhomme a mnozí další. 

Protože se ve své práci zam ěřuji na prost ředí českých 

muzeí, výše zmi ňovaní auto ři a publikace nejsou pro mou práci 

nikterak zásadní. 

Z muzeologické literatury v ěnované alespo ň částe čně 

českému muzejnímu prost ředí neexistuje tém ěř žádná dostupná 

publikace, která by se problematice handicapovaných  v muzeu 

věnovala. Výjimku tvo ří brožura Muzea pro všechny – P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí , kterou jsem použil 

jako základ pro zpracování kapitoly s názvem Ideáln í muzeum. 

Jedná se o jedinou dostupnou literaturu, která se v ěnuje 

zpřístupn ění muzeí všem lidem, tedy i lidem s jakýmkoli 

postižením. Oproti tomu existuje n ěkolik doporu čení a návod ů 



  - 10 -  

( časti jednotlivých zákon ů, doporu čení vlády a podobn ě), které 

se zam ěřují na fyzické i smyslové zp řístupn ění všech ve řejných 

budov, n ěkteré výslovn ě muzeí. Ty jsem vyhledal a ve své práci 

uvedl.  

Z jednotlivých publikací a informa čních zdroj ů jsem se 

snažil vybrat ty nejpodstatn ější informace ke zpracovávaným 

témat ům (v p řevážné v ětšin ě obecn ějšího charakteru), které 

jsem spole čně s vlastními zkušenostmi aplikoval na muzejní 

podmínky. Vycházel jsem p ři tom ze své nevelké praxe v muzeu, 

z teoretických v ědomostí získaných studiem na vysoké škole a 

z praktických zkušeností se stykem s handicapovaným i osobami.  

 

Text své práce jsem rozd ělil do kapitol, z nichž první 

kapitolu tvo ří Úvod, druhá kapitola vysv ětluje pojmy, které 

jsou v textu použity a které se váží k témat ům jednotlivých 

kapitol; kapitola t řetí se v ěnuje právním p ředpis ům a úmluvám, 

které se všeobecn ě týkají zp řístupn ění muzeí postiženým 

osobám. Ve čtvrté kapitole jsou popsány n ěkteré poznatky 

týkající se role muzea p ři integraci znevýhodn ěných osob do 

spole čnosti. V každé následující kapitole najdeme stru čnou 

charakteristiku handicapu, kterému se kapitola v ěnuje 

(nap říklad osoby s poruchami sluchu) . V podkapitolách jsou 

uvedeny zp ůsoby, jakými postižení v muzeu získávají informace,  

jaké jsou p řekážky získávání informací a jak by se dal p říjem 

informací z muzejních expozic a výstav zlepšit. Dal ší 

podkapitoly se v ěnují vzájemné komunikaci mezi postiženými 

osobami a komunikaci postižených osob s t ěmi „zdravými“ 

(vhodné zp ůsoby a podmínky komunikace). Osmá kapitola s názvem  

Ideální muzeum  shrnuje jednotlivé poznatky z p ředchozích 

kapitol a klade d ůraz p ředevším na fyzickou dostupnost muzeí. 



  - 11 -  

Devátá kapitola stru čně popisuje vybrané výstavní akce, které 

byly uzp ůsobeny pro postižené návšt ěvníky. Rovn ěž je zde i 

zmín ěno sdružení Hapestetika, které se na tvorb ě t ěchto akcí 

podílelo. Desátá kapitola nás seznámí s činností D ětského 

muzea p ři Moravském zemském muzeu, které p ůsobí jako vzorové 

pracovišt ě pro práci s handicapovanými d ětmi a mládeží. 

Celým textem se prolíná myšlenka, kterou jsem si zv olil 

jako motto: „Tím, že se pokusíme p řizp ůsobit muzea k návšt ěvě 

osob s handicapem, m ůžeme tak pomoci i k v ětší spokojenosti 

návšt ěvník ů z v ětšiny „zdravé“ populace.“ 



  - 12 -  

II.  Vymezení základních pojm ů 

 

Celým textem nás bude provázet pojem handicap.  V tom 

nejširším slova smyslu se jedná o znevýhodn ění, které v našem 

případ ě pokryje jak t ělesné postižení, tak i již v úvodu 

zmi ňované matky s ko čárky. 

Pojmem, který bude v této práci n ěkolikrát zmi ňován, je 

pojem integrace. Tímto pojmem lze ozna čit veškeré úsilí, které 

je vynaloženo k za člen ění osoby nebo skupiny osob, které jsou 

jakýmkoliv zp ůsobem znevýhodn ěny oproti ostatním, do v ětšinové 

spole čnosti. V našem p řípad ě může být pojem integrace zúžen na 

pokus o za člen ění osob s handicapem do tzv. „zdravé“ 

spole čnosti. 

Několikrát je zmi ňován i pojem „zdravý člov ěk“ . 

V kontextu s touto prací se jedná o člov ěka, který není 

postižen popisovanými fyzickými postiženími, ani je jich 

kombinacemi. 

Při popisu jednotlivých druh ů postižení se nelze vyhnout 

ani pojm ům, které úzce souvisí se vzd ěláváním postižených osob 

a se člen ěním speciální pedagogiky. Mezi takové pojmy pat ří 

surdopedie  (v ědní obor zabývající se výchovou a vzd ěláváním 

osob sluchov ě postižených),  somatopedie (v ědní obor zabývající 

se výchovou a vzd ěláváním osob  t ělesn ě postižených) a 

tyflopedie  (v ědní obor zabývající se výchovou a vzd ěláváním 

osob zrakov ě postižených). 1)  

Ke zp řístupn ění muzeí postiženým osobám jsou muzea 

zavázána dodržováním standardizovaných ve řejných služeb. Ty 

zaru čují „…územní, časovou, ekonomickou a fyzickou 

dostupnost .“ 2)  



  - 13 -  

V kapitole o osobách s poruchami sluchu se setkáme 

s pojmem neslyšící. Neslyšícím člov ěkem je člov ěk takový, 

který i s nejv ětším zesílením neslyší žádný zvuk. Dalšími 

pojmy z této kapitoly jsou intrakulturní a interkulturní 

komunikace. Intrakulturní komunikace zna čí dorozumívání 

jedinc ů se sluchovým postižením mezi sebou, interkulturní 

komunikace dorozumívání jedinc ů se sluchovým postižením se 

slyšícími. 

Při p řizp ůsobování p ředmětu k haptickému zpracování 

využíváme znalostí z oboru haptizace . Z hlediska informatiky 

se jedná o „...soubor postup ů umož ňujících ztvárn ění informací 

tak, aby byly vnímatelné hmatem“ 3) , z hlediska designu jde o 

„...soubor princip ů, pravidel a zp ůsob ů úpravy r ůzných 

prost ředí, p ředmět ů, nástroj ů i hra ček tak, aby tyto byly 

tvarov ě uzp ůsobeny hlavnímu orgánu hmatového vnímání (ruce) na 

jedné stran ě a umož ňovaly kontrolu manipulací s t ěmito objekty 

s pomocí hmatu na stran ě druhé“. 4)  Pro muzejní oblast bychom 

tedy mohli tento pojem definovat jako uzp ůsobování sbírkových 

předmět ů k hmatovému vnímání za podmínek pro tuto činnost 

vhodných .  

Nesmíme opomenout vysv ětlení pojm ů výstava a expozice, 

které budou v textu nes četn ěkrát zmi ňovány.  

Výstava je  „krátkodobá výstavní akce na n ěkolik týdn ů, 

tematicky zpravidla užší než expozice, oživuje dyna micky 

nabídku kulturních program ů pro ve řejnost, umož ňuje výstavní 

uplatn ění sbírek z depozitá řů i vyp ůj čených kolekcí“ 5) .  

Oproti tomu  expozice je „... dlouhodobý muzejní projev 

jakožto základní programová nabídka muzea, odpovída jící jeho 

profilu a zam ěření. Synteticky pojatý model prezentované 

skute čnosti využívá základních sbírek muzea v podání, kte ré 



  - 14 -  

uplat ňuje výsledky v ědeckého poznání tematiky a výstavní 

způsoby dlouhodobého trvání“ 6) .  

V části v ěnované specifické činnosti muzejní práce p ři 

příprav ě výstav či expozic jsou zmi ňovány výrazy motto, 

libreto, scéná ř a dodatek ke scéná ři. 

Motto  je v muzejní praxi základní myšlenkou p řipravované 

výstavy/expozice (dále jen výstava). Tato myšlenka je pak dále 

rozvíjena v námětu , který je brán jako „...ideový zám ěr 

výstavní akce jako první stupe ň v p říprav ě výstavního 

projektu“ 7) . V námětu nalezneme název výstavy s její stru čnou 

charakteristikou, rozsah a termín konání výstavy, r ámcový 

časový rozpis, autorský kolektiv, finan ční stránku a možnosti 

použití p ředmět ů ve výstav ě. 

Libreto  je „... druhý stupe ň textové části projektu 

expozice či výstavy, kterým se rozpracovává základní stupe ň 

z hlediska obsahového i prezenta čního a je p ředpokladem pro 

t řetí stupe ň - scéná ř“ 8) . Jedná se tedy o rozvinut ější nám ět, 

který slouží jako základ pro architektonické, prost orové a 

výtvarné řešení. P řibližuje souvislosti vystavovaných 

předmět ů, typologii exponát ů a základní rozvržení prostor pro 

výstavu ur čených. 

Nejd ůležit ějším dokumentem p ři tvorb ě výstav je scéná ř.  

Vychází z výše jmenovaných zdroj ů a na jeho tvorb ě se podílí 

autor a garant celé výstavy ve spolupráci s autory 

architektonického, výtvarného a prostorového řešení. Scéná ř by 

měl zachycovat p ředstavu o kone čném řešení výstavy a m ěl by 

sloužit jako podklad pro fyzickou realizaci výstavy . Scéná ř 

obsahuje úvod, stru čné informace o oboru, který bude výstavou 

prezentován, člen ění p ředmět ů na celky či solitéry. Ve scéná ři 

se dále vyskytují informace o jednotlivých exponáte ch, jejich 



  - 15 -  

parametry a inventární čísla. V tomto dokumentu by m ěly být 

zaznamenány i popisky k jednotlivým p ředmět ům v četn ě všech 

text ů umíst ěných v prostorách výstavy. Stejn ě tak i texty 

propaga čních a metodických materiál ů. Scéná ř rovn ěž obsahuje i 

popis doprovodných program ů pro vybranou cílovou skupinu 

návšt ěvník ů, literaturu a prameny, které sloužily ke 

zpracování výstavy, popis klimatických podmínek, kt eré je 

t řeba dodržet s ohledem na vystavované p ředměty. Sou částí 

scéná ře je i kompletní návrh výtvarného, prostorového a 

architektonického řešení. „ Zpravidla má vlevo soupis exponát ů 

a vpravo jim odpovídající texty, v roz člen ění, které odpovídá 

jednotlivým úsek ům i p říslušným prostorovým podmínkám“. 9)  

Veškeré zm ěny a odchylky od p ůvodního scéná ře, které 

vznikly p ři realizaci výstavy, se zaznamenávají do dodatku ke 

scéná ři . Krom ě t ěchto odchylek dodatek obsahuje i poznámky o 

tom, jak samotná realizace výstavy probíhala, porov nání 

původního a sou časného významu výstavy, spolupracující firmy 

včetn ě kontakt ů na n ě, seznam exponát ů v četn ě zm ěn od 

původního seznamu ve scéná ři. V dodatku se nachází i 

fotodokumentace výstavy, komentá ře k nedostatk ům výstavy a 

vlastní komentá ře lektor ů a dozorc ů. Dodatek ke scéná ři proto 

zčásti slouží jako zp ětná vazba a jako vzor p ři realizaci 

další výstavy.  

Při popisu fyzického zp řístup ňování muzeí osobám s 

handicapem je v textu uveden pojem stavba ob čanského vybavení.  

Jedná se o všechny stavby, ve kterých jsou zprost ředkovávány 

služby všem obyvatel ům. Krom ě divadel, jídelen, obchod ů a 

podobných staveb do této kategorie spadají v neposl ední řadě i 

muzea.  



  - 16 -  

Práv ě v kapitole Ideální muzeum jsou více než jinde 

v této práci zmi ňovány pojmy smyslová  a fyzická dostupnost . 

Smyslová dostupnost , jak už název vypovídá, se snaží o co 

nejv ětší p řístupnost ke všem informacím, které m ůže výstava 

nabídnout, se zapojením bu ď všech, nebo co nejv ětšího po čtu 

smysl ů. Snaží se o redukci možných nedorozum ění a získávání 

špatných či nep řesných informací. 

Fyzická dostupnost zahrnuje uzp ůsobení veškerých částí 

výstav v četn ě p řístupu k nim tak, aby v ideálním p řípad ě mohli 

její návšt ěvu absolvovat všichni návšt ěvníci bez rozdílu sami. 

Pokud není odstran ění všech bariér možné, snaží se alespo ň o 

redukci negativních vliv ů, které by p řístup omezovaly, nebo 

dokonce zcela znemož ňovaly.  



  - 17 -  

III.  Přístup ke sbírkám muzejní povahy z hlediska obecn ě  

          platných p ředpis ů a úmluv  

   

Tato kapitola se v ěnuje p ředpis ům a doporu čením, jež se 

zabývají zp řístupn ěním muzeí lidem s r ůznými druhy handicapu. 

Nejedná se o vy čerpávající seznam právních norem, ale o 

stru čný nástin doporu čení, kterými by se m ěla muzea řídit.   

Základním dokumentem, který upravuje právo na dostu pnost 

muzeí a ze kterého všechny ostatní zákony a doporu čení 

vychází, je Listina základních práv a svobod České republiky: 

„Právo p řístupu ke kulturnímu bohatství je zaru čeno za 

podmínek stanovených zákonem.“ 1)  

Stejn ě tak řeší i problematiku p řístupu handicapovaných 

ke kulturnímu d ědictví Charta práv t ělesn ě postižených. Jako 

základ pro tento dokument slouží Prohlášení lidskýc h a 

občanských práv, Všeobecné prohlášení o lidských práve ch, 

Evropská konvence lidských práv a Všeobecný zákon o  t ělesn ě 

postižených. V článku 7 (ú čast na spole čenském život ě) se 

píše:  „T ělesn ě postiženým osobám musí být umožn ěna komunikace, 

pohyb a p řístup ke spole čnosti, vzd ělání, ú řadům, ekonomickým 

a profesním aktivitám i k aktivitám ve volném čase a ve 

sportu.“ 2)   

Jedním z dalších p ředpis ů, které se problematikou 

zpřístupn ění muzeí handicapovaným lidem zabývají, je Profesní 

etický kodex ICOM: „P ři plánování a provozování muzea a jeho 

zařízení je t řeba v mezích možností po čítat se speciálním 

vybavením pro postižené osoby.“ 3)  

Stejn ě tak by sbírky „…měly být jasné a p řístupné pro 

všechny typy lidí.“ 4)  Tato formulace shrnuje jak pot řeby 

návšt ěvník ů „zdravých“, tak i pot řeby návšt ěvník ů 



  - 18 -  

handicapovaných. Netýká se pouze odstran ění bariér fyzických, 

ale rovn ěž odstran ění bariér smyslových - tedy správné 

umíst ění popisek, správn ě formulované texty, či dostate čně 

kvalifikovaní zam ěstnanci muzea. 

Pro naše muzea je nejd ůležit ějším dokumentem, který 

upravuje nárok na zp řístupn ění muzeí, Zákon ze dne 7. dubna 

2000 o ochran ě sbírek muzejní povahy. Ten problematiku 

handicapovaných v muzeu řeší pomocí tzv. Standardu fyzické 

dostupnosti: „Standardem fyzické dostupnosti je ods tra ňování, 

pokud to stavební podstata p říslušné nemovitosti dovolí nebo 

to není z jiných závažných d ůvod ů vylou čeno, architektonických 

a jiných bariér znemož ňujících osobám  s omezenou schopností  

pohybu a orientace užívání standardizovaných ve řejných 

služeb.“ 5)  

Pokud se tedy jedná o muzejní budovu jako novostavb u, je 

povinností p ři její výstavb ě dbát na možnost zp řístupn ění 

muzea všem handicapovaným, kte ří o návšt ěvu muzea projeví 

zájem. U budov, jež nebyly ú čelov ě projektovány jako prostory 

pro muzeum, je nutné zvážit, zda by mohlo dojít k ú prav ě 

budovy tak, aby nebyl narušen její možný historický  význam, a 

přesto byla pro handicapované dostupná. 

Pakliže budova muzea spl ňuje podmínky pro prohlášení za 

kulturní památku nebo již kulturní památkou v jakém koli stupni 

byla v minulosti prohlášena, její potencionální úpr ava pro 

fyzické zp řístupn ění je závislá na rozhodnutí p říslušných 

orgán ů státní správy. Národní kulturní památky spadají do  

kompetence Vlády České republiky, stejn ě tak pokud je budova 

muzea sou částí staveb prohlášených za památkovou rezervaci, 

kulturní památky a budovy v památkové zón ě jsou v kompetenci 



  - 19 -  

Ministerstva kultury České republiky. To vše dle platných 

právních p ředpis ů. 6)  

V roce 1993 schválila Vláda České republiky Národní plán 

opat ření pro snížení negativních d ůsledk ů zdravotního 

postižení. Muzeí jako zdroje informací se týká kapitola 

Odstra ňování bariér: „Užívat stavby a dopravní prost ředky, 

voln ě se pohybovat a získávat informace je základní podm ínkou 

aktivního zapojení člov ěka do života spole čnosti.  Jde o 

napln ění práva na svobodu pohybu, právo na vzd ělání v 

nejširším smyslu slova a právo být informován, kter é je u 

občanů se zdravotním postižením omezováno architektonický mi, 

orienta čními a komunika čními bariérami. Jejich vznik je ve 

většin ě p řípad ů neopodstatn ěný, jejich odstran ění vede celkov ě 

k humanizaci životního prost ředí pro v ětšinu ob čanů.“ 7)  Toto 

opat ření si klade za cíl hlavn ě zamezení vzniku dalších 

architektonických a orienta čních bariér, či odstran ění bariér 

již vzniklých.  

Pakliže jsou muzea handicapovaným zp řístupn ěna, mohou tím 

pomoci k jejich lepší integraci do spole čnosti.  

„ Aktivní využití volného času, kultura a sport jsou pro 

občany se zdravotním postižením velice d ůležitou kompenzací 

spole čenských a psychických problém ů, které jim jejich 

zdravotní postižení p ůsobí. P ři t ěchto činnostech také 

nej čast ěji dochází ke zcela rovnoprávné integraci s 

nepostiženou populací. Tém ěř pro všechny typy postižení lze 

totiž najít takové formy t ěchto aktivit, p ři kterých nejsou 

oproti ostatním podstatn ě znevýhodn ěni. 

Sportovní, kulturní a um ělecké aktivity ob čanů se 

zdravotním postižením se tudíž stávají mimo řádně d ůležitou 



  - 20 -  

složkou jejich rehabilitace a z tohoto zorného úhlu  musí být 

také posuzovány a podporovány.“ 8)   

V únoru roku 2001 vešla usnesením Vlády České republiky 

v platnost aktualizovaná Strategie ú činn ější státní podpory 

kultury , neboli tzv. Kulturní politika , jež si klade za cíl 

zlepšit p řístup ke kultu ře v České republice. Řeší rovn ěž 

problém zp řístupn ění kultury všem vrstvám a menšinám v České 

republice, handicapované spoluob čany nevyjímaje. Mezi hlavní 

cíle pat ří „ garantovat rovnost p řístupu ob čanů ke kulturnímu 

bohatství a usnad ňovat tento p řístup znevýhodn ěným 

spole čenským skupinám (menšiny, osoby se zdravotním 

postižením)“ 9) . Článek 2 tohoto usnesení se zabývá i poplatky 

za zp řístupn ění kultury nejen osobám s t ělesným postižení, ale 

všem znevýhodn ěným. Zaru čuje zachování systému slev pro osoby 

sociáln ě znevýhodn ěné či pro ty osoby, které by do této 

skupiny mohly pat řit. 

Článek 16 pojednávající o podpo ře ú časti osob se 

zdravotním postižením na kulturních aktivitách a ku lturních 

službách vychází z již výše zmi ňované Listiny základních práv 

a svobod. Ministerstvo kultury v rámci tohoto článku 

připravilo grantový program Podpora kulturních aktivit 

zdravotn ě postižených ob čanů, jež má pomoci zp řístupnit ta 

kulturní za řízení, která nejsou ministerstvem z řizována. Toto 

zpřístupn ění spo čívá p ředevším v technickém vybavení pro práci 

s imobilními osobami. 

Stejn ě tak si klade za cíl i podporu vlastní kulturní 

aktivity handicapovaných osob. „ Cílem je všeobecná p řístupnost 

všech kulturních institucí tak, aby nevylu čovala vstup žádného 

návšt ěvníka z d ůvodu zdravotního postižení.“ 10)  



  - 21 -  

Ješt ě konkrétn ěji se p římo muzei zabývá Koncepce 

účinn ější pé če o movité kulturní d ědictví v České republice  

na léta 2003 - 2008 (koncepce rozvoje muzejnictví).  Tato 

koncepce navazuje na Kulturní politiku a dále ji ro zvádí. 

V úvodním seznámení se stavem muzejnictví v pr ůběhu let 1991-

2002 je mezi slabé stránky zahrnuto mimo jiné i pom alé 

prosazování komunikace se zdravotn ě postiženými a 

s národnostními menšinami. Snad proto je mezi strat egické cíle 

a koncepce zahrnuto i efektivn ější využívání movitého 

kulturního d ědictví k celoživotnímu vzd ělávání a k rozvoji 

občanské spole čnosti, zlepšení kvality služeb muzeí pro 

veřejnost a zv ětšení jejího rozsahu, p ři čemž má být brán 

zvláštní z řetel na osoby se zdravotním postižením.  11) 

Pro podporu tohoto konání m ělo být z řízeno metodické 

centrum pro práci muzeí s d ětmi a mládeží p ři Moravském 

zemském muzeu v Brn ě. Tamní D ětské muzeum má sloužit jako 

pilotní pracovišt ě muzejní pedagogiky v České republice i jako 

pilotní pracovišt ě pro práci se zdravotn ě postiženou mládeží. 

Ministerstvo kultury České republiky spole čně 

s Ministerstvem školství, mládeže a t ělovýchovy České 

republiky za podpory Ministerstva financí a Ministe rstva 

obrany České republiky dostalo v rámci Koncepce ú činn ější pé če 

o movité kulturní d ědictví v České republice  na léta 2003 - 

2008 (koncepce rozvoje muzejnictví)  za úkol zpracování návrhu 

projektu Muzeum a škola, který je zam ěřen krom ě využití 

muzejních sbírek ke vzd ělávání, také na zp řístupn ění muzeí pro 

zdravotn ě postiženou mládež, a který by navazoval na projekt  

Nadace Open Societ Fund Praha Brána muzea otev řená.  

 



  - 22 -  

Muzea tak mohou a m ěla by sloužit k rozvoji silných 

stránek handicapovaných jedinc ů, mohou sloužit jako místo 

setkávání jedinc ů se zdravotním postižením, mohou sloužit jako 

místo konání kulturních akcí, či rozvíjet kulturní činnost 

sdružení ob čanů se zdravotním postižením. 

Zabezpe čení kulturních pot řeb a zájmové činnosti pat ří i 

mezi sou část komplexní rehabilita ční spole čenské pé če. 



  - 23 -  

IV. Muzeum a integrace 

 

Jedním ze základních p ředpoklad ů za člen ění 

handicapovaných osob je získání informací a možnost  komunikace 

s ostatními. Komunikace probíhá pomocí zraku, sluch u a hmatu. 

Handicapovaní ovšem ve v ětšin ě p řípad ů nemohou všechny t ři 

způsoby komunikace využít. Proto je nutné p řipravit 

alternativní varianty, které jim umožní zisk inform ací. 

Muzeum jako zdroj informací má v sob ě nezanedbatelný 

potenciál, kterým m ůže pomoci p ři integraci osob s postižením 

do „zdravé“ majoritní spole čnosti. Člov ěk se pak m ůže stát 

jejím plnohodnotným členem. Integrativní funkci do ur čité míry 

má i pouhá p římá ú čast na spole čenském d ění. 

Muzeum a um ění v n ěm nabízí krom ě odreagování a 

rozptýlení také možnost um ěleckého prožitku. „Tím, že člov ěk 

má ur čitý um ělecký prožitek, získává i téma k rozhovoru. Mezi 

postiženými a nepostiženými se tak objevuje ur čitý spojovací 

můstek -komunikace o um ění.“ 1)  

 

U osob s postižením pohybového aparátu je možnost 

získávání informací v muzeu podmín ěna p ředevším fyzickou 

dostupností expozic či výstav a vhodností umíst ění 

vystavovaných exponát ů a doprovodných informací k nim. Pro 

tuto skupinu postižení je proto nejnutn ějším opat řením 

odstran ění fyzických bariér. 

Smyslová dostupnost je základním principem zp řístupn ění 

informací v muzeu uložených pro sluchov ě a zrakov ě postižené. 

U osob s postižením sluchu je komunikace velmi povr chní a 

omezuje se pouze na základní informace. Proto je nu tné 



  - 24 -  

přizp ůsobit výklad sluchov ě postiženým osobám. Stejn ě tak i 

styl popisek by m ěl odpovídat jejich možnostem. 

Nejv ětším problémem u skupin zrakov ě postižených osob je 

samostatné získávání informací z muzejních exponát ů. P řevážná 

většina informací je podávána vizuální formou, v mnoh a 

případech není p řípustná možnost osobního kontaktu s p ředměty. 

Pakliže není možnost s exponátem manipulovat, odpad á i možnost 

haptického získávání informací. Nevidomý je odkázán  pouze na 

ústní ( často nedosta čující) popis. Proto je nutné odstranit i 

ostatní rušivé elementy, jako je hovor více lidí, z vuk 

doprovázející výstavu a podobn ě. 

  

Integraci postižených ob čanů mimo řádně podporuje zájmová 

činnost, kterou se mohou vyrovnat všem ostatním. I z de může 

muzeum sehrávat d ůležitou roli. Cesta um ěním je v integraci 

jednou z cest nejsnadn ějších. Odstra ňují se tak komunika ční 

bariéry, jimiž n ěkte ří handicapovaní trpí. 

U osob se sluchovým postižením stále p řevládají výtvarné 

aktivity, p ři nichž lze využít optických a motorických 

schopností. Výtvarná výchova a praktické um ělecké zam ěření se 

mohou stát nejprve koní čkem, který postupem času m ůže vést až 

k profesionalizaci tohoto hobby. 

V muzeu mohou na čerpat dostatek informací a inspirace, 

kterou pak se svou p ředstavivostí a fantazií mohou výrazov ě 

vyjád řit nejen v podob ě malby, kresby či modelování, ale 

rovn ěž i v dramatické či tane ční oblasti. 

U handicapovaných nastává, p ředevším postupem času, 

tendence k izolování se od spole čnosti a ke špatnému 

navazování vztah ů. Lidé bu ď vyhledávají osoby se stejným 

postižením, nebo se stahují do sebe. Snaží se dista ncovat od 



  - 25 -  

většiny populace, p ři čemž dochází k odcizování. Nejpatrn ější 

je tento jev u sluchov ě postižených, kte ří nahrazují 

artikulovanou řeč řečí posunkovou. Jakýkoli kontakt s osobou 

„zdravou“ se pak stává o to obtížn ější. 

V t ěchto situacích má kontakt se zdravou populací p římo 

rehabilita ční ú činky. Proto je nutné docílit toho, aby k t ěmto 

kontakt ům docházelo. 2)  Stejn ě tak jako jiné kulturní instituce, 

i muzea nabízí nep řeberné množství možností, jak nenuceným 

způsobem docílit setkání osob handicapovaných s osobam i 

„nehandicapovanými“ (workshopy, animace, divadelní 

představení, p řednášky, um ělecké kurzy a podobn ě). 



  - 26 -  

V. Já Vás neslyším 

 

„Já Vás neslyším.“ V ěta, která v muzeu m ůže zaznívat a 

zaznívá čím dál tím čast ěji. Proto je nutné, aby na tato slova 

byl p řipravený každý člov ěk, který s osobami s postižením 

sluchu p řichází do styku. Tedy i všechny osoby v muzeu 

zaměstnané. N ěkteré z nich by m ěly být alespo ň seznámeny se 

základy surdopedie. 

Sluchová vada se odráží ve t řech oblastech. V oblasti 

poznávací, tedy v oblasti pocit ů, zvuk ů a p ředstav. Dále pak 

ve vztahu k prost ředí, p řevážn ě sociálnímu, a v oblasti 

osobnosti (charakter a emoce). 

Základním principem je pochopení odlišností, pochop ení 

nárok ů na komunikaci a p řizp ůsobení výkladu. Na p ůdě muzea 

dochází k intrakulturní komunikaci mezi osobami s p oruchami 

sluchu i k interkulturní komunikaci mezi handicapov anými a 

lidmi bez postižení sluchu. Osoba neslyšící je prak ticky ve 

sv ět ě slyšících cizincem. 

Nejprve navážeme osobní kontakt s osobou sluchov ě 

postiženou a dohodneme se, jakým zp ůsobem s námi postižený 

může komunikovat. Nez řídka dochází k tomu, že 

nejspolehliv ějším zp ůsobem komunikace je písmo. 

Pakliže je řeč sluchov ě postižených v ůbec vyvinuta, je 

její srozumitelnost mnohem horší. Tím se komplikuje  i 

komunikace s osobami slyšícími. Taková srozumitelno st nebývá 

větší než 10%. Stejn ě tak je i chudší slovní zásoba a 

syntaktické metody jsou v mnoha p řípadech velmi omezené. Je 

nutné brát z řetel i na jednoduchou gramatickou stavbu v ět. 1)  

Pro v ětšinu neslyšících je prvotním problémem nau čit se 

český jazyk. Mnoho z nich umí rozeznat jednotlivá pí smena, 



  - 27 -  

snadno se je nau čí psát. Nau čí se psát i slova či celé v ěty, 

ale napsanému textu ve v ětšin ě p řípad ů nerozumí. P ři fyzickém 

a psychickém vývoji nedostali oproti zdravé populac i pot řebné 

jazykové podn ěty. 

Je d ůležité t ěmto aspekt ům v ěnovat zvýšenou pozornost 

nejen p ři výkladu, ale již p ři tvorb ě popisek a doprovodných 

text ů. Usnadníme tak získávání informací nejen postižený m 

osobám, ale v mnoha p řípadech tím zlepšíme i vst řebávání 

informací b ěžným návšt ěvník ům bez popisovaného handicapu. 

Je t řeba brát v potaz i omezenou, či dokonce znemožn ěnou 

orientaci v prostoru, nebo ť dochází ke ztrát ě zvukového pozadí 

a pocitu sebejistoty, snížení pocitu bezpe čnosti a zvýšeného 

pocitu úzkosti. Stejn ě tak dochází k vyhýbání se míst ům 

s nedostatkem osv ětlení. I s tím je t řeba po čítat p ři návrhu 

libreta, scéná ře a následné realizaci výstav či expozic. 

Zvážit, zda zvolené výtvarné řešení není na úkor 

srozumitelnosti p ředávané informace a zda nem ůže vyvolávat 

nepříjemné pocity. 

     Myslím si, že když bude brán z řetel i v této oblasti 

muzejní činnosti, nejednomu návšt ěvníkovi tak usnadníme 

orientaci po muzeu, výstav ě či expozici. Tím se zlepší i 

celkový dojem z akcí muzeem po řádaných. 

Muzeum dle mého názoru m ůže pomáhat již ve velmi nízkém 

věku dít ěte p ři u čení nových slov. „Neslyšící dít ě se od 

útlého v ěku u čí odezírat jednotlivá slova ze rt ů logoped ů, 

rodi čů a pedagog ů. Aby pochopilo jejich význam, spojují mu je 

s obrázkem nebo s konkrétním p ředmětem.“ 2) V takovém p řípad ě by 

pro dít ě měla být p řipravena studnice adekvátních podn ět ů. A 

kde jinde najdeme dostate čné množství p ředmět ů, které vedou 



  - 28 -  

k rozvoji zvídavosti nejen nejmenších návšt ěvník ů? V tomto 

smyslu by muzeum mohlo mít i jakousi rehabilita ční funkci. 

 

5.1 Poruchy sluchu  

 

Z fyziologického hlediska d ělíme vady sluchu na dv ě 

skupiny - p řevodní a percep ční (senzoneurální). Vady p řevodní 

vznikají v d ůsledku p řerušení či porušení p řevodu zvukových 

vibrací do hlemýžd ě, vady percep ční p ři narušeném vnímání 

zvuku - p ředevším p ři poškození vnit řního ucha. 

Vady p řevodní jsou pom ěrn ě časté, ale nikdy nevedou 

k úplné hluchot ě. Dochází k tzv. nedoslýchavosti. Nedoslýchaví 

lidé jsou ti, kte ří se sluchadlem alespo ň v tiché místnosti 

rozum ějí mluvené řeči i bez odezírání. Velkou část z nich 

tvo ří sta ří lidé, nebo ť zvýšení sluchového prahu je nedílnou 

sou částí stárnutí. 

Mnohem závažn ější než vady p řevodní jsou vady percep ční, 

v nejhorším p řípad ě vedou až k úplné hluchot ě. Vady mohou 

vzniknout již p ři porodu p řidušením, či v p řípad ě infek čního 

onemocnění matky. Velké množství poruch vzniká p řerušením 

sluchového nervu p ři úrazech hlavy. 

Druhým hlediskem d ělení vad je doba jejich vzniku. 

V tomto p řípad ě mohou být vady vrozené (zde hraje roli 

dědi čnost a zahrnuje vady vzniklé p ři zrání plodu) a získané 

(po narození, p ředevším v d ůsledku úrazu). 

Samostatnou specifickou skupinou jsou vady d ědi čné. 

Dědi čných vad sluchu bylo diagnostikováno asi 90 druh ů. 

Většinu z nich tvo ří vady vrozené a projevují se ihned po 

narození. Jen malé procento se projeví až pozd ěji. Část t ěchto 

sluchových vad se s nar ůstajícím v ěkem ješt ě více zhoršuje. 



  - 29 -  

Jejich škála je r ůznorodá - od lehké nedoslýchavosti až po 

hluchotu úplnou.  3)  

 

5.2 Nebojte se se mnou komunikovat  

 

Komunikace s osobou, která trpí poruchou sluchu, se  

neobejde bez n ěkterých pravidel, jež je pot řeba dodržovat. 

Nejprve je t řeba p řekonat strach z prvního kontaktu a 

nezapomenout, že sluchov ě postižení preferují vizuální vnímání 

skute čnosti.  

Mezi osobami sluchov ě postiženými dochází málokdy 

k vykání a namísto oslovení často p řichází na řadu vzájemné 

dotyky. 

Nikdy neoslovujeme zezadu či ze strany. Obli čej 

hovo řícího musí být dob ře viditelný. V p řípad ě umělého 

osv ětlení stojíme tak, aby nedošlo k osln ění postižené osoby. 

Přestože stále zrakem kontrolují prost ředí, nejedná se o 

nedostate čnou pozornost projevu. N ěkomu může být nep říjemné 

permanentní sledování úst a výrazná doprovodná mimi ka p ři 

komunikaci. Proto by na to m ěl být každý lektor z muzea 

připraven. M ěly by být odstran ěny veškeré negativní jevy, 

které by komunikaci znesnad ňovaly (nap říklad vousy lemující 

ústa, zást ěna a podobn ě). 

Při komunikaci není vhodné používat p říliš nápadné pohyby 

a nezvyšujte intenzitu hlasu - je nutné si uv ědomit, že 

neslyšící, stejn ě jako v ětšina osob s jakýmkoli druhem 

postižení, nejsou rádi st ředem pozornosti. 

Výslovnost by m ěla být z řetelná, nikoli p řehnaná. Řečové 

tempo voln ější, ale ne moc pomalé. 



  - 30 -  

Negativní reakci mohou vyvolat i dotyky na ur čité části 

t ěla - hlava, záda, „znakující“ ruce. Je to stejné, j ako by 

Vám někdo sko čil do řeči. 

Sluší se upozornit neslyšícího ve skupin ě osob na práv ě 

hovo řícího a informace sd ělovat pouze v tom p řípad ě, že se 

postižený dívá na ústa toho, kdo mluví. P ři zm ěně hovo řícího 

či zm ěně tématu je t řeba na tuto zm ěnu upozornit. 

Po celou dobu komunikace udržujeme zrakový kontakt a 

pohybujeme se v zorném poli osoby se sluchovým post ižením. 

U osob nedoslýchavých dbáme na maximální vzdálenost  

jednoho metru od hovo řící osoby. Tím zajistíme alespo ň 

částe čně možnost p řijímat informace i sluchem. Bez zajímavosti 

není ani ta skute čnost, že nedoslýchaví h ůře rozumí ženám. Je 

to d ůsledkem výšky hlasu. Naopak odezírání uleh čí na rty jemn ě 

nanesená rt ěnka. Pro odezírání je maximální vzdálenost mezi 

komunikujícími osobami, tedy muzejními pracovníky a  sluchov ě 

postiženými návšt ěvníky, čty ři metry. 

Zaznamenáme-li náznak neporozum ění námi sd ělovaného 

textu, nabídneme možnost zopakování v parafrázi, s použitím 

jiných slov. Pokusíme se t ěžko srozumitelná slova nahradit 

jinými substantivy. Potla číme p řitom projevy nervozity a 

spěchu. 

Pro lepší komunikaci existuje n ěkolik krok ů, mezi n ěž 

pat ří obez řetné volení gramatických kategorií. D ůraz je kladen 

na používání krátkých v ět namísto dlouhých a komplikovaných 

souv ětí. Mezi v ětami d ěláme krátké pomlky. Špatn ě se chápou i 

přenesené významy slov, tudíž je nutné jimi šet řit. Emotivn ě 

zabarvené sd ělení je nejlépe doprovázet viditelnými 

neverbálními projevy. Stejn ě tak je lepší eliminovat užívání 

nespisovných slov a výraz ů, zdrobn ělin a regionálních názv ů. 



  - 31 -  

Délka našeho výkladu bez p řestávky na odpo činek by nem ěla 

přesáhnout t řicet minut (n ěkteré prameny uvádí pouhých 15 až 

20 minut), nebo ť p ři odezírání dochází k velkému unavení. 

Především v muzeu je nutné dbát na fakt, že 

retrospektivní d ějové odbo čky mohou znesnadnit pochopení 

sdělované informace. To znamená, že se up řednost ňuje 

chronologické vypráv ění historických fakt ů. 

Existuje ješt ě jeden zp ůsob, kterým lze se sluchov ě 

postiženými tém ěř bez problém ů komunikovat. Komunikace p řes 

prost ředníka - tlumo čníka. Ten tvo ří jakýsi most mezi jazyky a 

kulturami. 

Pro tlumo čníka profesionála je podstatné a zavazující 

dodržovat etický kodex. 4)  Vždy se pod řídí zp ůsobu komunikace, 

který vybere neslyšící. S neslyšícím udržuje o ční kontakt. 

Musí p ředávat informace jednozna čně, p ři čemž jednozna čně 

nemusí vždy znamenat doslovn ě. Tlumo čí vždy v první osob ě 

(tedy „Já si myslím, že…“ nikoli „Pan XY si myslí, že…“). 5)  

 

5.3 Jak komunikujeme  

 

Ke zlepšení komunikace je t řeba pochopit, jakými zp ůsoby 

mezi sebou a okolím sluchov ě postižení lidé komunikují. 

Osoby se sluchovým postižením, více než osoby „zdra vé“, 

při své komunikaci využívají nonverbální komunikaci. 

Převládají systémy vizuáln ě pohybové. K p řenosu informací 

dochází o čima, mimikou obli čeje, postojem t ěla, gesty a 

znakovými dorozumívacími systémy. 

Sluchov ě postižení lidé, kte ří se s touto vadou narodili, 

využívají tzv. totální komunikaci. Tento pojem zahrnuje jak 

řeč, p řirozená gesta, znakovou řeč, prstovou abecedu, 



  - 32 -  

odezírání, psaní a čtení, tak i využívání zbytk ů sluchu. Jedná 

se vlastn ě o snahu co nejd říve najít spolehlivý dorozumívací 

celek symbol ů k usnadn ění p řenosu informací. 6)  

Za základní dorozumívací prost ředek neslyšících je 

považován český znakový jazyk. Jedná se o plnohodnotný 

přirozený komunika ční systém s vlastní dokonalou gramatikou 

nezávislou na jazyce českém. Skládá se z tvar ů vytvá řených 

rukama, jejich postavením a pohyby, mimikou, pozice mi horní 

části trupu a hlavy. V muzeu se s ním shledáte jen m álokdy, 

nebo ť se používá p ředevším v nep řítomnosti osob slyšících. P ři 

jeho používání slouží ústa jako t řetí ruka - r ůznými grimasami 

nahrazují intonaci b ěžné mluvené řeči. To vede k tomu, že p ři 

používání českého znakového jazyka nelze zárove ň artikulovat 

českou v ětu. Pro p říklad si zkusme p řeložit v ětu: 

         „V čera jsem byl v muzeu a bylo to skv ělé.“ 

Na této vzorové v ět ě si m ůžeme demonstrovat i to, že ne 

všechna česká slova mají sv ůj vlastní ekvivalent v českém 

znakovém jazyce. Nap říklad pro slovo muzeum nemá český znakový 

jazyk sv ůj vlastní znak. Slovo muzeum je složeninou, která s e 

skládá z po sob ě jdoucích znak ů pro výstavu  a dům. Neslyšící 

tedy ukáže sekvenci znak ů
7) : 

„v čera“ + „výstava“ + „d ům“ + „hotovo“ + „grimasa vystihující 

nadšení z návšt ěvy muzea“ 

                

    v čera          výstava           d ům           hotovo    



  - 33 -  

  

Grimasu vystihující nadšení z muzea lze 

nahradit rovn ěž výrazem krásný / krása nebo 

jiným synonymem.   

 

 

 

 

krása / krásný 

 

Překlad této v ěty zpátky do češtiny musí znít jedin ě: 

„V čera jsem byl v muzeu a bylo to skv ělé.“ 

 

Opakem českého znakového jazyka je znaková čeština. Tento 

slyšícími um ěle vytvo řený posunkový kód je založen na 

gramatických prost ředcích češtiny. Jedná se prakticky o 

vizualizaci českých slov, která slouží ke snadn ějšímu 

dorozumívání slyšících s neslyšícími. Spole čně s ukazováním 

odpovídajících znak ů jsou hlasit ě či bezhlasn ě artikulována 

slova. To usnad ňuje pochopení v ěty. Tento systém ovšem pln ě 

vyhovuje pouze nedoslýchavým a neslyšícím, kte ří um ějí 

perfektn ě odezírat, a je zcela nezastupitelný p ři kontaktu 

slyšících s neslyšícími.  

     Jako p říklad použijeme podobnou v ětu jako u českého 

znakového jazyka: 

 

„V čera jsem byl v muzeu.“ 

 

Tlumo čník znakové češtiny v ětu z řeteln ě vyslovuje a sou časn ě 

ukazuje jednotlivé znaky:  

 



  - 34 -  

 

„já“ + „bylo“ + „v čera“ + „v“ + „d ům“ + „výstava“  

Od roku 1998 je oficiálním komunika čním prost ředkem pro 

výuku a vzd ělávání neslyšících prstová abeceda. Používá se 

jako podp ůrná metoda p ři u čení čtení a psaní a p ři 

zprost ředkovávání jmen a názv ů. Písmena a hlásky mluveného 

jazyka jsou znázor ňovány pomocí poloh a postavení prst ů. P ři 

používání prstové abecedy je používána bu ď jedna, nebo i ob ě 

ruce.   

Prstová abeceda, alespo ň ta jednoru ční, by se m ěla stát 

minimem toho, co by m ěl člov ěk, který do kontaktu s osobou 

neslyšící p řichází, ovládat. M ěla by se tedy stát i minimem 

pro muzejní pracovníky, kte ří mají skupiny handicapovaných na 

starost. 

Zkusme si nyní ukázat, jak by v dvouru ční i jednoru ční 

prstové abeced ě vypadalo slovo muzeum. 

 

 

Dvouru ční prstová abeceda  

  

                           

    M        U           Z        E          U        M  

 

(Celá dvouru ční abeceda je uvedena v P řílohách této práce.) 



  - 35 -  

 Jednoru ční prstová abeceda  

 

Písmeno „Z“ má v jednoru ční prstové abeced ě hned dv ě 

varianty, proto si p řekládané slovo uvedeme v obou formách. 

 

 

1.  varianta:  

 

  

    M        U        Z          E        U         M     

 

 

2.  varianta:  

 

        

    M        U         Z          E        U         M     

 

(Celá jednoru ční abeceda je uvedena v P řílohách této práce.) 

 

Pro slyšící spole čnost je nejleh čím zp ůsobem komunikace 

s neslyšícími mluvená a psaná forma českého jazyka.  Pro 

neslyšící je to však zp ůsob dorozumívání nejt ěžší. Pro tuto 

formu komunikace je nezbytná znalost dostatku slov a pojm ů. 

Taktéž je nutné v tomto p řípad ě porozum ět syntaxi, což hlavn ě 

u p řevážné v ětšiny neslyšících d ětí bývá nejv ětším problémem. 

Většina neslyšících tedy nerozumí smyslu čteného textu. 



  - 36 -  

Posledním popisovaným komunika čním prost ředkem je 

odezírání.  Tuto schopnost lze rozvinout, nikoli však nau čit. 

Jde o odhadování slov podle pohybu mluvidel, rt ů, mimických 

sval ů, jazyka a zub ů. 

Úspěch odezírání závisí na p řijímajícím i vysílajícím 

(slyšícím a neslyšícím). Často je lepší použít spole čně 

s odezíráním i další usnad ňující prost ředek, nap říklad 

znakovou češtinu. 

Při odezírání se dodržují ur čitá pravidla, která je t řeba 

mít na pam ěti. P řehnaná artikulace často nepomáhá, n ěkdy je 

lépe „rozum ět“, pokud se artikuluje bezhlasn ě. Pozor se dává i 

na intenzitu a sm ěr sv ětla. 

Porozum ění ovliv ňuje dostate čná slovní zásoba spole čně se 

znalostí gramatiky, fyzickým a psychickým stavem. D alšími 

faktory jsou i únava, emocionální nalad ění a zdravotní stav. 



  - 37 -  

VI. Pozor, prosím… 

 

Ne všichni z nás máme to št ěstí, že se m ůžeme svobodn ě a 

voln ě pohybovat. Pom ěrn ě velké procento lidí trpí chorobami 

pohybového aparátu. N ěkte ří se o to zasloužili vlastní vinou, 

někte ří doplatili na cizí chybu, jiné osoby se se svým 

postižením perou od narození. Avšak ani jedné skupi ně nelze 

upírat možnost návšt ěvy muzea. 

Mezi osoby s t ělesným postižením pat ří „pouhé“ omezení 

hybnosti, omezení pohybu i dysfunkce motorického sy stému 

způsobené poruchami nervového systému.  

Vždy dochází p řinejmenším k omezení n ěkterých druh ů 

aktivit, což má za následek i zhoršenou kvalitu živ ota. 

 

6.1 Pro č nechodíme  

 

Osoby s t ělesným handicapem lze podle stupn ě postižení 

pohybového aparátu rozd ělit do n ěkolika skupin. 

Do první kategorie řadíme osoby s leh čím t ělesným 

postižením. K usnadn ění pohybu jim zpravidla sta čí francouzské 

berle či hole. Problémy mohou nastat u vyšších schod ů a na 

kluzkém terénu. Muzejní návšt ěvník spadající do této skupiny 

t ělesn ě postižených by jist ě v prostorách výstav uvítal v ětší 

množství odpo činkových zón a opat ření, která by snížila 

kluzkost podlahy. 

Druhá kategorie zahrnuje osoby, jejichž fyzický pohyb je 

pln ě závislý na použití ortopedických, protetických pom ůcek a 

francouzských holí. Potíže jim tvo ří již samotná ch ůze a 

v mnohem v ětší mí ře i kluzký povrch terénu. 



  - 38 -  

Třetí kategorii tvo ří samotní vozí čkáři. I ti se dále 

dělí do n ěkolika skupin, avšak v ětšina nárok ů je stejná. 

Vozí čkáři pot řebují pro sv ůj pohyb mnohem více prostoru, než 

výše zmi ňované osoby. Velkým problémem jsou i terénní 

nerovnosti, p ři nichž hrozí možnost pádu, tudíž i úrazu. 

Osoby ze čtvrté kategorie jsou pln ě závislé na pomoci 

dalších osob. V ětšinu z nich tvo ří osoby, jež prošly n ěkterým 

nebo všemi p ředchozími stádii. 1)  

Pro vozí čkáře může být problém zvládnout pouze dva 

centimetry vysoký sch ůdek, úzké vstupní dve ře i nedostate čně 

velký výtah. 

 

6.2 Komunikace s námi  

 

Přestože se komunikace s osobou, která trpí postižení m 

pohybového aparátu, nemusí na první pohled zdát vel kým 

problémem, je t řeba dodržet ur čitá doporu čení. P ředevším 

z toho d ůvodu, aby byl takto handicapovaný návšt ěvník muzea 

s návšt ěvou tohoto kulturního za řízení co nejvíce spokojen. 

Postižení pohybového aparátu nepovažujeme za ne řešitelný 

problém - p řestože trpí ur čitým nedostatkem, je to stále náš 

spoluob čan. Základem komunikace je schopnost správn ě 

naslouchat. N ěkteré pokusy o komunikaci se mohou zdát 

nezasv ěceným osobám nevhodné, avšak je d ůležité se od tohoto 

pocitu oprostit. Osoby s postižením je t řeba hlavn ě 

respektovat. Vzájemný respekt je považován za d ůkaz 

rovnoprávnosti. 

Asi nejd ůležit ějším pravidlem je považovat, pokud nás 

nepřesv ědčí o opaku, každého člov ěka za zcela sob ěsta čného. 

Neskrývejme svou nejistotu za tzv. profesionální od stup. 



  - 39 -  

Pomoc osob ě s pohybovým aparátem by m ěla prob ěhnout až po 

spole čné promluv ě s postiženou osobou, stejn ě tak je t řeba se 

dohodnout i na form ě pomoci. Vždy je t řeba pracovat 

s postiženou osobou, ne za ni. 2)  

 

V této kapitole jsem zám ěrn ě vynechal informace týkající 

se odstran ění fyzických bariér, které návšt ěvu muzea mohou 

znep říjemnit, či dokonce zcela znemožnit. Této problematice 

bude v mé diplomové práci v ěnována nejv ětší část kapitoly 

s názvem Ideální muzeum . Odstran ění fyzických bariér se totiž 

netýká pouze osob s poruchami pohybového aparátu, j ak by se 

mohlo na první pohled zdát, ale také osob s postiže ním zraku a 

v menší mí ře také osob se sluchovým postižením. Proto jsem je 

v této části vynechal a zpracoval v té části, která je pro 

všechny typy popisovaných postižení spole čná. 

 



  - 40 -  

VII. Mohu si sáhnout? 

 

„ Nedotýkejte se vystavených exponát ů!“ V ěta, kterou jsme 

už jako malí slýchali a ješt ě dodnes slýcháme p ři návšt ěvě 

nemála muzeí. Pro v ětšinu z nás tento povel znamenal pouhé 

znep říjemn ění celé prohlídky, pro zrakov ě postižené však 

praktické omezení p říjmu v ětšiny informací, které by v muzeu 

mohli získat. Vlastn ě je to stejné, jako by nám, „zdravým“ 

návšt ěvník ům, pracovník muzea p řikázal: „Tak a te ď se 

nedívejte…“. P řitom již v minulosti (nap ř. v um ěleckých 

avantgardách či u reformátor ů umělecké výchovy) se setkáváme 

se zvýšeným d ůrazem na využití hmatu p ři poznávání um ění. 

Dokonce je tu i názor Johanna Gottfrieda Herdera, k terý již 

v 18. století hlásal, že „…sochy by se m ěly  především hmatat 

ve svaté nerušené temnot ě.“ 1)  Pro b ěžného návšt ěvníka by jist ě 

tato možnost byla ur čitým zpest řením návšt ěvy muzea. Všichni 

bychom se tak mohli alespo ň na chvíli vžít do pozice osoby se 

zrakovým postižením a možná i tím p řisp ět ke smazání 

psychologických hranic mezi nevidomými a vidoucími.  

 

Pojem osoba se zrakovým postižením  tvo ří jakousi 

přihrádku, do které spadají osoby nevidomé, slabozrak é, osoby 

se zbytky zraku a osoby s poruchami binokulárního v id ění 2) . 

Všeobecn ě se jedná o jedince, kterým i po korekci zraku 

přetrvávají problémy se zrakovým vnímáním. Ty mu znem ožňují 

běžný život. 

Vedle čichu a sluchu je fyzický kontakt s p ředměty 

jedinou možností, jak nevidomým zprost ředkovat reálné 

představy o sv ět ě. By ť sebedokonalejší slovní popis tento 

kontakt nahradit nem ůže. 



  - 41 -  

K poznávání okolního sv ěta slouží osobám se zrakovým 

handicapem p ředevším hmat, avšak ve srovnání se zrakem nejsou 

získané informace o bezprost ředním okolí tak p řesné. 

K haptickému získávání informací z muzejních p ředmět ů 

slouží p římo autentické p ředměty, jejich modely, či reliéfn ě 

upravené objekty. Modely a reliéfy slouží jako náhr ada 

skute čnosti, ovšem nikdy nemohou nahradit autenticitu 

předkládaného p ředmětu. Lze zkoumat pouze tvar a velikost, 

proto je zapot řebí neustálá kontrola p ředstav nevidomých 

návšt ěvník ů o p ředkládaném p ředmětu a je t řeba odstra ňovat 

případné nep řesnosti. Vždy je nezbytný doprovodný slovní 

popis. 

 

Model pat ří mezi jednu z haptiza čních forem, jež je 

vyjád řena ve t řech dimenzích. P ři tvorb ě modelu, který není 

přesným odrazem skute čnosti (zv ětšení či zmenšení), musíme 

dávat pozor na míru úprav. Stále musí být dob ře rozpoznatelné 

jednotlivé detaily pro p ředkládaný p ředmět typické. Zpravidla 

však dochází k redukci n ěkterých znak ů, jako je barva, 

struktura nebo n ěkteré nepodstatné detaily. I zde je nutné na 

odlišnosti od skute čného originálu slovn ě upozornit. Získání 

zkreslených informací by mohlo vést k opa čnému efektu, než 

bylo p ůvodním zám ěrem. 

Oproti modelu je reliéf vyjád ření trojrozm ěrného objektu 

pouze v rámci plochy. Dochází tak k velké redukci t řetího 

rozm ěru, což vede k pom ěrn ě velkému zkreslení skute čnosti. 

Rozlišujeme reliéf vysoký (hautreliéf) a nízký (bas reliéf), 

pozitivní (vypouklý) a negativní (vlys). Pro hmatov é vnímání 

je nejvhodn ější hautreliéf, nebo ť p ři jeho zpracovávání 



  - 42 -  

dochází k nejmenšímu zkreslení skute čnosti a m ůže na n ěm být 

patrné nejv ětší množství detail ů. 

V muzeu se setkáváme v hojné mí ře i s basreliéfem, a to 

v podob ě mincí, medailí, pe četí a podobných prací. Ve v ětšin ě 

případ ů bývá haptiza ční proces zna čně omezen nedostate čnou 

hloubkou, což znemož ňuje řádné vyhmatávání detail ů. 3)  

Při čtení reliéfních obrázk ů zrakov ě postižení využívají 

několika základních technik. První z nich je orienta ční pohyb 

ruky, p ři n ěmž si nalezne na ploše obrázek a získá hrubou 

představu o hranicích objektu, následuje pohyb po obr ysech 

objektu - tím získává p řehled o detailech a jejich umíst ění. 

Souběžným pohybem dvou prst ů získává p ředstavu o délce čar a 

geometrickém zobrazení. Pro prohlížení a čtení v ětších obrázk ů 

využívá obou rukou, využitím všech prst ů dochází k zachycení 

většího množství detail ů, vodících linek. 4)  

 

7.1 Hmatání  

 

Pomocí hmatu lze získat p ředstavu o kvalit ě povrchu 

předmětu a lze tímto zp ůsobem rozlišit i r ůzné kvality 

předmětu. 

Při pouhém pasivním hmatání  vznikají vjemy, které odráží 

fyzikální a prostorové vlastnosti, jako jsou veliko st, 

teplota, hmotnost a tvar p ředmětu. Avšak celková p ředstava o 

předmětu vzniknout nem ůže. Ta vzniká slou čením jednotlivých 

hmatových vjem ů v jeden celek. 

Oproti tomu aktivní hmatové vnímání (haptika)  nabízí 

mnohem komplexn ější p ředstavu o p ředmětu. Haptika je výsledkem 

systematického pohybu rukou po p ředmětu. Slouží jako základ ke 

smyslovému poznávání skute čnosti. 



  - 43 -  

Předměty menších rozm ěr ů se doporu čuje ohmatávat shora 

dol ů, velké v opa čném směru. Malé p ředměty se ohmatávají ve 

dvou fázích. V první fázi je nutné získat celkovou představu o 

předmětu, poté následuje podrobné hmatání kone čky prst ů a 

hledají se drobné detaily. 

Pakliže jsou návšt ěvník ům předloženy vycpaniny zví řat, 

ohmatávají se od hlavy. Pohyblivé p ředměty nejprve pevn ě 

zajistíme, jejich obhmatávání  za číná vždy od bodu, který je 

pro hmat nápadný. 5) 

 

7.2 Nároky na haptizovaný p ředmět   

 

Účelem p ředkládaných p ředmět ů je „…dosažení harmonické 

jednoty funk čního a estetického p ůsobení výsledk ů haptizace.“ 6)  

Při výb ěru p ředmětu, který má být k haptizaci p ředložen, 

dbáme nejen na vzorek, který má reprezentovat danou  

skute čnost, ale musíme se postarat i o odstran ění p řekážek 

hmatového vnímání. 

Jedním z nejd ůležit ějších p ředpoklad ů je poloha objektu. 

Ten musí být samoz řejm ě osobám dob ře p řístupný a je nutná i 

možnost s tímto p ředmětem spolehliv ě manipulovat. Dále je 

t řeba odstranit p řekážky psychogenního p ůvodu (prohlížení 

zví řat či obhmatávání velmi drsného povrchu) a pocity 

nelibosti. 

Parametry p ředmětu musí odpovídat možnostem hmatového 

vnímání, zahrnující práh citlivosti a rozlišitelnos ti. Rovn ěž  

je nutné zajistit vhodné fyzikální vlastnosti objek tu - tedy 

teplotu či zá ření, a chemické vlastnosti objektu. 7)  



  - 44 -  

Účinnost haptiza čního procesu se projevuje rychlostí 

příjmu a zpracováním informací nabytých haptizací a b ezchybným 

pochopením smyslu obsahu. 

Výsledek procesu haptického získávání informací je 

ovlivn ěn rovn ěž intelektem, mírou handicapu a schopnostmi 

zrakov ě postižených. Jedná se p ředevším o míru talentu 

k hapticko-obrazovému poznávání a o snahu k jejich 

prohlubování. Soustavným u čením lze schopnosti získávání 

informací z p ředkládaných p ředmět ů velmi dob ře rozvinout. 

K jejich praktickému rozvoji, jako dopl ňující forma u čení, 

mohou sloužit práv ě muzejní exponáty. 

 

7.3 Klidn ě na nás mluvte, my vás „jen“ nevidíme  

 

Při komunikaci s osobou se zrakovým postižením nesmím e 

zapomínat, že jsou stejn ě schopní jako my. Jen je pot řeba jim 

některé v ěci zprost ředkovat. V muzeu p ředevším platí, že 

s člov ěkem nevidomým m ůžeme klidn ě hovo řit o v ěcech spojených 

s vizuálními projevy. I to usnad ňuje komunikaci mezi námi. 

Stejn ě jako s člov ěkem bez zrakového handicapu udržujeme „o ční 

kontakt“. 

Nikdy se nenechejme mást fyzickými odlišnostmi. P ři 

komunikaci nemusíme zvyšovat hlas a řvát nevidoucímu do ucha, 

k čemuž nez řídka kdy dochází. 

Gesta a postoje, která doprovází naši komunikaci se  

pokusme popsat slovy. N ěkdy tak p ředejdeme možnosti 

nedorozum ění. 

Člov ěk nevidoucí v nás má najít oporu, ale neo čekává od 

nás charitativní p řístup. Proto zbyte čně nenabízíme svou 



  - 45 -  

pomoc, řídíme se pot řebou toho druhého. Pomoc poskytujeme 

pouze pou čenou a informovanou. 8) 

 

7.4 Naše písmo  

 

V dnešní dob ě je již uznávaným písemným komunika čním 

prost ředkem nevidomých Braillovo písmo , které se v b ěhu času 

rozší řilo po celém sv ět ě. Nebylo tomu však vždy. Jeho p řijetí 

trvalo tém ěř 25 let, ani pak nem ělo úpln ě vyhráno. Na nalezení 

vhodného písma pro nevidomé bylo vypsáno i n ěkolik sout ěží, 

avšak nakonec (kolem roku 1850) se ukázalo jako nej ideáln ější 

řešení práv ě písmo Braillovo. 

Luis Braille, od narození nevidomý student Národníh o 

ústavu pro mladé slepce v Pa říži, p řišel s p řelomovým řešením 

bodového písma oprošt ěného od fonetické podoby jednotlivých 

písmen. Do té doby používané dvanáctibodové reliéfn í písmo 

Charlese Barbiera de la Serre  zredukoval na pouhých šest bod ů. 

     Za rok vzniku Braillova písma je považován rok  1825. 

V roce 1827 (n ěkdy je uvád ěn i rok 1829) byla pak samotným 

Braillem p ředložena nová upravená verze jeho písma. 

V čem tkví p ří čina úsp ěchu? Braillovo písmo „...je v 

souladu s fyziologií a psychikou vnímání hmatem. Pí smena jsou 

tvo řena malým po čtem reliéfních bod ů a jejich ideálním 

rozložením do lehce rozlišitelných reliéfních obraz ců.“ 9)  

Základem Braillova písma jsou dva vertikální sloupc e o 

t řech bodech. Tato redukce na minimum zp ůsobila, že velikost 

písmen napsaných Braillovým písmem je pro čtení ukazová čkem, 

který se p ři této činnosti používá, mnohem pohodln ější. 

Velikost jednotlivých písmen totiž, oproti Barbiero vu písmu, 

zhruba odpovídá velikosti čtoucí plochy prstu. Soustava tohoto 



  - 46 -  

bodového písma je pln ě kompatibilní (snad jen s malými 

odchylkami) s možností zápisu v jakémkoli cizím jaz yce, v četn ě 

zápisu římských číslic. Rovn ěž pln ě vyhovuje zápisu dat ze 

všech v ědních obor ů (i matematika, chemie, hudba...) a 

ostatních lidských činností. 

S adaptací Braillova písma na český jazyk bylo zapo čato 

asi roku 1873, avšak soustava českého Braillova písma byla 

nadále tém ěř padesát let upravována. Kone čná verze byla 

schválena roku 1922 na úrovni ministerstva školství  tehdejší 

Československé republiky. 10)  Tato forma Braillova písma se 

používá prakticky dodnes. 11)  

Základem české verze Braillova písma je 64 kombinací až 

šesti bod ů. V mnoha p řípadech však tyto kombinace nesta čí, 

proto existují i tzv. prefixy , tedy znaky, které m ění význam 

znaku či skupin znak ů, p řed kterými jsou uvád ěny. 

Pro p říklad Braillova písma (v grafické podob ě) uvádím 

přepis slova „MUZEUM“ do Braillova slepeckého písma ( přehled 

české verze Braillova písma v četn ě prefix ů je uveden 

v P řílohách této práce). 

 

                                        
             m     u     z     e      u     m 
 

Braillovo písmo lze p řevést i do textové formy. D ěje se 

tak podle postavení jednotlivých bod ů v pomyslné m řížce, které 

tvo ří jednotlivá písmena.  

Jako p říklad op ět poslouží slovo „muzeum“. 
 
      m (134) u (136) z (1356) e (15) u (136) m (13 4) 



  - 47 -  

VIII. Ideální muzeum 

 

V kapitole s názvem Ideální muzeum  se snažím aplikovat 

informace z p ředchozích částí mého textu na specifickou 

činnost v muzejní oblasti, avšak nejv ětší část je v ěnována 

v mé práci dosud opomíjené problematice odstra ňování fyzických 

bariér jak v muzeu, tak i v jeho bezprost ředním okolí. 

Kapitola se tedy bude v ěnovat krom ě smyslové dostupnosti muzeí 

převážn ě dostupnosti fyzické. 

V praxi nelze samoz řejm ě nastolit takové podmínky 

(p ředevším u budov, které nebyly p ůvodn ě projektovány pro 

muzeum jako takové), aby mohly být spln ěny všechny požadavky, 

které jsou v rámci jednotlivých handicap ů na muzea, jejich 

zpřístupn ění a na sbírkové p ředměty kladeny. P řesto by se m ělo 

každé muzeum alespo ň pokusit p řiblížit jakémusi „ideálu“ ke 

všeobecné spokojenosti. 

 

8.1 Smyslová dostupnost muzeí  

 

Prvotním cílem každé výstavy či expozice po řádané v muzeu 

je p řinést obohacení co nejv ětšímu spektru smysl ů a nabídnout 

návšt ěvníkovi možnost získat nové informace. Proto je 

důležité, krom ě vlastního obsahu p ředkládaných informací, i 

to, jakým zp ůsobem jsou tyto informace návšt ěvník ům 

prezentovány. Tím více je nutné se na smyslovou dos tupnost 

zaměřit v p řípad ě výstav a expozic s ohledem na postižené 

návšt ěvníky. 

 

Nemalou roli p ři porozum ění smyslu výstavy hraje, a to 

nejenom v p řípad ě handicapovaných osob, lektor či jiný muzejní 



  - 48 -  

zaměstnanec, který se skupinou návšt ěvník ů pracuje. Je proto 

vhodné, aby tato osoba m ěla pat ři čné vzd ělání a praxi s prací 

s postiženými osobami. 

 

Smyslovou dostupnost je pot řeba brát v potaz již p ři 

výb ěru tématu p řipravované výstavy či expozice (dále jen 

výstava). V mnohem v ětší mí ře pak p ři zpracovávání nám ětu 

výstavy, libreta a hlavn ě v p řípad ě scéná ře. 

V úvodu scéná ře by m ěla být poznamenána p ředpokládaná 

návšt ěvnost jednotlivých typ ů návšt ěvník ů (tedy i 

handicapovaných), od čehož by se m ěla odvíjet definitivní 

podoba výstavy. 

 

Při výb ěru exponát ů dbáme, zvlášt ě kv ůli nevidomým 

návšt ěvník ům, na co nejv ětší množství exponát ů, které by byly 

ur čeny k haptickému prohlížení. V takovém p řípad ě jsou vhodné 

multiplikáty vystavovaných p ředmět ů rovnocenné ostatním 

sbírkovým p ředmět ům či p ředměty, jejichž možné zni čení nijak 

negativn ě neovlivní cennost sbírky. Pokud pro nás není vhodn á 

ani jedna z p ředešlých alternativ, je jednou z možností 

vyrobit dotykové makety, repliky či modely vystavovaných 

exponát ů. Dbáme však, aby nedošlo ke zkreslení informací 

získávaných p ři prohlížení model ů. V takové situaci je role 

lektora nezastupitelná. 

Podobného názoru je i Josef Beneš, který uvádí: 

„V p řípad ě, že by bylo možno nabídnout ur čité exponáty 

k zkoumání dotykem rukou /speciální demonstra ční programy pod 

dohledem odborníka/, mohlo by jít o kopie či duplikátní 

exemplá ře, kde event. poškození, jemuž se nelze ani p ři 



  - 49 -  

nejv ětší opatrnosti vyhnout, by neznamenalo p říliš velkou 

škodu.“ 1)  

Předměty musí být fyzicky dostupné, proto je vhodné je 

umístit na plochu, jejíž výška se pohybuje v rozmez í 800 mm až 

1400 mm. Vzdálenost návšt ěvníka od této plochy by se m ěla 

pohybovat okolo 200 mm. 

V této fázi je nutné si rovn ěž uv ědomit, že k p ředmět ům 

návšt ěvníci p řistupují jednotliv ě, tudíž haptická prohlídka 

předmět ů je pom ěrn ě dost časov ě náro čná. 

Otázkou z ůstává zp řístupn ění p ředmět ů náchylných na 

poškození s využitím ochranných pom ůcek, nap říklad rukavic. 

Při jejich použití dochází u osob se zrakovým postiže ním ke 

ztrát ě zhruba 60% informací, které by z p ředmětu osobním 

kontaktem mohli získat, nebo ť touto formou mohou získat 

přehled pouze o velikosti a tvaru p ředmětu. Všechny ostatní 

vjemy jsou potla čeny či zkresleny. 

 

Příprava text ů a popisek  ve výstav ě umíst ěných tvo ří 

jeden ze základních moment ů, p ři kterých je nutné brát v úvahu 

pot řeby všech t ří popisovaných handicap ů. Z hlediska osob se 

sluchovým postižením se snažíme o co nejjasn ější formulace 

sdělovaných informací bez složitých v ětných konstrukcí. Po čet 

cizích, abstraktních a odborných slov v textu je za pot řebí 

zredukovat na minimum, a p ředevším p ři vypráv ění d ějové linie 

dbáme na vynechávání retrospektivních vypráv ění. Dbáme o co 

nejstru čnější sd ělení informací s použitím zcela b ěžné a 

neutrální slovní zásoby. 

Některá zahrani ční muzea využívají osobního „vizuálního 

pr ůvodce“, na jehož obrazovce jsou informace p řevád ěny do 

znakové řeči. 



  - 50 -  

Osoby s t ělesným postižením (p ředevším vozí čkáři) uvítají 

texty umíst ěné v adekvátní výšce. 

Pro nevidomé je t řeba zajistit popisky u exponát ů 

spole čně se základními informacemi (v ideálním p řípad ě p řevést 

všechny texty do reliéfního písma) o výstav ě v Braillov ě 

písmu, či poskytnout audiopr ůvodce. 

Z d ůvodu p řehlednosti dbáme na člen ění textu. Pro 

velikost písmen je d ůležité si uv ědomit vzdálenost, ze které 

bude text čten. V takovém p řípad ě lze použít obecný vzorec pro 

ur čení vhodné velikosti písmen. Velikost písmene odpov ídá 

výsledku zlomku, kdy nám jako d ělenec poslouží p ředpokládaná 

vzdálenost a jako d ělitel číslo 200. 2)  Velikost by však nikdy 

neměla být menší než 5 mm. Výb ěr písma zúžíme na takové druhy, 

které nejsou ani moc široké, ani úzké (Times New Ro man, 

Courier a podobn ě). Podklad veškerých text ů by m ěl být 

kontrastní v ůči písmu. Jeho pozadí by nem ělo vytvá řet žádné 

odlesky. 

I p řes estetické cít ění n ěkterých výtvarník ů se vyhn ěme 

text ům na obrázcích. Ty jsou špatn ě čitelné pro návšt ěvníka 

bez postižení zraku, natož pro návšt ěvníky se zrakovým 

handicapem. Zorné pole v ětšiny návšt ěvník ů p ři vzdálenosti 

1000 mm od sledovaného textu je v rozmezí 900 mm až  1400 mm. 

 

Při zvažování architektonického, prostorového a 

výtvarného řešení  bereme na v ědomí nejen pot řeby osob 

s postižením pohybového aparátu, ale i osob se sluc hovým a 

zrakovým handicapem. Osoby se sluchovým postižením totiž mohou 

trp ět poruchami orientace v prostoru. Z tohoto d ůvodu je nutné 

v zájmu porozum ění volit takové řešení, které nijak neovlivní 

příjem informací. Řádné zna čení prostoru výstavy, konkrétnost, 



  - 51 -  

aktuálnost a výrazná a efektivní výtvarná složka sp ole čně s 

interaktivními prvky by m ěly tento problém vy řešit. 

Z hlediska osob se zrakovým postižením se snažíme o  

jednoduché lineárn ě řešené výstavy a expozice, kdy je dána 

dobře rozpoznatelná vodicí linie. 

Pakliže se nepoda ří vytvo řit vhodné řešení, které by 

skloubilo jak požadavky postižených osob, tak i p ředstavy 

architekt ů, designér ů a ostatních muzejních pracovník ů, kte ří 

se na tvorb ě architektonického, prostorového a výtvarného 

řešení podílí, je na uvážení autor ů, zda dají p řednost 

srozumitelnosti výstavy p řed jejím „estetickým“ p ůsobením, či 

nikoli. 

V této fázi výstavy je vhodné p řizvat ke spolupráci 

některou z organizací, která má s po řádáním výstav pro 

handicapované osoby zkušenosti (nap ř. Hapestetika) 3) . Ta 

spole čně s architektem a odpov ědným muzejním pracovníkem 

vypracuje návrh prostorového řešení výstavy. 

 

Při osv ětlování  výstavy dbáme na to, aby mezi 

jednotlivými sály nebyl pom ěr osv ětlení v ětší než 1 : 5. 4)  Sály 

by m ěly být osv ětleny tak, aby došlo k optimálnímu osvícení 

pro v ětšinu návšt ěvník ů. Intenzita ideálního osv ětlení 

z hlediska návšt ěvník ů je 500 lux ů
5) , avšak vlastní osv ětlení 

sál ů závisí p ředevším na nárocích vystavovaných exponát ů, a to 

především v závislosti na použitém materiálu. 6)  

 

Akustické pom ěry  v prostorách výstavy závisí na 

architektonickém řešení stavby, výstavy a zvukovém odizolování 

od ostatních prostor. V muzejních budovách jsou výs tavní sály 

(až na n ěkteré výjimky) propojené, tudíž je nelze nijak 



  - 52 -  

vzájemn ě odizolovat. V t ěchto podmínkách se tedy jedná 

především o zvukovou izolaci, která by omezila rušivé  elementy 

z okolního prost ředí muzea. Výsledná doporu čená hladina zvuku 

je pak maximáln ě 35 dB. 7)  

Pro zlepšení p řenosu a p říjmu zvuku sluchov ě postižených 

osob lze v muzeu nainstalovat n ěkteré druhy systému pro 

zesilování a p řenosu zvuku. Jedním ze zp ůsob ů je zabudování 

induk ční vazby.  Základem induk ční vazby je elektrický vodi č 

obepínající místnost, který p řevádí elektrický signál vydaný 

mikrofonem do naslouchátka nedoslýchavého. 

Další možností je vazba infra červená.  Ta funguje na 

principu p řenosu akustické informace infra červeným paprskem. 

Pro tento systém je t řeba vytvo řit celou sí ť infra červených 

paprsk ů, která by pokrývala ur čenou místnost. 

Vysokofrekven ční vazba  je realizována na základ ě 

radioelektrických signál ů, p řitom mikrofon a p řijíma č musejí 

být nastaveny na stejnou frekvenci. 8)  

 

K p rezentaci sbírkových p ředmět ů často využíváme n ěkteré 

technické pom ůcky. P ředevším pro handicapované návšt ěvníky se 

jedná o obrazovou a zvukovou techniku, jejíž ovládá ní by m ělo 

být po celé ploše výstavy řešeno stejným systémem. Tím 

dosáhneme v ětší samostatnosti všech návšt ěvník ů. Z d ůvodu 

možnosti bližšího prozkoumání detail ů jednotlivých p ředmět ů by 

bylo vhodné odstranit všechny fyzické zábrany, jako  jsou 

dodnes často používané š ňůry a provazy, které nutí návšt ěvníka 

setrvat ve zbyte čně velké vzdálenosti od prohlíženého 

předmětu. 

 



  - 53 -  

Pro p řípadné nedostatky, které jsou b ěhem realizace 

výstavy objeveny a p řekonány, poznámky a komentá ře k výstav ě, 

slouží zápisy do dodatku scéná ře. Je rovn ěž vhodné do nich 

zapsat i n ěkteré názory návšt ěvník ů na realizovanou výstavu. 

Takto získané informace poté mohou sloužit k vyvaro vání se 

chyb p ři po řádání další výstavy. 

 

 

8.2 Fyzická dostupnost muzeí  

 

Muzea jakožto sou část staveb ob čanského vybavení musejí 

mít upravené všechny části, které jsou ur čeny pro pohyb 

návšt ěvník ů, tak, aby nikomu neznemož ňovala využití jejich 

služeb. 9)  

Speciáln ě pro muzea platí nutnost p řizp ůsobit tyto části 

stavby: vstup do objektu (rampa, zvedací za řízení), výtah  

(u vícepodlažních objekt ů), ur čené pokladny a orienta ční a 

informa ční tabule. Mimo muzejní stavbu je nutné se postarat  o 

vyhrazená místa pro parkování. Dále je nutné rovn ěž zajistit 

přístupnost všech odd ělení a odbor ů. K doporu čeným částem, 

které by m ěly být všem návšt ěvník ům, handicapované nevjímaje, 

zpřístupn ěny pat ří ur čené prodejní pulty. Doporu čují se i 

úpravy podlah v četn ě schodiš ť proti nebezpe čí uklouznutí. 10) 

 

V této části se pokusím postupovat p ři popisu pot řeb 

fyzického zp řístupn ění v takové následnosti, jak je vnímána 

z hlediska návšt ěvníka. Tedy od prostor pro parkování až po 

prezentaci sbírek a zázemí muzea. 

 



  - 54 -  

Před vstupem do objektu muzea nebo muzejního komplexu  

uzp ůsobujeme vyhrazená parkovací místa  pro postižené osoby. 

„Stání musí být vyzna čené v ší ři 3500 mm, p ři čemž sklon plochy 

nesmí být v ětší než 1 : 20.“ 11) Takto upravená parkovací místa 

ozna čujeme mezinárodním symbolem k tomu ur čeným (stylizovaná 

postava vozí čkáře). U podélného parkování se doporu čuje 

„...upravit ší řku chodníkového pruhu pro výstup min. 1500 

mm“. 12)  

U budov ob čanského vybavení musí být vždy minimáln ě jedno 

místo, které je pro parkování osob s postižením upr aveno a 

řádně ozna čeno. Jejich po čet roste adekvátn ě s celkovým 

množstvím parkovacích míst u instituce a je upraven  i 

legislativn ě (Vyhláška 369/2001 Sb.). Pakliže kapacita 

parkovišt ě nep řesahuje 20 parkovacích míst, pro handicapované 

musí být vyhrazeno alespo ň jedno místo. P ři po čtu míst na 

stání v rozmezí 20 až 40 jsou to minimáln ě 2 parkovací místa; 

nad 40 míst pro stání musí být vyhrazeno vždy nejmé ně 5% 

z celkového po čtu míst ur čených pro parkování. 13)  

 

Nejen z hlediska osob s postižením pohybového apará tu, 

ale i osob nevidoucích či osob s vážným zrakovým postižením, 

je d ůležitá i úprava chodníku . Ideální chodník má rovný povrch 

a je široký nejmén ě 1500 mm s co nejmenším sklonem. Do této 

minimální ší řky chodníku nesmí s ohledem na nevidomé zasahovat 

žádné p řekážky a bylo by vhodné z řídit pro nevidomé i tzv . 

vodicí linii . P řirozenou vodicí linii m ůže nap říklad tvo řit 

„...styk chodníku se st ěnou domu nebo i obrubník trávníku“ 14) , 

nikoli však hrana chodníku u vozovky. 

 



  - 55 -  

Ideálním řešením je vstup do muzea bez výškových rozdíl ů. 

Není-li to možné (tedy ve v ětšin ě p řípad ů), lze bezbariérov ě 

upravit alespo ň vchod vedlejší. Ten musí být řádně ozna čen 

informa čním piktogramem a musí být stejn ě reprezentativní jako 

vstup hlavní. 

Nelze-li se v žádném p řípad ě vyhnout schod ům, je jedním z 

řešení z řízení rampy . Její povrch musí mít protiskluzovou 

úpravu a musí mít zábradlí po obou stranách ve výšc e 900 mm 

s vodicí ty čí ve výši 300 mm. Maximální sklon rampy je 1 : 12 

(tj. 8,33%), minimální ší řka takovéto rampy je 1200 mm. Rampa 

musí být zakon čena manévrovacím prostorem o minimální délce 

1200 mm. Pokud délka rampy p řesahuje 9000 mm, jsou nutná 

odpo čívadla o minimální délce 1500 mm. Je-li to nutné, l ze 

využít i rampu se sklonem 1 : 8 (tj. 12,5%), avšak její délka 

nesmí p řesáhnout 3000 mm. 15)  

Dalším zp ůsobem, jenž umož ňuje vstup do muzea, je využití 

zvedací hydraulické plošinky 16) , především pak zvedacích 

schodiš ťových plošin.  Základním p ředpokladem pro využívání 

schodiš ťových plošin je ve v ětšin ě p řípad ů zajišt ění jejich 

obsluhy. Jako nejvhodn ější řešení se nabízí zvonek, kterým by 

se obsluha p řivolávala. Vlastní plošina vyžaduje nosnou 

konstrukci na stran ě schodiš ťového ramene. P ři provozu 

zasahuje do prostoru schodišt ě asi 1200 mm, p ři sklopení mimo 

provoz asi 250 mm. 17)  Pro osoby se sníženou pohyblivostí 

dolních kon četin existuje i další alternativa schodiš ťové 

plošiny. „Plošina je jakousi seda čkou, na kterou postižený 

usedne. Toto řešení, protože p ůdorysn ě zabere málo místa, lze 

využít, i když je schodišt ě úzké.“ 18)  

 



  - 56 -  

Před v stupní dve řmi  je nutné zajistit volnou rovnou 

plochu o rozm ěrech 1500 mm na 1500 mm v p řípad ě, že se dve ře 

otevírají sm ěrem dovnit ř. P ři otevírání dve ří vn ě objektu musí 

mít manévrovací prostor rozm ěry minimáln ě 1500 mm na 2000 mm. 

Není-li možné takto upravit hlavní vstup do budovy,  může se 

tak upravit vchod jiný. Je nutné jej op ět řádně ozna čit. 

Vstupní prostor nasv ětlujeme tak, aby nedocházelo k prudkým 

přechod ům mezi osv ětlením vn ě a uvnit ř budovy. 19) 

Minimální ší řka vstupních dve ří je 1400 mm (platí pro 

prostor, do kterého se vejde alespo ň 100 osob, jinak posta čí 

ší řka 900 mm 20) ), p ři čemž jedno dve řní k řídlo  musí mít 

minimální ší řku 900 mm. Kliku v četn ě madla umís ťujeme do výšky 

1100 mm. 21)  Pakliže použijeme sklen ěnou dve řní výpl ň, nesmíme 

zapomenou na její ozna čení barevným pruhem širokým nejmén ě 50 

mm ve výšce 1000 až 1700 mm (n ěkdy uvád ěno rozmezí 1400 až 

1600 mm). V prostoru vstupních dve ří se samoz řejm ě nesmí 

nacházet práh. Výškový rozdíl mezi interiérem a ext eriérem 

nesmí p řesahovat 20 mm. 

Samotnému systému otevírání dve ří je t řeba v ěnovat 

zvýšenou pozornost. Nejvhodn ějším systémem je automatické 

otvírání dve ří na fotobu ňku. Jako nejmén ě vhodná volba je 

využití systému „BRANO“ – „Zavírá samo, ale vozí čkáře drtí.“ 22) 

U vstupu je vhodné seznámit nevidomé s prostorami 

instituce pomocí tyflograficky zpracovaných map a p lánk ů. 

 

Pokud jsou vstupní prostory  od hlavního vstupu odd ěleny 

dalšími dve řmi, z hlediska postižených osob je pot řeba 

vytvo řit manipula ční prostor o minimálních rozm ěrech 1500 mm 

na 1500 mm. 



  - 57 -  

Vstupní prostory jsou prakticky prvním kontaktem mu zea a 

jeho návšt ěvníka. V t ěchto místech je zpravidla umíst ěn 

informa ční pult , jehož poloha by m ěla být situována do klidové 

zóny. Zisk informací by osobám s poruchou zraku usn adnilo 

čtecí za řízení, osobám s poruchou sluchu pak nainstalovaná 

induk ční smy čka. 

Další alternativou je informa ční tabule , jež by z 

hlediska pot řeb osob na vozíku m ěla být ve výši 1400 mm až 

1600 mm. Její umíst ění musí být rovn ěž snadno dostupné i pro 

nevidomé, nap říklad pomocí vodicí linie. Podstatné informace 

musí být nejlépe uvedeny i v Braillov ě písmu, mén ě vhodnou 

variantou je reliéfní provedení písmen – hloubka ta kového 

písma musí být minimáln ě 1 mm. Osobám se zbytky zraku usnadní 

čtení písmo matné na kontrastním podkladu, písmena m ají být 

dobře osv ětlená a výrazná. Výška písma by m ěla být minimáln ě 

15 mm. 23)  

„Orienta ční systém pro orientaci musí obsahovat zna čení i 

pro t ěžce t ělesn ě postižené osoby (nap ř. kde se v budov ě 

nachází WC upravené pro vozí čkáře, kudy je vhodný p řístup pro 

vozí čkáře, výtahy a pod.).“ 24)  

 

Z hlediska osob na vozíku je d ůležité dodržet i pravidla 

pro maximální možnou výšku pultu pokladny a pro minimální 

manévrovací prostor p řed ní. Prostor p řed pokladnou by m ěl být 

minimáln ě v 900 mm, výška manipula ční plochy pokladny od 

podlahy rovn ěž 900 mm 25)  (n ěkteré prameny uvádí až 1050 mm 26) ). 

 

Pro samoobslužné šatny  platí jednoduché pravidlo pro 

zpřístupn ění vozí čkářům, kdy se výška šatnové sk ří ňky pohybuje 

mezi 400 mm až 1400 mm 27) . 



  - 58 -  

 

Všechny chodby  v prostorách muzea musí být vždy minimáln ě 

900 mm široké, a to s ohledem na vozí čkáře, nevidomé i 

slabozraké. U frekventovaných pr ůchod ů je jejich minimální 

ší řka nejmén ě 1400 mm, lépe 1600 mm. Podlažní krytina musí být 

z materiálu neklouzavého, stabilního a bez jakýchko li 

fyzických bariér. P řípadné nerovné povrchy je zapot řebí 

barevn ě ozna čit, pokud se jich nelze zcela vyvarovat. 

Chceme-li usnadnit pohyb osobám nevidomým, trasu 

prohlídky m ůžeme vyzna čit vodícími pásy . 28)  Dalším zp ůsobem je 

využití tzv. kluzné techniky 29) , kdy nevidomý prochází podél 

st ěny a prsty vyhledává p ředem stanovený cíl. P ři využívání 

této techniky je d ůležité, aby nevidomý již p ři vstupu do 

objektu získal p řehled o prostorovém řešení stavby. K tomu by 

měla posloužit výše zmi ňovaná informa ční tabule. 

 

 P řednáškové a promítací sály musí být upraveny tak, aby 

k nim byl volný p řístup pro vozí čkáře. V samotném sále musí 

být vyhrazen stanovený po čet míst uzp ůsobených pro umíst ění 

vozíku. Takové místo musí mít rozm ěry minimáln ě 1000 mm na 

1200 mm30) . V každém sále do 50 míst musí být vždy dv ě místa 

takto upravena, na každých dalších 50 míst k nim p řibývá 

jedno. Pokud celková kapacita sálu p řesáhne 1000 míst, je 

počet míst vyhrazených pro vozí čkáře dán místní vyhláškou. 31)  

 

 P ři projektování a úpravách schodišt ě dbáme na minimální 

rozm ěry jednotlivých schod ů. Výška schodu nesmí p řesahovat 160 

mm (lépe 140 mm), plocha schodu musí být nejmén ě 280 mm (lépe 

340 mm). Pakliže není schodišt ě z žádné strany ohrani čeno 



  - 59 -  

st ěnou, minimální ší řka schodišt ě je 1200 mm, v opa čném 

případ ě pak 1400 mm. 

 Pokud schodišt ě tvo ří více než 3 schody (doporu čuje se i 

při 1 schodu), je nutností p řid ělat ke schod ům zábradlí. To 

musí p řesahovat první a poslední schod o 300 mm až 600 mm. 32)  

Na zábradlí p řipev ňujeme i ozna čení pro ozna čení za čátku a 

konce zábradlí a schodišt ě. 33)  

 P ředevším pro zrakov ě postižené dodržujeme 2000 mm 

dlouhou plochu p řed schodišt ěm, tvo řenou jinou povrchovou 

strukturou, která má upozornit na existenci schodiš t ě. 34)  

Stejn ě tak dbáme na výraznou rozeznatelnost prvního a 

posledního schodu (barevná úprava, povrchová úprava , 

přisv ětlení). 35)  

 

 Základem pro realizování horizontálního pohybu ve 

vícepodlažní budov ě je, p ředevším s ohledem na osoby 

s postižením, existence výtahu . P řed výtahovou šachtou je 

pot řeba vytvo řit prostor o minimálních rozm ěrech 1500 mm na 

1500 mm, který by umož ňoval snadnou manipulaci vozí čkářů p ři 

vjížd ění a vyjížd ění z kabiny výtahu. 36)  

 Ovládací panel pro p řivolání výtahu musí být umíst ěn na 

st ěně vedle výtahové šachty ve výšce 900 mm až 1200 mm o d 

podlahy a údaje na n ěm musí být čitelné hmatem. 37) 

 Rozměry výtahové kabiny u novostaveb musí být minimáln ě 

1100 mm na ší řku a 1400 na délku 38) , v rekonstruovaných 

objektech jsou minimální rozm ěry kabiny 900 mm na ší řku a 1200 

mm na délku. 39)  Vstupní dve ře mají minimální ší ři 800 mm (lépe 

900 mm). 

 K vybavení výtahové kabiny pat ří ovládací panel umíst ěný 

ve výšce 1100 mm až 1200 mm. Doporu čuje se orientovat jej 



  - 60 -  

horizontáln ě, aby byly všechny ovládací prvky dob ře dostupné. 

Jednotlivá patra by m ěla být s ohledem na nevidomé návšt ěvníky 

ohlašována hlasov ě. Ze stejného d ůvodu je nutné ovládací panel 

opat řit reliéfním Braillovým písmem. 40)  

 Ve výšce 1000 mm nad podlahou výtahu musí být umís t ěno 

telefonní či signální za řízení pro p řivolání pomoci, dále se 

zde musí nacházet sklopné sedátko ve výšce 500 mm. 41)  Nesmíme 

zapomenout na op ěrné zábradlí instalované ve výšce 900 mm nad 

podestou výtahu. 42)  

 P řesnost dojezdu kabiny musí být nastavena tak, aby 

nedošlo p ři jeho opušt ění k úrazu. Tolerovaná nep řesnost 

výškového rozdílu p ři otev ření kabiny je 20 mm. 43)  

V p řípad ě výtah ů je jejich rekonstrukce či za člen ění nové 

výtahové šachty do stavby asi nejv ětším problémem p ři 

zajiš ťování bezbariérového p řístupu do výstav a muzejních 

expozic. 

Instalace nové výtahové šachty a úpravy starých šac het 

tak, aby byly vhodné a bezpe čné pro p řepravu postižených osob, 

jsou nejproblemati čt ější u budov spadajících pod ochranu 

památkové pé če: „Za řízení pro vertikální dopravu nejen pouze 

klasické výtahy, ale i eskalátory, plošiny pro dopr avu 

invalidních osob atd., jsou p ři rekonstrukci památkových 

objekt ů velkým problémem zejména p ři dispozi čním umíst ění a 

často z d ůvod ů památkové ochrany nemohou být realizována. 

 Jedním z díl čích problém ů jsou rekonstrukce p ůvodních 

výtah ů, které se staly technickou či um ěleckou památkou. Zde 

se zpravidla jedná o zachování prvk ů šachty v četn ě dve ří apod. 

a zachování výtahové klece. Tato za řízení z d ůvod ů 

technických, bezpe čnostních a požárních musí být ve v ětšin ě 



  - 61 -  

případ ů nahrazeny novými a pouze vzhledov ě odpovídají 

původním. Lanové systémy a strojní za řízení je vždy nové. 

Přínosem jsou hydraulické výtahy umož ňující umíst ění 

strojovny až 10 m od šachty, což dovoluje řešení výtahu tam, 

kde p ři použití klasických lanových výtah ů bylo řešení 

nereálné.“ 44)   

 

Nemalé nároky jsou v bezbariérových úpravách staveb  

kladeny na sociální za řízení . V každé stavb ě ob čanského 

vybavení musí být vždy nejmén ě jedno sociální za řízení 

uzp ůsobené pot řebám handicapovaných osob, p ředevším 

vozí čkářům. Vzhledem k rovnoprávnosti všech ob čanů je ale 

vhodné bezbariérov ě upravená sociální za řízení vybudovat ve 

všech patrech, kde jsou umíst ěn toalety pro b ěžné návšt ěvníky. 

Takto upravené sociální za řízení je nutné řádně ozna čit (bílá 

stylizovaná postava vozí čkáře na modrém podkladu; symbol je 

vyobrazen v p řílohách této práce). 

Minimální p ůdorysný rozm ěr kabiny činí 1400 mm na 1400 mm 

(u novostaveb je to 1600 mm na 1800 mm), p ři čemž je nutné 

vedle mísy nebo p řed ní dodržet volný prostor s rozm ěry 800 mm 

na 1300 mm bez jakýchkoli p řekážek. Do tohoto vymezeného 

prostoru nesmí zasahovat ani dve řní oblouk. 45)  

Dveře mají ší řku nejmén ě 800 mm, otevírají se ven z 

kabinky a jsou opat řené zámkem, který lze v p řípad ě nutnosti 

otev řít i zven čí. 46)   

Horní okraj záchodové mísy je 500 mm nad podlahou. Po 

stranách mísy jsou umíst ěny sklopné op ěry pro ob ě ruce ve 

výšce 800 mm, obsluha splachování stejn ě jako vypína č sv ětla 

jsou umíst ěny v maximální výšce 1000 mm (n ěkdy uvád ěno rozmezí 



  - 62 -  

900 až 1200 mm) nad podlahou. Je vhodné do kabiny u místit i 

věšák na od ěvy ve výšce 1200 mm. 47)  

Některé prameny uvádí, že je vhodné umístit do kabink y 

spole čně s toaletou i umyvadlo. 48)  Já se však domnívám, že 

tímto krokem dojde ke zmenšení manipula čního prostoru 

v samotné kabince. A ť už je umyvadlo umíst ěno v kabince, či 

mimo ni, stále musí spl ňovat ur čité parametry. Jeho spodní 

část  musí být s ohledem na výšku vozíku minimáln ě 700 mm nad 

podlahou a jeho horní plocha 950 mm (lépe však 850 mm). 

Kohoutky musí být snadno ovladatelné. Tento požadav ek nejlépe 

spl ňuje páková baterie. Ru čník  spole čně s mýdlem musí být 

dosažitelný, tedy ve výšce 900 mm až 1200 mm. 49)  

Zrcadlo umíst ěné u umyvadla by nem ělo být umíst ěno výše 

než 1050 mm nad podlahou. 50)  Lze využít i zrcadla sklopného, 

jehož st řed by m ěl být 1250 mm nad podlahou. 51)  

K plnému uspokojení všech návšt ěvník ů muzea je vhodné 

vybudovat dostatek míst ur čených k odpo činku  a relaxaci. V 

ideálním p řípad ě je v prostorách muzea dostatek sedacího 

nábytku (nejenom pro muzejní personál); zvlášt ě pak v místech, 

kde se p ředpokládá delší setrvání a kumulace návšt ěvník ů.  

     Výška vhodného sedacího nábytku se pohybuje ne jlépe 

v rozmezí 300 mm až 500 mm. V n ěkterých p řípadech je možné 

sedací nábytek nahradit nebo doplnit op ěrkami ve výšce 750 mm 

až 900 mm nad podlahou.  52)  

 

Kompletní p řehled platných norem týkajících se vzhledu a 

rozm ěr ů jednotlivých architektonických prvk ů a vnit řního 

vybavení budov ob čanské vybavenosti je uveden ve Vyhlášce  č. 

369/2001 Sb. Ministerstva pro místní rozvoj ze dne 4. října 

2001. 



  - 63 -  

IX. Muzeum handicapovaným a pro handicapované 

 

V kapitole nazvané Muzeum handicapovaným a pro 

handicapované  si p ředstavíme jako p říklad t ři výstavní 

projekty, které byly realizovány v rozmezí let 2000  až 2001 

v našich muzeích a které byly uzp ůsobeny osobám s handicapem. 

Jednalo se o jedny z prvních projekt ů tohoto druhu na našem 

území. První dva projekty byl zam ěřeny na návšt ěvníky 

s poruchou zraku, t řetí pak p ředevším na osoby s handicapem 

pohybového aparátu. 

Dále se seznámíme s odd ělením Dokumentace tyflopedických 

informací Technického muzea v Brn ě. Rovn ěž se zmíníme o 

sdružení Hapestetika Praha, které se nemalou m ěrou podílí na 

přípravách výstav ur čených p řevážn ě pro zrakov ě handicapované 

návšt ěvníky. 

 

Galerií um ění v Karlových Varech byla realizována výstava 

Dotýkání aneb Pohla ďte si sochu – České socha řství 20. století 

ze sbírek Galerie um ění Karlovy Vary . Cílem výstavy bylo 

seznámení návšt ěvník ů, kte ří trpí zrakovým handicapem, se 

socha řským um ěním 20. století, a to p římým fyzickým kontaktem 

s vybranými exponáty. 

Muzeum umění Olomouc uspo řádalo projekt Dotyk sochy, jenž 

zahrnoval dotykovou výstavu nazvanou Dotyk sochy  a výstavu 

s názvem Bible . Hlavním ú čelem výstavy Dotyk sochy bylo 

seznámení p ředevším nevidomých a slabozrakých návšt ěvník ů se 

socha řstvím 20. století, výstavou Bible se prezentoval 

brn ěnský Ateliér hmatového modelování Št ěpána Axmana. 1) 

Uměleckopr ůmyslové museum v Praze realizovalo projekt 

Muzeum pro všechny . Jedním z cíl ů tohoto projektu, které si 



  - 64 -  

Uměleckopr ůmyslové museum na po čátku vytklo, bylo vytvo ření 

trvalého bezbariérového vstupu do prostor muzea. To  se muzeu 

nakonec poda řilo. 

Oddělení Dokumentace tyflopedických informací Technické ho 

muzea v Brn ě je specifickou institucí, která prezentuje 

přístroje pro psaní reliéfním písmem, seznamuje s p řístroji 

ur čenými pro komunikaci osob se zrakovým postižením a snaží se 

všem návšt ěvník ům přiblížit celkovou kulturu nevidomých. 

Unikátní je i spojení s osobou Elišky Hluší, která,  a č sama 

nevidomá, obstarává chod tohoto odd ělení. 

 

9.1 Dotýkání  

 

Autorské duo, Božena Vachudová a Lenka Tóthová, z G alerie 

umění v Karlových Varech p řipravilo pro návšt ěvníky Galerie 

umění interaktivní výstavu s názvem Dotýkání aneb Pohla ďte si 

sochu – české socha řství 20. století ze sbírek Galerie um ění 

Karlovy Vary . Výstava byla p řístupná od 20. listopadu 2000 do 

21. ledna 2001. 

Tato výstava byla ur čena p ředevším nevidomým a 

slabozrakým osobám a školním skupinám všech v ěkových 

kategorií. Vznikala ve spolupráci s Hapestetikou Pr aha, 

Tyfloservisem Karlovy Vary, Sjednocenou organizací nevidomých 

a slabozrakých Karlovy Vary, M ěstem Karlovy Vary, Karlovarskou 

prádelnou s.r.o., St řední pedagogickou školou v Karlových 

Varech a st řední pr ůmyslovou školou v Karlových Varech. 

Účelem výstavy bylo seznámení nevidomých návšt ěvník ů 

s moderním socha řstvím a vidomých návšt ěvník ů s jinými než 

vizuálními zp ůsoby vnímání um ění. Toto seznámení probíhalo 

pomocí 15 exponát ů, jež byly vybrány tak, aby pokryly 



  - 65 -  

tématicky i materiálov ě tvorbu v rámci českého socha řství 20. 

století. 

Auto ři této výstavy nabídli návšt ěvník ům možnost pom ůcek 

pro zakrytí o čí. Byla zde k dispozici asisten ční služba, 

kterou zajiš ťovaly studentky St řední pedagogické škol 

v Karlových Varech. Nechyb ěly ani popisky a doprovodné texty 

přizp ůsobené pot řebám slabozrakých a texty v Braillov ě písmu. 

V p řípad ě Galerie um ění se jednalo o první po řádanou 

dotykovou výstavu. Bohužel nevyvolala tak velkou re akci u 

zrakov ě postižených osob, jak se p ředpokládalo. 2)  

 

9.2 Dotyk sochy  

 

Projekt s názvem Dotyk sochy uspo řádalo jako svou první 

podobnou akci Muzeum um ění Olomouc. Jeho autorka Helena 

Rišlinková jej koncipovala jako „dotykovou výstavu ze 

socha řské sbírky Muzea um ění Olomouc“ 3) . Na pomoc si p řizvala 

studenty z katedry speciální pedagogiky Pedagogické  fakulty 

Univerzity Palackého v Olomouci a Hapestetiku Praha . Výstava 

byla realizována ve výstavních sálech Kabinet a Sal on Muzea 

umění Olomouc. 

Výstava trvala od 22. února do 22. dubna 2001 a byl a 

zacílena na osoby se zrakovým handicapem, návšt ěvy škol a na 

studenty škol vysokých, p ředevším na studenty speciální 

pedagogiky Univerzity Palackého v Olomouci. 

Mezi cíle tohoto projektu pat řilo p ředevším seznámení 

nevidomých a slabozrakých návšt ěvník ů se socha řstvím 20. 

století a s prací jiných nevidomých osob. Výstava u možňovala 

díky své otev řenosti možnost kontaktu zrakov ě postižených osob 

s osobami bez tohoto handicapu. Tato výstava rovn ěž podnítila 



  - 66 -  

zahájení diskuse na téma vnímání um ění osobami s postižením 

zraku. 

Hmatová výstava Dotyk sochy  umíst ěná ve výstavním sále 

kabinet nabídla 20 exponát ů, které pokrývaly r ůzné techniky a 

náměty soch a vznikaly v pr ůběhu 20. století. Stálou službu 

pro nevidomé zajiš ťovali studenti speciální pedagogiky 

Univerzity Palackého v Olomouci a Vyšší odborné ško ly Caritas. 

Pokud m ěli vidoucí návšt ěvníci chu ť pocítit, jak socha řské 

umění vnímají nevidomí, byly zde pro n ě p řipraveny klapky na 

oči. Všechny dotykové exponáty byly umíst ěny v adekvátní výšce 

a opat řeny popiskami i v Braillov ě písmu.  

Výstava Bible  prezentovala tvorbu absolvent ů Ateliéru 

hmatového modelování Št ěpána Axmana. Sedm um ěleckých d ěl 

s tématikou  p řevážn ě Starého zákona doprovázených biblickými 

texty bylo vystaveno v sále Salon. 4)  

U p říležitosti projektu Dotyk sochy byl vydán katalog 5)  

spole čný pro ob ě výše popisované výstavy. První polovina 

katalogu obsahuje černobílé fotografie soch a díky zv ětšenému 

černotisku písmen je upraven pro čtení slabozrakými osobami. 

V druhé části katalogu je text p řeveden do Braillova písma. 

 

9.3 Muzeum pro všechny  

 

Autorkou projektu je Vladimíra Jinochová z 

Uměleckopr ůmyslového musea, která si na pomoc p řizvala Jitku 

Kadlecovou, Pavla Sehnalíka a Gabrielu Filipiovou. Výstava 

probíhala ve dnech 31. kv ětna až 22. července 2001. 

Cíle této výstavy vycházely z motta výstavy „Design  for 

Every Body/Design pro každého“: „Jsme lidé r ůzní, velcí, malí, 



  - 67 -  

sta ří nebo mladí, s jednou rukou, ochrnutýma nohama či špatným 

zrakem, ale všichni jsme jedine ční.“ 6) 

Výstava p ředstavila švédský design p ředmět ů pro b ěžné 

užívání, jež jsou vhodné pro každého – i pro lidi s  jakýmkoli 

handicapem. P ři p říležitosti po řádání výstavy švédského 

designu došlo k trvalému bezbariérovému zp řístupn ění muzejních 

prostor, vybudování bezbariérového p řístupu do muzejní kavárny 

a uzp ůsobení toalet pro možnost jejich využití „vozí čkářem“. 

Takto p řizp ůsobená výstava umož ňovala všem návšt ěvník ům 

seznámení se švédským designem. A to nejen pouhým z rakem, ale 

i aktivní manipulací s vystavovanými p ředměty. 

Součástí výstavy byla i menší dílna, sestávající se 

z truhlá řského ponku, sadou šroubovák ů a šroub ů. K p římému 

hmatovému vjemu sloužil mimo jiné i „hmatový textil 

s plastickým dekorem v Braillov ě písmu s vysv ětleným pojmem 

žluté barvy“ 7) . 

I po skon čení projektu z ůstal trvalý bezbariérový p řístup 

do muzea spole čně s bezbariérovým uzp ůsobením výtvarného 

ateliéru. Muzejní návšt ěvníci uvítali možnost manipulace 

s p ředměty a rádi by této možnosti využívali mnohem čast ěji a 

ve v ětším m ěřítku. 8)  

 

9.4 Odd ělení Dokumentace tyflopedických informací TMB  

 

Než došlo ke vzniku odd ělení Dokumentace tyflopedických 

informací Technického muzea v Brn ě, samotné „slepecké 

muzejnictví“ si muselo projít nelehkou cestu. 

U zrodu myšlenky založení slepeckého muzea stál Josef 

Zeman (* 1867 - † 1961), „ iniciátor vzniku Spole čnosti 

Slepeckého musea v Praze, čelní p ředstavitel české slepecké 



  - 68 -  

kultury první poloviny 20. století.“ 9)  Neúnavným zp ůsobem 

bojoval o z řízení slepeckého muzea. V roce 1932 spoluzaložil 

Spole čnost slepeckého muzea, která vyvíjela svou činnost do 

konce čty řicátých let. Díky jeho iniciaci byla uspo řádána 

první Světová výstava slepeckého tisku 10) , která byla 

uspo řádána v Praze, v prostorách Jednoty výtvarných um ělc ů na 

Voršilské ulici na Starém M ěst ě. 

Na výstav ě bylo k vid ění mimo slepeckého tisku i množství 

pomůcek pro výchovu a vzd ělávání nevidomých osob a trvala od 

8. kv ětna 1935 do po čátku června 1935. Krom ě českých škol a 

vzd ělávacích ústav ů se zde prezentovaly mimo jiné i školy a 

ústavy z Jugoslávie, N ěmecka, Ruska, Polska, Anglie, 

Španělska, Kanady, Japonska, Norska a Číny. 

Není p řesn ě známo, kdy výstava skon čila a kam byly 

vystavované p ředměty uloženy, snad v bednách ve sklepech 

r ůzných škol. Po druhé sv ětové válce se Josef Zeman pokusil o 

opětovné shromážd ění vystavovaných p ředmět ů a 14. června 1947 

bylo v dom ě Svazu slepeckých spolk ů v Praze otev řeno Zemanovo 

slepecké museum. 11)   

O založení Slepeckého muzea v Brn ě se zasloužil Josef 

Smýkal  (* 1926) - od narození t ěžce zrakov ě postižený, mimo 

jiné „jediný tyfloped na Morav ě, který se komplexn ě zabývá 

historií pé če a vzd ělávání nevidomých a t ěžce slabozrakých 

dětí i dosp ělých osob“ 12) . Již v mladém v ěku za čal sbírat r ůzné 

předměty, které byly ur čeny pro vzd ělávání osob se zrakovým 

handicapem. Svou sbírku nakonec poskytl jím založen ému 

Slepeckému muzeu. 

K založení muzea p řisp ěl vznik nezávislé slepecké 

organizace – České unie nevidomých a slabozrakých a uvoln ění 



  - 69 -  

nada čních prostor na Chaloupkov ě ulici 7 v Brn ě – Králov ě 

Poli, které do té doby využívala brn ěnská Drut ěva. 13) 

O vlastním založení muzea rozhodla rada brn ěnské pobo čky 

Unie nevidomých a slabozrakých v zá ří 1991, „...jako o 

zařízení, které bude mít vliv na kulturu t ěžce zrakov ě 

postižených“. 14)  Avšak náklady na provoz muzea by byly pro 

brn ěnskou pobo čku p říliš vysoké. Proto se založení muzea ujala 

Nejvyšší rada České unie nevidomých a slabozrakých. Nakonec 

však došlo k dohod ě mezi Českou unií nevidomých a slabozrakých 

a Federací nevidomých a slabozrakých, která pojala Slepecké 

muzeum jako jeden ze svých projekt ů. Dne 1. ledna 1994 

přechází Slepecké muzeum zp ět pod patronaci České unie 

nevidomých a slabozrakých. 

Slavnostní otev ření Slepeckého muzea prob ěhlo 5. kv ětna 

1992. Muzeum vystavovalo na celkové ploše 62 m 2 ve t řech 

samostatných místnostech 15) . „V první místnosti byly vystaveny 

předměty pro školní výuku. ....Ve druhé místnosti stály s ázecí 

stroje pro Braillovo písmo. ...Ve t řetí místnosti, z níž se 

vcházelo do klubovny, bylo možné shlédnout řemeslnické dílny 

(kartá čnickou, košíká řskou), ladi čské ná řadí, výu ční list 

řemeslníka...“ 16) . 

Ve vedení muzea byl 1. listopadu 1996 vyst řídán Josef 

Smýkal Eliškou Hluší.  Josef Smýkal nadále z ůstal v kontaktu se 

Slepeckým muzeem a stal jeho externím pracovníkem. 

Pod vedením Elišky Hluší bylo muzeum, z d ůvodu nedostatku 

prostoru pro prezentaci a uložení stále se rozr ůstajícího 

sbírkového fondu, p řidruženo k Technickému muzeu v Brn ě, jako 

čtvrté odborné pracovišt ě. Ze Slepeckého muzea se tak dne 1. 

září 2000 stalo Odd ělení pro slepeckou historii Technického 

muzea v Brn ě. Od roku 2005 však neplatí ani toto pojmenování. 



  - 70 -  

V sou časné dob ě nese název Dokumentace tyflopedických 

informací. 

Ať už je název i postavení jakékoli, tato organizace 

slouží stále té samé myšlence – „ ...p řispívá k informovanosti 

vědeckých i pedagogických pracovník ů speciálních škol pro 

nevidomé a slabozraké“ 17)  a zp řístup ňuje všem zájemc ům kulturu 

slepc ů. 

 

9.5 Kdo muzeím pomáhá?  

 

Jak už bylo výše uvedeno, muzeím v pomoci k jejich 

zpřístup ňování handicapovaným osobám výrazn ě pomáhají n ěkteré 

organizace. Jednou z t ěch nejd ůležit ějších je Hapestetika 

Praha. 

 

Sdružení Hapestetika vzniklo v roce 1997 v Praze a vyvíjí 

svou činnost nejen v České republice, ale i za jejími 

hranicemi. Její aktivity mimo jiné zahrnují i odbor nou pomoc 

při p řípravách n ěkterých výstav ur čených ke hmatovému vnímání.  

     Hapestetika se podílela na p říprav ě t ěchto stálých 

hmatových expozic: 

•Škoda auto muzeum – hmatovou výstavu tvo ří asi 10 

historických automobil ů, jež jsou charakteristické pro 

jednotlivá období jejich vzniku. (otev řeno 1999) 

•Doteky baroka (Národní galerie v Praze – klášter sv. Ji ří), 

soubor 14 odlitk ů ze sádry a prysky řicové hmoty. Jedná se o 

odlitky výtvarných d ěl, které vznikly na našem území v pr ůběhu 

17. a 18. století. (otev řeno 2001) 

•Japonská skulptura dotykem (Národní galerie - zámek 

Zbraslav). (otev řeno 2000) 



  - 71 -  

•Odlitky socha řských d ěl českého st ředov ěkého um ění 13. – 15. 

století (Národní galerie – klášter svaté Anežky České).  Zde je 

k dispozici i audiopr ůvodce a katalog v Braillov ě písmu. 

(otev řeno 2004) 

• Expozice Malého máslovického muzea másla. Muzeum návšt ěvník ům 

nabízí hmatovou expozici selské domácí výroby másla . Rovn ěž 

nabízí informace o muzeu a pracovní listy jak ve zv ětšeném 

černotisku, tak i v Braillov ě písmu. (otev řeno 2001) 

• Zpřístupn ěná sbírka Možná sd ělení  (Moravská galerie Brno).  

(otev řeno 2001) 

 

Kromě hmatových expozic se Hapestetika podílela rovn ěž na 

t ěchto výstavách: 

•Dotýkání aneb Pohla ďte si sochu  (Galerie um ění Karlovy Vary). 

•Dotyk sochy  (Muzeum um ění Olomouc). 

•Vnímat rukama (Oblastní galerie v Liberci). Výstava 

prezentovala 14 d ěl z vlastní socha řské sbírky. (výstava 

prob ěhla v roce 2002) 

•Seznamte se s archeologiií, sou část projektu Díváme se rukama  

(Muzeum hlavního m ěsta Prahy).  (prob ěhlo v roce 2004)  18)   

K dalším organizacím, se kterými n ěkterá muzea p ři 

přípravách výstav podobným zp ůsobem spolupracují, pat ří 

například Tyfloservis 19)  a organizace Teiresiás 20) . 



  - 72 -  

X. Máme vzor!?  

 

Při každém pokusu o zm ěnu je vždy dobré najít si takovou 

organizaci, která má s problematikou bohaté zkušeno sti. Na ni 

se pak m ůžeme obracet s p řípadnými dotazy, konzultovat 

požadavky handicap ů nebo u ní čerpat inspiraci.  

V p řípad ě zlepšení podmínek vztahu muzeí a 

handicapovaných návšt ěvník ů se na území České republiky jeví 

jako nejvhodn ější vzor Dětské muzeum p ři Moravském zemském 

muzeu v Brn ě. Od svého vzniku se pokouší své programy co 

nejvíce p řizp ůsobit handicapovaným návšt ěvník ům. Práv ě proto 

bylo p ři D ětském muzeu z řízeno Centrum pro rozvoj muzejní 

pedagogiky a práce muzeí se zdravotn ě postiženou mládeží p ři 

MZM v Brn ě. 

Tato kapitola p řiblíží D ětské muzeum p ři Moravském 

zemském muzeu jako organizaci, která se pokouší tvo řit své 

výstavy a doprovodné programy vždy s ohledem na pot řeby 

postižených návšt ěvník ů. Budou zde p ředstaveny výstavy, které 

byly muzeem vytvo řené; zmíníme se o osobách, které chod muzea 

zajiš ťují; a podíváme se zblízka na návšt ěvu výstavy D ětského 

muzea, kterou si p řišla prohlédnout skupina zrakov ě 

postižených žák ů. 

   

Dětské muzeum je jediným typem muzea toho druhu v České 

republice. Již od svého založení (17. listopadu rok u 1992) si 

klade za cíl p řipravovat výstavy tak zvan ě „na dosah“. Tato 

forma prezentace je zam ěstnanci muzea považována za ideální 

formu komunikace mezi návšt ěvníkem, p ředevším d ětským či se 

zrakovým postižením, a zvoleným tématem výstavy. 



  - 73 -  

Dětského muzeum se na své p ůdě pokouší vytvá řet co 

nejlepší podmínky pro možnost setkávání osob s hand icapem 

s osobami zdravými, čímž dochází k za čle ňování postižených 

občanů do kulturního života, potažmo do v ětšinové spole čnosti. 

Od samého po čátku muzeum po čítá s pravidelnou ú častí osob 

s jakýmkoli druhem postižení bez rozdílu v ěku. Tomu uzp ůsobilo 

i vstupní prostor do muzea (nájezdové rampy) a snaž í se 

problematiku bezbariérové p řístupnosti zohlednit i p ři 

prostorovém a architektonickém řešení jednotlivých výstav. 

Pro svou dlouholetou činnost v oboru práce s d ětmi a 

s postiženými osobami bylo p ři D ětském muzeu z řízeno Centrum 

pro rozvoj muzejní pedagogiky a práce muzeí se zdra votn ě 

postiženou mládeží p ři MZM v Brn ě.  Centrum má za úkol provád ět 

především metodickou pomoc sesterským organizacím. Av šak 

činnost centra nebyla nijak rozvinuta. Hlavními d ůvody, pro č 

tomu tak je, jsou nedostate čné prostorové možnosti spole čně s 

nedostatkem financí na jeho činnost. 

Přesto si myslím, že by si tato (prozatím jen 

v teoretické rovin ě rozvinutá) koncepce zasloužila v mé práci 

zmínit. Proto se alespo ň pokusme p ředstavit si, jak by 

spolupráce Centra pro rozvoj muzejní pedagogiky a p ráce muzeí 

se zdravotn ě postiženou mládeží a muzeí podle stanovených 

regulí m ěla probíhat. 

 

10.1 Centrum pro rozvoj muzejní pedagogiky  

 

Centrum pro rozvoj muzejní pedagogiky a práce muzeí  se 

zdravotn ě postiženou mládeží p ři D ětském muzeu bylo založeno  

dne 5. listopadu 2004, a to na základ ě Koncepce ú činn ější pé če 



  - 74 -  

o movité kulturní d ědictví, kterou vypracovalo Ministerstvo 

kultury České republiky pro léta 2003 – 2008. 

Podle stanov by cílem činnosti Centra pro rozvoj muzejní 

pedagogiky a práce muzeí se zdravotn ě postiženou mládeží (dále 

jen Centrum) m ělo být zlepšení užívání movitého kulturního 

dědictví v podob ě sbírek muzejní povahy „... pro vzd ělávání 

dětí a mládeže s respektováním specifických pot řeb 

handicapovaných návšt ěvník ů a napomáhat tak kvalitativnímu i 

kvantitativnímu rozvoji české muzejní pedagogiky a urychlení 

její integrace mezi b ěžně provozované oblasti činnosti 

muzejních za řízení“. 1)  

     Činnost Centra by m ěla pomoci lektor ům a muzejním 

pedagog ům s p řípravou na jejich práci, muzeím se za člen ěním 

muzejní pedagogiky do každodenní muzejní praxe a p ři tvorb ě 

interaktivních program ů. Dalším cílem by bylo vypracování 

metodiky tvorby didaktických a haptických p ředmět ů, a hlavn ě 

metodiky práce s postiženými osobami v muzejním pro st ředí. 

Tato činnost by byla prezentována „...formou  poradenského 

servisu, konzultací, pracovních  seminá řů a workshop ů, 

konferencí, stáží, náslech ů, edi čních titul ů v tišt ěné i 

elektronické podob ě“. 2)  

V praxi by se Centrum spole čně s D ětským muzeem podílelo 

na tvorb ě interaktivních forem výstav, které by byly 

přizp ůsobeny všem návšt ěvník ům. Rovn ěž by se snažilo o 

rozší ření „mezimuzejní“ spolupráce, vytvá řelo by prázdninové 

programy pro d ěti. Veškerá činnost Centra by se zam ěřovala na 

jediný cíl – spokojenost všech návšt ěvník ů, bez rozdílu v ěku 

či možného postižení. Činilo by tak p řes vzd ělávání muzejních 

pracovník ů a pracovník ů kulturních center (seminá ře a 

školení), student ů vyšších odborných a vysokých škol (vedení 



  - 75 -  

diplomových prací, konzultace a praxe v rámci p řípravy na 

budoucí povolání) a pedagogy všech stup ňů škol (konzultace o 

tématech výstav a jejich zpracování). 3)  

 

10.2 Kdo v muzeu pracuje?  

 

V Dětském muzeu pracuje šesti členný odborný tým, který se 

stará o řádný chod muzea a o všechny doprovodné akce. Krom ě 

paní ředitelky a čty ř lektorek – pedagožek zam ěstnává D ětské 

muzeum i vlastního programového pracovníka. 

Osobní údaje uvedené níže jsem získal z informací, které 

mi poskytly zam ěstnankyn ě D ětského muzea, a to na základ ě 

zodpov ězených otázek v první části mého dotazníku (jeho 

formulá ř je uveden v P řílohách této práce). 

 

PaedDr. Zde ňka Poláková  zastává funkci ředitelky D ětského 

muzea a vedoucí Centra pro rozvoj muzejní pedagogik y a práce 

muzeí se zdravotn ě postiženou mládeží p ři D ětském muzeu. Má 

ukon čené pedagogicky zam ěřené vysokoškolské vzd ělání. 

V Dětském muzeu pracuje od jeho založení v roce 1992. 

 

PhDr. Eva Jelínková  pracuje v D ětském muzeu na pozici 

programového pracovníka. Vystudovala vysokou školu v oboru 

etnologie a prehistorie. V D ětském muzeu pracuje již od jeho 

založení, tedy 16. rokem. 

 

Monika Olešovská , 43 let, pracuje v D ětském muzeu 7 let 

na pozici lektorky. Má ukon čené st ředoškolské vzd ělání na 

st řední um ělecko-pr ůmyslové škole. P řed p říchodem do muzea 



  - 76 -  

neměla žádné p ředchozí zkušenosti s prací s handicapovanými 

osobami. 

 

Alena Martauzová,  37 let, pracuje v D ětském muzeu 1 rok, 

a to jako zástup za lektorku na mate řské dovolené. V D ětském 

muzeu zastává pozici lektorky – pedagožky. Má ukon čené 

st ředoškolské vzd ělání ekonomického a pedagogického sm ěru 

v oboru vychovatelství. Nemá p ředchozí zkušenosti 

s handicapovanými. 

 

Kamila Prokopová , 35 let. V D ětském muzeu pracuje již 15. 

rokem na pozici lektorky. Ukon čila st ředoškolské vzd ělání na 

textilní pr ůmyslové škole. Ani ona nem ěla p ředchozí osobní 

zkušenosti s prací s postiženými osobami. 

 

Mgr. Marta Chadzipolichronisová , 29 let. Na pozici 

lektorky – pedagožky v D ětském muzeu pracuje 8 let. Ukon čila 

vysokoškolské vzd ělání v oboru pedagogika – sociální práce. 

Předchozí zkušenost s osobami s handicapem rovn ěž nem ěla. 

 

Jak je z výše uvedeného textu z řejmé, žádná ze 

zaměstnanky ň nem ěla p řed nástupem do D ětského muzea p ředchozí 

zkušenosti s prací s handicapovanými osobami. Domní vám se 

však, že b ěhem n ěkolikaleté praxe získaly dostatek zkušeností 

k úsp ěšnému vedení prohlídky a k tvorb ě program ů zam ěřených na 

handicapované návšt ěvníky. Tuto domn ěnku mohu podpo řit vlastní 

zkušeností. Osobn ě jsem byl p řítomen prohlídky výstavy Stromy 

jako domy, kterou uspo řádalo D ětské muzeum a kterou navštívila 

skupina zrakov ě postižených d ětí. 

 



  - 77 -  

10.3 D ětské muzeum a handicapovaní   

 

Část práce nazvaná D ětské muzeum a handicapovaní se snaží 

ve zkratce popsat práci s handicapovaným návšt ěvníkem z 

pohledu muzejního pracovníka. Text byl zpracován na  základ ě 

informací, které jsem získal pomocí odpov ědí na otázky v druhé 

části mého dotazníku (viz. P řílohy). 

Otázky se zam ěřovaly p ředevším na osobní názory pracovnic 

při posuzování handicap ů z hlediska možností získávání 

informací p ři návšt ěvě muzea, z hlediska obtížnosti komunikace 

s postiženými osobami a z hlediska obtížnosti práce  se 

skupinou. 

 

Lektorky se p ři b ěžné pracovní činnosti (krom ě 

výjime čných akcí) nespecializují na ur čité skupiny osob, které 

by byly rozd ěleny podle jednotlivých handicap ů. Musí mít tedy 

přehled o nárocích, které je t řeba vzít v potaz p ři návšt ěvě 

osob s r ůznými druhy postižení. 

Kolektiv lektorek je tudíž schopen podat výklad a p rovézt 

výstavou skupinu se zrakovým, sluchovým i t ělesným postižením.  

Z hlediska získávání informací p řevládá názor, že p říjem 

nových informací zna čně zt ěžuje postižení sluchového aparátu 

spole čně s osobami trpícími poškozením zraku. 

Z hlediska komunikace, stejn ě tak z hlediska spolupráce 

se skupinou je pro muzejní pracovníky nejv ětší p řekážkou 

sluchové postižení návšt ěvník ů. 

V p řípad ě návšt ěvy skupiny osob se sluchovým postižením 

je komunikace provád ěna v p řevážné v ětšin ě pomocí služeb 

tlumo čníka, kterého si zajiš ťuje skupina návšt ěvník ů. Dalším 

způsobem, kterého lektorky využívají, je z řetelná mluva a s ní 



  - 78 -  

spojené odezírání. V malé mí ře je pak využívána moderní 

technika. 

Podle názor ů zam ěstnanky ň D ětského muzea má pom ěrn ě velký 

vliv uzp ůsobení výstavy handicapovaným osobám i pro osoby ze  

zdravé populace. Výstavy jsou mnohem interaktivn ější a 

exponáty jsou tzv. „na dosah“. Klesá i v mnoha p řípadech 

přehnaná odbornost p ředkládaných text ů. Texty jsou i ve 

výrazn ější grafické podob ě, čímž se výstava stává 

srozumiteln ější. 

Určitým p řínosem je bezbariérové zp řístupn ění výstav a 

v n ěkterých p řípadech i možnost často prvotního seznámení 

s Braillovým písmem. 

 

10.4 Výstavní činnost D ětského muzea   

 

Dětské muzeum doposud realizovalo celkem čty řicet výstav. 

U všech se v menší či v ětší mí ře poda řilo dodržet cíle, které 

si D ětské muzeum již p ři svém vzniku vyty čilo, a to 

zpřístupn ění výstav s ohledem na postižené návšt ěvníky, 

především s poruchami zraku.  

Kromě tvorby vlastních výstav spolupracují zam ěstnanci 

Dětského muzea s ostatními odd ěleními a p řipravuje r ůznorodé 

aktivity pro d ěti. 

V sou časné dob ě je D ětskému muzeu k po řádání výstav 

k dispozici jedna výstavní místnost s bezbariérovým  p řístupem 

v p řízemí Dietrichsteinského paláce na Zelném trhu (d říve 

Dětské muzeum disponovalo prostory v Etnografickém ús tavu 

Moravského zemského muzea umíst ěného v Paláci šlechti čen). 

V p řípad ě rozsáhlejších projekt ů jsou pro výstavy D ětského 

muzea hledány i jiné prostory. Nap říklad pro výstavu O 



  - 79 -  

hra čkách, hrách a hraní  bylo uvoln ěno celé t řetí patro 

Dietrichsteinského paláce. 

 

Při tvorb ě výstavy se muzeum řídí n ěkolika zásadami. 

Základem je vhodn ě zvolené téma, a to s ohledem na možnost 

netradi čního pojetí výstavy, a nasazení tv ůrc ů výstavy. 

Důležité je rovn ěž navázaní spolupráce s ostatními 

organizacemi, které se podílí na tvorb ě p ředmět ů pro výstavní 

činnost, či které poskytují záp ůj čky. Dále se tv ůrci zam ěřují 

na víceoborovost a srozumitelnost (možnost aktivníh o zapojení 

a respektování mentality d ětských návšt ěvník ů) prezentovaného 

tématu. P ři vlastním kontaktu s návšt ěvníky zam ěstnanci dbají 

na kvalitu výkladu. Jedním z nejd ůležit ějších aspekt ů je 

přizp ůsobení výstav možnostem osob s handicapem. 4)  

Výstavy D ětského muzea lze rozd ělit do 3 skupin – výstavy 

historické (exkurze do hlubin minulosti), výstavy 

představující r ůzná odv ětví lidské činnosti (hudba, výtvarné 

umění, v ěda a kultura) a výstavy p řírodov ědné (biologické a 

botanické). 

Výstavy p řipravované a realizované D ětským muzeem jsou 

již ve fázi prvních p říprav vymýšleny tak, aby byly p řístupné 

všem návšt ěvník ů. Jednu z hlavních rolí tak hraje fyzická 

bezbariérovost a haptické p řizp ůsobení výstavy. V p řípad ě 

úprav pro osoby se zrakovým postižením D ětské muzeum 

dlouhodob ě spolupracuje p ředevším s Eliškou Hluší z odd ělení 

Dokumentace tyflopedických informací Technického mu zea v Brn ě. 

Jejich spolupráce se zam ěřuje na p řípravu popisek a text ů 

v Braillov ě písmu a na konzultace ohledn ě celkového řešení 

výstav. D ětské muzeum dále svou výstavní činnost odborn ě 



  - 80 -  

konzultuje s organizacemi pracujícími s osobami s r ůznými 

druhy postižení (nap říklad Tyfloservis a podobn ě). 

Většinu návšt ěvník ů tvo ří p ředem ohlášené školní skupiny 

v dopoledních hodinách. Pokud jde o skupinu osob s postižením, 

pracovníci muzea se informují o jejím složení. Klad ou d ůraz na 

věk a mentální úrove ň jedinc ů, čemuž se snaží p řizp ůsobit 

vlastní výklad. 

Dětské muzeum nedisponuje vlastními sbírkami. Vystavo vané 

předměty tudíž pochází p ředevším ze záp ůj ček Moravského 

zemského muzea, v nemalé mí ře i ostatních muzejních 

organizací. V souvislosti s touto situací je napl ňování motta 

muzea – předměty na dosah  – mnohem složit ější. Majitelé 

vystavovaných exponát ů jsou proto žádáni o možnost fyzického 

kontaktu návšt ěvníka s vystaveným p ředmětem. N ěkteré z nich 

pak Moravské zemské muzeum získává jako dary do svý ch 

depozitá řů. 

Dětské muzeum se rovn ěž snaží získávat i finan ční 

prost ředky, které by pokryly výrobu replik a model ů. 

Z d ůvodu respektování bezpe čnosti sbírkových p ředmět ů 

jsou n ěkteré p ředměty instalovány i mimo fyzický dosah, avšak 

v p řípad ě osob se zrakovým postižením jsou p ředměty ve v ětšin ě 

případ ů muzejním pracovníkem fyzicky zp řístupn ěny. 

Protože je D ětské muzeum prakticky závislé na výp ůj čkách 

od jednotlivých muzeí, bere jako samoz řejmost poskytnutí 

veškerých informací, putovních výstav, replik a mod el ů všem 

sesterským organizacím, které se zam ěřují rovn ěž na po řádání 

výstav ur čených k hmatové prohlídce (jako p říklad lze uvést 

Vlastiv ědné muzeum Kyjov) a které o to projeví zájem. 



  - 81 -  

10.5 Realizované výstavy  

 

Jak již bylo řečeno, D ětské muzeum b ěhem své tém ěř 

šestnáctileté existence realizovalo čty řicet výstav, v r ůzných 

prostorových podmínkách - avšak vždy se snahou o be zbariérové 

zpřístupn ění a s možností haptického vnímání p ředmět ů. 

V této části bych se rád zam ěřil na dev ět výstav (p ět 

přírodov ědných, t ři z oblasti lidské činnosti a jednu 

historickou), z hlediska handicapovaných návšt ěvník ů 

nejzajímav ějších. P ři jejich výb ěru jsem považoval za st ěžejní 

míru jejich p řizp ůsobení pro hmatovou prohlídku s ohledem na 

osoby zrakov ě postižené.  

Kompletní p řehled všech realizovaných výstav je uveden v 

Přílohách této práce. 

 

Mezi p řírodov ědné pat řily výstavy Zví řata na dosah ; Nech 

brouka žít ; Víš, co jíš ; Rozumíme zví řat ům?; Stromy jako domy .  

 

Hned první výstava D ětského muzea Zví řata na dosah  

předvedla nejen laické, ale i odborné ve řejnosti, jakým sm ěrem 

se bude výstavní činnost muzea ubírat. 

Výstava, která trvala od 10. zá ří do 20. října 1993, byla 

uspo řádána ve spolupráci se zoologickým a paleontologick ým 

oddělením Moravského zemského muzea v Brn ě. P ředstavila 

kolekci preparovaných zví řat a vyhynulých živo čich ů 

z r ůznorodých biotop ů, čímž umožnila často první kontakt nejen 

postiženým návšt ěvník ům s t ěmito živo čichy. 

Výstava nabízela popisky v Braillov ě písmu a pro zájemce 

zde byla k zap ůj čení i sluchátka s mluveným textem. Ten je 



  - 82 -  

provedl po celé výstav ě a nabízel informace k jednotlivým 

vystavovaným preparát ům s ukázkami hlas ů a zvuk ů zví řat. 

Při prvních úvahách o realizování výstavy Zví řata na 

dosah se jednalo o možnosti vedení návšt ěvník ů v jakýchsi 

koridorech, avšak nakonec byla výstava s ohledem na  

handicapované návšt ěvníky realizována tak, aby umož ňovala 

volný pohyb osob mezi exponáty. Tím se zvýšila i je jich 

dostupnost pro hmatovou prohlídku. 

Exponáty zde vystavené byly získány a p řipraveny práv ě 

k tomuto ú čelu. Jejich preparace a konzervování probíhalo 

s ohledem na fyzický kontakt mezi vystavovanými p ředměty a 

návšt ěvníky, p ředevším d ětmi. 

Výstavu navštívilo více než 10 tisíc návšt ěvník ů a jako 

putovní byla nabídnuta muzeím a ústav ům pro zrakov ě postižené. 

Výstava Zví řata na dosah byla zap ůj čena do 7 muzeí. 

 

V období 6. října 2000 až 28. února 2001 uspo řádalo 

Dětské muzeum výstavu Nech brouka žít.  Jejím cílem bylo 

nabídnout možnost porovnání reálných p ředobraz ů z hmyzí říše 

s jejich animovanými prot ějšky.  

První část výstavy sledovala systém odborného člen ění 

hmyzu, ve druhé se pak p ředstavily jednotlivé biotopy, ve 

kterých vybrané druhy hmyzu žijí. 

Výstava nabídla mimo jiné i 8 terárií s živým hmyze m 

dopln ěných zv ětšenými modely hmyzu. V tomto p řípad ě bylo nutné 

s ohledem na nevidomé návšt ěvníky zajistit správné pochopení 

vystavovaných model ů – jednalo se o zv ětšené modely, tudíž by 

mohlo dojít ke zkreslení ohledn ě p ůvodní velikosti hmyzu. 

 



  - 83 -  

Výstava Víš, co jíš? probíhala od 28. b řezna do 29. zá ří 

2001. Pokryla svým rozsahem období od prav ěku do poloviny 20. 

století. Seznámila návšt ěvníky se skladbou potravy a 

s p ěstovanými plodinami, a to pomocí zraku, hmatu a čichu. 

První část plná obrazového materiálu, text ů, hmotných 

exponát ů (vzork ů rostlin, plod ů a jejich model ů, ale i pom ůcek 

pro va ření a konzumaci pokrm ů) ukázala vývoj jídelní čku našich 

předk ů. 

Druhá interaktivní část mimo jiné ov ěřovala schopnosti 

rozeznávání jednotlivých druh ů plodin všemi možnými smysly, 

nabízela možnost vyzkoušet si vážení na r ůzných druzích vah a 

podobn ě. 

 

Další z p řírodov ědně zam ěřených výstav s názvem Rozumíme 

zví řat ům? byla v prostorách D ětského muzea p řístupná od 2. 

prosince 2004 do 2. dubna 2005. Její základ pocháze l z Muzea 

Vyso činy v Jihlav ě, v Brn ě byla dopln ěna řadou her a aktivit. 

    Výstava Rozumíme zví řat ům? ukázala návšt ěvník ům zp ůsoby 

komunikace a chování r ůzných druh ů zví řat. Své poznatky si 

mohli p římo v prostorách výstavy ov ěřit pozorováním živých 

vystavených exponát ů. 

Především pro nevidomé návšt ěvníky zde byly p řístupné 

dermoplastické preparáty a nahrávky s hlasy a zvuky  zví řat. 

    Jednou z nejatraktivn ějších částí celé výstavy byl tzv. 

černý pavilon. Ten nabídl možnost vyzkoušet si pohyb  v 

neznámém prost ředí bez možnosti použití zraku. 

 

Výstavu Stromy jako domy , p řístupnou od 20. listopadu 

2007 do 12. dubna 2008, uspo řádalo D ětské muzeum ve spolupráci 

s botanickým, entomologickým a zoologickým odd ělením 



  - 84 -  

Moravského zemského muzea v Brn ě za finan ční podpory 

Ministerstva kultury České republiky. Výstava vznikla z nám ětu 

PaedDr. Zde ňky Polákové, ředitelky D ětského muzea, a byla 

zrealizována výstavním odd ělením Moravského zemského muzea 

v Brn ě (podrobné informace o autorském kolektivu jsou uve den 

v P řílohách této práce). 

Výstava nabízela pohled na zví řata z pohledu biotop ů, 

které obývají. Výstavu tvo řily krom ě obrazové části hlavn ě 

preparáty r ůzných druh ů zví řat a hub. 

Celý výstavní prostor byl roz člen ěn na t ři části: modrá 

část zna čila vodu, zelená les a žlutá venkovské prost ředí. 

Každé části byl p řid ělen strom typický pro daný biotop. Vodní 

zví řata tak byla shromážd ěna kolem vrby, lesní okolo smrku 

(zástupce jehli čnatých les ů) a dubu (zástupce listnatých 

les ů), venkovská zv ěř okolo jablon ě. 

U každého biotopu m ěli návšt ěvníci k dispozici dotykovou 

obrazovku s obrázky zví řat. Po poklepání na vybraný obrázek se 

z reproduktor ů ozvaly zvuky, které vybrané zví ře vydává. 

Součástí výstavy byly i sk ří ňky, kterých byly umíst ěn 

r ůzné druhy šišek, bukvice, žaludy a podobné plody. Ú kolem 

návšt ěvník ů bylo hádat, co se v jednotlivých sk ří ňkách ukrývá. 

K dispozici zde byla i řada nau čných her. 

V chodb ě p řed vlastní výstavní místností byly na 4 

panelech p řipevn ěny z p řekližky vy řezané obrysy zví řat, které 

nebylo možné návšt ěvník ům jinak hapticky zp řístupnit. 

Návšt ěvníci tak mohli porovnat „obry a trpaslíky“ naší 

přírody. Všechny takto zp řístupn ěné obrysy m ěly popisky 

v Braillov ě písmu. 



  - 85 -  

Minimum exponát ů bylo p řed návšt ěvníky uschováno za sklem 

vitríny. Jednalo se o velmi vzácné preparáty, které  nebyly pro 

haptické prohlížení uzp ůsobeny. 

 

K výstavám, které se zabývají p ředstavením lidských 

činností, pat ří výstavy Muzikanti, co d ěláte? ; Dům plný hra ček 

aneb Hra čky celého sv ěta a O hra čkách, hrách a hraní . 

  

Výstavou Muzikanti, co d ěláte? , po řádané od 5. b řezna do 

30. zá ří 1997, se D ětské muzeum pokusilo návšt ěvník ům 

přiblížit, co všechno se skrývá pod pojmem hudba. P ředstavilo 

základní typy hudebních nástroj ů a seznámilo návšt ěvníky 

s historií hudby. 

Brn ěnská konzervato ř pro tuto p říležitost nato čila 

videozáznam s ukázkami zvuk ů a melodií vybraných hudebních 

nástroj ů. 

Část exponát ů byla umíst ěna do vitrín, zbytek hudebních 

nástroj ů a jejich replik spole čně s replikami prav ěkých 

hudebních nástroj ů byl voln ě k dispozici všem návšt ěvník ům na 

dosah. 

Pro brn ěnské školy, které se v ěnují vzd ělávání osob s 

postižením zraku, byla p řed ukon čením výstavy uspo řádaná 

speciální t řídenní akce. B ěhem ní si za pomoci odborník ů a 

muzejních lektorek zrakov ě postižení studenti rukama 

„prohlédli“ kolekci hudebních nástroj ů (v četn ě n ěkterých 

z historické kolekce), jejichž funkci si mohli i na  vlastní 

kůži vyzkoušet. 

 

Výstavu Dům plný hra ček aneb Hra čky celého sv ěta , 

prezentovanou v období od 29. dubna do 30. zá ří 1998, 



  - 86 -  

připravilo D ětské muzeum ve spolupráci s Etnografickým ústavem 

a Náprstkovým muzeem v Praze. Jednalo se o nejv ětší výstavu 

tohoto druhu. 

Návšt ěvník ům se naskytl pohled na kolekci hra ček z celého 

sv ěta, které byly vyrobeny z nejr ůznějších materiál ů. Hra čky 

pocházející z dílny mimoevropských civilizací (zap ůj čené 

Náprstkovým muzeem) byly sice prezentovány ve vitrí nách, avšak 

hra čky p ůvodem z afrického kontinentu již byly zcela fyzicky  

přístupné. Sou částí výstavy byla i kolekce replik afrických 

masek, která byla vytvo řena speciáln ě práv ě k tomuto ú čelu. 

 

O hra čkách, hrách a hraní . Výstava s tímto názvem 

probíhala od 8. listopadu 2006 do 31. b řezna 2007, 

v prostorách D ětského muzea a v celém t řetím pat ře 

Dietrichteinského paláce. Stala se nejnavšt ěvovan ější výstavou 

Dětského muzea. 

Tento projekt se zam ěřil na didaktický význam hra ček a 

ukázal hra čky jak historické, tak i sou časné novinky. Část 

výstavy byla v ěnována i kolekcím speciálních hra ček pro d ěti 

s nejr ůznějšími typy postižení.  

 

Zástupcem historického typu výstav je výstava Od obrázku 

k písmenu .  

 

Pořádáním výstavy s názvem Od obrázku k písmenu II.  

(trvání výstavy od 24. února do 22. srpna 1998) D ětské muzeum 

navázalo na projekt z roku 1994  Od obrázku k písmenu.  Oproti 

původní výstav ě, která hravou formou p řiblížila vznik a vývoj 

písma r ůzných civilizací a seznámila s po čátky vzd ělanosti na 

našem území, p ředstavila i speciální písma. Návšt ěvníci se tak 



  - 87 -  

blíže seznámili krom ě klínového, uzlového, fazolového písma a 

not i s písmem Braillovým a Morseovou abecedou. 

Speciáln ě kv ůli nevidomým návšt ěvník ům byly v prostorách 

výstavy nainstalovány kopie starých nápis ů, p ředstaveny 

jednotlivé kroky p ři výrob ě pergamenu a další materiály ur čené 

k haptické prohlídce. 

Kolekci replik starých nápis ů muzeum na požádání p ůj čuje 

ostatním muzeím i školám pro studenty se zrakovým h andicapem. 5)  

 

10.6 D ětské muzeum a zrakový handicap v praxi  

  

V této části si na p říkladu aktuáln ě probíhající výstavy 

Stromy jako domy popíšeme zp ůsob, jakým probíhá b ěžná návšt ěva 

skupiny zrakov ě postižených d ětských návšt ěvník ů.   

Skupinu zrakov ě postižených d ětí jsem si vybral z toho 

důvodu, že v D ětském muzeu tvo ří p řevážnou část v pom ěru 

k návšt ěvník ům s jinými handicapy. Návšt ěvníci z řad sluchov ě 

postižených osob využívají služeb tohoto muzea opro ti zrakov ě 

postiženým v nesrovnateln ě menší mí ře. U osob s postižením 

pohybového aparátu je situace obdobná.  

 

V pond ělí, dne 7. dubna 2008, navštívila výstavu Stromy 

jako domy  skupina zrakov ě postižených d ětí z prvního stupn ě 

Základní školy pro nevidomé a slabozraké Brno – Hli nky. 

Skupinu tvo řilo 23 d ětí s r ůznými druhy zrakového handicapu v 

rozdílných stádiích postižení, t ří členný pedagogický doprovod 

a jedna osobní asistentka. 

Dětské muzeum pro tuto skupinu vytvo řilo hodinový 

program, b ěhem n ěhož lektorky seznámily d ěti se základními 



  - 88 -  

informacemi o jednotlivých biotopech a o zví řatech v nich 

žijících. 

Ješt ě p řed prohlídkou padaly z úst n ěkolika d ětí dotazy, 

zda tam budou zví řata živá. Na to hbit ě reagoval pedagogický 

doprovod a jejich obavy rozptýlil. 

Prohlídka výstavy za čala v chodb ě, která p ředchází 

vlastnímu výstavnímu prostoru. Zde se d ětští návšt ěvníci, p řed 

jedinou prosklenou vitrínou s preparáty, pod vedení m lektorky 

Kamily shromáždily. Ta je formou otázek a odpov ědí týkajících 

se strom ů a jejich významu pro život na Zemi p řipravovala na 

vlastní výstavu, podala základní informace a pokyny  

k prohlídce, p ředevším k její haptické části. Upozornila 

rovn ěž na panely s obrysy zví řat a na popisky k nim 

v Braillov ě písmu. Jejich umíst ění v chodb ě bylo z hlediska 

prostorových možností D ětského muzea jediným možným řešením. 

Avšak práv ě jejich umíst ěním mimo vlastní výstavu bylo jejich 

využití zna čně omezeno. Až na n ěkolik málo výjimek se k nim 

většina d ětí p ři návšt ěvě muzea nevrátila. 

Ve výstavní části již čekala kolegyn ě Monika, která byla 

připravena s malými návšt ěvníky pomoci. 

Lektorka Kamila p řistupovala k jednotlivým částem 

výstavy. U nich pak pomocí kvízu s otázkami testova la znalosti 

malých návšt ěvník ů, uvád ěla na pravou míru n ěkteré zažité mýty 

a podávala základní informace k vybraným biotop ům. B ěhem 

jejího výkladu m ěly d ěti možnost si hmatem vystavené exponáty 

prohlédnout, aby tak získaly co nejp řesn ější p ředstavu o 

zví řatech, o kterých se práv ě hovo řilo. Nap říklad p ři 

porovnávání životního stylu jezevce a lišky byly je jich 

preparáty ihned k dispozici k haptickému prohlížení . 



  - 89 -  

Dětem se zrakovým handicapem byly k haptické prohlídc e 

zpřístupn ěny i ty exponáty, které byly p řed zbylými 

návšt ěvníky uschovány mimo dosah – na policích či zav ěšené na 

st ěnách. 

    V praxi bylo rovn ěž vid ět, jak je d ůležitý slovní popis 

k p ředkládaným exponát ům. P říkladem byla nevidomá devítiletá 

Moni čka, která na výstavu p řišla v doprovodu své osobní 

asistentky. P řestože se jí asistentka v ěnovala nep řetržit ě 

celou dobu, u n ěkterých exponát ů bylo na její tvá ři vid ět 

mírné zd ěšení. Asistentka jí proto vedla ruku po p ředkládaných 

exponátech a dopodrobna popisovala, čeho se kone čky jejích 

prst ů práv ě dotýkají. 

Zhruba po p ůlhodinové prohlídce s lektorkou se mohly d ěti 

rozptýlit po prostoru výstavy k t ěm částem, které je zaujaly 

nejvíce. Lektorka pak procházela výstavou a spole čně s 

pedagogickým dozorem podávala d ětem dopl ňující informace k 

jednotlivým preparát ům.  

Když se blížil konec prohlídky, lektorka všechny ma lé 

návšt ěvníky svolala na jedno místo, kde jim pod ěkovala za 

návšt ěvu a za pozornost a rozlou čila se s nimi. 



  - 90 -  

XI.  ZÁVĚR 

 

Ve své práci jsem se pokusil stru čně zpracovat  jednotlivé 

druhy handicapu, a to s ohledem na jejich požadavky  p ři 

návšt ěvě muzejní výstavy či expozice. Postupoval jsem od 

obecných charakteristik postižení p řes problematiku komunikace 

až k vlivu handicapu na vnímání výstavní akce. 

Při zpracovávání materiál ů k této práci jsem si uv ědomil, 

že je mnohdy neprávem opomíjena problematika slucho vě 

postižených návšt ěvník ů v muzeu. Nejedná se jenom o komunikaci 

jako takovou, ale je zde i problém s úpravou text ů zp ůsobem, 

který odpovídá jednodušší struktu ře stavby v ět a menší slovní 

zásob ě osob se sluchovým postižením. V tomto bod ě spo čívá 

jeden z moment ů, kdy by i nejeden návšt ěvník muzea z tzv. 

„zdravé“ populace uvítal zjednodušení často p řekombinovaných 

text ů.  

U osob s postižením pohybového aparátu je samoz řejm ě 

nejv ětším problémem fyzická dostupnost muzeí jako budov 

spole čně s muzejními prostory, které jsou ur čeny k výstavním 

účel ům. V dnešní dob ě existuje mnoho zp ůsob ů, jimiž lze 

bezbariérový p řístup do budov i do vlastních výstavních 

prostor zajistit. V ětšinu z t ěchto zp ůsob ů jsem ve své práci 

popsal. Zmínil jsem se i o problému, který m ůže nastat 

v p řípad ě bezbariérového zp řístup ňování budov, jež byly 

prohlášeny kulturními památkami. I zde bych pozname nal, že 

bezbariérovým zp řístupn ěním v mnoha p řípadech usnadníme 

návšt ěvu muzea všem návšt ěvník ům. 

Nejv ětší část práce je v ěnována zrakov ě postiženým 

návšt ěvník ům. Jak bylo uvedeno už v Úvodu, zrakem člov ěk vnímá 

téměř 90% podn ět ů, které ho obklopují. Na tento problém se 



  - 91 -  

zaměřuje i v ětšina muzeí. Spole čně s bezbariérovým p řístupem, 

který je obrovským p řínosem i pro osoby s postižením zraku, je 

proto hmatové zp řístupn ění vystavovaných exponát ů v muzeích 

rozr ůstajícím se jevem. Ve své práci se zam ěřuji mimo jiné i 

na nároky na haptizovaný p ředmět, na r ůzné druhy model ů a na 

problémy spojené s haptickou prohlídkou exponát ů. 

V desáté kapitole jsem popsal návšt ěvu skupiny zrakov ě 

postižených d ětí, které si prohlédly (jak zrakem, tak i 

hmatem) výstavu Stromy jako domy po řádanou D ětským muzeem p ři 

Moravském zemském muzeu v Brn ě. Takové možnosti fyzického 

kontaktu by zajisté rád využil každý muzejní návšt ěvník. 

 

Část práce je v ěnována muzejním akcím, jejichž auto ři 

vyšli vst říc všem návšt ěvník ům, v četn ě t ěch handicapovaných. 

V práci nalezneme nap říklad stru čně popsané výstavy 

Uměleckopr ůmyslového musea v Praze, hmatov ě zp řístupn ěné 

výstavy soch Galerie um ění v Karlových Varech a Muzea um ění 

Olomouc. Dále zde nalezneme popis odd ělení Dokumentace 

tyflopedických informací Technického muzea v Brn ě. 

Samotné odd ělení Dokumentace tyflopedických informací 

Technického muzea v Brn ě by si zasloužilo mnohem více 

prostoru, avšak mým cílem vyt čeným v Úvodu této práce bylo 

zaměřit se na b ěžný typ muzeí p řizp ůsobených návšt ěvám 

postižených osob. O p ředch ůdcích odd ělení Dokumentace 

tyflopedických informací byla již v minulosti vydán a publikace 

Elišky Hluší s názvem Z historie slepeckého muzejnictví . 

V záv ěru své práce bych cht ěl zmínit i existenci 

speciálních výstav a kolekcí p ředmět ů, které jsou 

zpřístup ňovány pouze osobám s postižením zraku. Jedním 

z takových projekt ů je nap říklad provizorní zp řístup ňování 



  - 92 -  

obecn ě nep řístupné expozice Moravské galerie Brno s názvem Od 

gotiky k renesanci . Stejn ě tak další projekt Moravské galerie 

Brno Možná sd ělení  vznikl jako speciální sbírka pro hmatové 

vnímání a je zp řístup ňován pouze na požádání. Nejedná se tudíž 

o klasický typ výstav, a proto jsem se rozhodl je v e své práci 

zmínit pouze okrajov ě.  

 

Během zpracovávání tématu mé práce jsem se pokusil 

zjistit i podrobn ější informace k veletrhu muzeí, který po řádá 

Muzeum Vyso činy T řebí č.  Jeho jedenáctý ro čník, který prob ěhl 

v roce 2006, byl v ěnován práv ě handicapovaným návšt ěvník ům. 

Avšak nepoda řilo se mi zkontaktovat zam ěstnance muzea, ani 

získat žádné informace, které bych mohl ve své prác i použít. 

Přesto se domnívám, že v mé práci naleznete dostate čné 

množství odkaz ů na prostudovanou literaturu a prameny, které 

se váží k problematice handicapu jako takového i v souvislosti 

s jeho vlivem na návšt ěvu muzea. 



  - 93 -  

RESUMÉ 

 

Práce s názvem HANDICAPOVANÍ MUZEU – MUZEUM 

HANDICAPOVANÝM zpracovává problematiku zp řístupn ění muzejních 

sbírek návšt ěvník ům s r ůznými druhy postižení, p ři čemž 

nejv ětší část práce je v ěnována návšt ěvník ům z řad zrakov ě 

postižených. Zam ěřuje se nejen na fyzickou, ale p ředevším na 

smyslovou dostupnost po řádaných výstav, která bývá mnohdy 

opomíjena. V práci nalezneme mimo jiné i popis n ěkterých 

realizovaných projekt ů, které se výrazným zp ůsobem zam ěřily 

práv ě na postižené návšt ěvníky. Nalezneme zde i n ěkolik 

doporu čení pro práci s handicapovanými návšt ěvníky, ukázku 

právních norem, které se zp řístupn ění muzeí a jejich sbírek 

týkají, a význam muzea v integraci osob s postižení m do 

„zdravé“ populace. 



  - 94 -  

Odkazy a poznámky 

 

I. ÚVOD 

 

1) NOVOSAD, Libor. Některé aspekty socializace lidí se 

zdravotním postižením. 1. vyd. Liberec : Technická univerzita 

v Liberci, 1997. s. 37. 

 

2) JESENSKÝ, Ján. Hmatové vnímání informací s pomocí 

tyflografiky. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické 

nakladatelství, 1988. s. 14.    

 

3) BENEŠ, Josef. Muzejní prezentace. 1. vyd. Praha : Národní 

muzeum, 1981. s. 109. 

 

4) Tamtéž, s. 109. 

 

 

II. Vymezení základních pojm ů  

 

1)  ŠVINGALOVÁ, Dana, PEŠATOVÁ, Ilona, TOMICKÁ, Václav a. 

Kapitoly ze speciální pedagogiky ve vztahu k sociál ní práci. 

1. vyd. Liberec : Technická univerzita v Liberci, 2 003. s. 22.  

 

2) více in:  Zákon č. 122  ze dne 7. dubna 2000 o ochran ě sbírek 

muzejní povahy [on line]. Praha : Parlament České republiky, 

2000.  [cit. 2008-01-03]. Dostupné z WWW: 

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad /.c/313/.ce

/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=122/2000& PC_8411_nam



  - 95 -  

e=zákon%20o%20ochran ě%20sbírek%20muzejní%20povahy&PC_8411_l=12

2/2000&PC_8411_ps=10#10821>.   

 

3)  JESENSKÝ, Ján. Hmatové vnímání informací s pomocí 

tyflografiky. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické 

nakladatelství, 1988. s.23. 

 

4)  Tamtéž, s. 23. 

 

5) BENEŠ, Josef. Muzejní prezentace. 1. vyd. Praha : Národní 

muzeum, 1981. s. 374. 

 

6) Tamtéž, s. 354 - 355. 

 

7) Tamtéž, s. 366. 

 

8) Tamtéž, s. 361. 

 

9) Tamtéž, s. 370. 

 

 

III.  Přístup ke sbírkám muzejní povahy z hlediska obecn ě  

          platných p ředpis ů a úmluv  

 

1)  Listina základních práv a svobod: Hlava čtvrtá-Hospodá řská, 

sociální a kulturní práva, Čl. 34. In Úplné  znění Ústavního 

zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky. Úplné zn ění Usnesení České národní rady č. 2/1993 

SB., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod j ako 

sou části ústavního po řádku České republiky, N ěkteré další 



  - 96 -  

související právní p ředpisy. 2. vyd. Praha: Armex Publishing 

s.r.o., 2006. s. 29.  

 

2)  Charta práv t ělesn ě postižených [on line]. [Pa říž] : 

Asociace t ělesn ě postižených, [19??]. [cit. 2007-09-28]. 

Dostupné z WWW: 

<http://zdravi.medicentrum.com/ed/0/do/rights/speci fic/?f=1_fr

charta&d=&pg=1>. 

  

3)   Základní principy z řizování muzeí. In Profesní etický 

kodex. Doporu čení UNESCO o muzeích, kulturním a p řírodním 

dědictví . Český výbor ICOM, Asociace Českých a 

moravskoslezských muzeí a galerií. 1994. s. 10.  

  

4)  Doporu čení nejefektivn ějších prost ředk ů ke zp řístupn ění 

muzeí všem ob čanům.  In Profesní etický kodex. Doporu čení 

UNESCO o muzeích, kulturním a p řírodním d ědictví. Český výbor 

ICOM, Asociace Českých a moravskoslezských muze í a galerií. 

1994. s. 25. 

 

5)  Zákon č. 122  ze dne 7. dubna 2000 o ochran ě sbírek muzejní 

povahy [on line]. Praha : Parlament České republiky, 2000. 

[cit. 2008-01-03]. [cit. 2008-01-03]. Dostupné z WW W: 

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad /.c/313/.ce

/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=122/2000& PC_8411_nam

e=zákon%20o%20ochran ě%20sbírek%20muzejní%20povahy&PC_8411_l=12

2/2000&PC_8411_ps=10#10821>.   

 

6)  Zákon č. 20 ze dne 30. b řezna 1987 o státní památkové pé či  

[on line]. Praha : Česká národní rada, 1987. [cit. 2008-01-



  - 97 -  

03]. Dostupné z WWW: 

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad /.c/313/.ce

/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_name=zákon%20o%20 státní%20pa

mátkové%20pé či&PC_8411_l=20/1987&PC_8411_ps=10#10821>. 

 

7)  Národní plán opat ření pro snížení negativních d ůsledk ů 

zdravotního postižení [on line]. Praha : Vláda České 

republiky, 1993.  [cit. 2007-09-28]. Dostupné z WWW :  

 <http://www.knihkm.cz/handy/texty/narplan93.htm>. 

 

8)  Národní plán opat ření pro snížení negativních d ůsledk ů 

zdravotního postižení [on line]. Praha : Vláda České 

republiky, 1993. [cit. 2007-09-28]. Dostupné z WWW:   

 <http://www.knihkm.cz/handy/texty/narplan93.htm>. 

 

9) Kulturní plán [on line]. Praha : Ministerstvo kultury České 

republiky, 2001. [cit. 2007-12-29]. Dostupné z WWW:   

<http://www.mkcr.cz/assets/ministerstvo/KP.doc>. 

  

10) Tamtéž. 

 

11) Koncepce ú činn ější pé če o movité kulturní d ědictví v České 

republice  na léta 2003 - 2008 (koncepce rozvoje mu zejnictví)  

[on line]. Praha : Ministerstvo kultury České republiky, 2001. 

[cit. 2007-12-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-dedictvi/muzea- galerie-a-

ochrana-moviteho-dedictvi/cinnost-odboru/Koncepce.d oc>.  

 

  

 



  - 98 -  

IV. Muzeum a integrace 

 

1)  BLAŽEK, Bohuslav, OLMROVÁ, Ji řina . Krása a bolest. 1. vyd. 

Praha : Panorama, 1985. s. 205. 

 

2)  O integraci handicapovaných do spole čnosti více v: JESENSKÝ, 

Ján. Integrace – znamení doby : Sborník z odborné konfer ence 

na po čest 50. výro čí Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a 

50. výro čí vysokoškolské p řípravy speciálních pedagog ů. 1. 

vyd. Praha : Karolinum, 1998. 214 s. ISBN 80-7184-6 91-0.  

 

 

V. Já Vás neslyším  

 

1) NOVÁK, Alexej. Foniatrie a pedaudiologie I : Poruchy 

komunika čního procesu zp ůsobené sluchovými vadami. Praha : 

Vlastní náklad, 1994. s. 66.   

  

2)  PETRÁŇOVÁ, Romana. Čtení a psaní. In HUDÁKOVÁ, Andrea.  

Ve sv ět ě sluchového postižení. 1. vyd. Praha : St ředisko rané 

péče Tamtam, 2005. s. 47. 

 

3) HRUBÝ, Jaroslav. Velký ilustrovaný pr ůvodce neslyšících a 

nedoslýchavých po jejich vlastním osudu 2. díl. 1. vyd. Praha 

: Federace rodi čů a p řátel sluchov ě postižených, 1998. s. 40 – 

44. 

 

4) Tlumo čnický kodex  

Tlumo čník  musí nosit tmavé oble čení. 

Tlumo čník nesmí nic prozradit. 



  - 99 -  

Tlumo čník musí p řijít na setkání v čas. 

Tlumo čník se musí p řipravit na to, co bude tlumo čit. 

Tlumo čník za m ě nesmí rozhodovat nebo mi radit. 

Tlumo čník p řenáší stejné informace. Nesmí nic p řidávat ani 

ubírat. 

Tlumo čník se postará o to, abych na n ěho dob ře vid ěl a mohl 

dobře vnímat. 

Tlumo čník má právo odmítnout tlumo čení. 

Tlumo čník není zadarmo. Tlumo čení je práce. Tlumo čník za ni 

musí dostat peníze.  

 

(p řevzato z: DINGOVÁ, Nad ěžda. Tlumo čník. In HUDÁKOVÁ, Andrea. 

Ve sv ět ě sluchového postižení. 1. vyd. Praha : St ředisko rané 

péče Tamtam, 2005. s. 41.) 

 

5)  K doporu čenému chování p ři kontaktu s osobou se sluchovým 

postižením více v: SOURALOVÁ, Eva. Manuál základních postup ů 

jednání p ři kontaktu s osobami se sluchovým postižením. 1. 

vyd. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 200 7. 36 s. 

ISBN 987-80-244-1630-4. Neprodejné. 

 

6) O totální komunikaci více v: KOR ČÁKOVÁ, Jana. Znakový jazyk 

: Základní kurs. 1. vyd. Praha : Federace rodi čů a p řátel 

sluchov ě postižených, 1991. s. 13 – 20. 

 

7)  K p řekladu v ěty do českého znakového jazyka jsem použil 

znaky p řevzaté z:  GABRIELOVÁ, Dagmar, PAUR, Jaroslav, ZEMA N, 

Josef. Slovník znakové řeči. 1. vyd. Praha : Horizont, 1988. 

351 s.  

 



  - 100 -  

VI. Pozor, prosím… 

 

1) Pro kategorizaci fyzicky postižených osob jsem použ il text 

z: FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a 

rekonstrukce. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. 

o., 1998. s. 12 – 13. 

 

2)  K problematice komunikace a chování se k osobám s t ělesným 

postižením více v: BENDOVÁ, Petra. Manuál základních postup ů 

jednání p ři kontaktu s osobami s t ělesným postižením. 1. vyd. 

Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 49  s. ISBN 

978-80-244-1631-1. Neprodejné. 

 

 

VII. Mohu si sáhnout? 

 

1) JESENSKÝ, Ján. Hmatové vnímání informací s pomocí 

tyflografiky. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické 

nakladatelství, 1988. s. 249.   

 

2)  Binokulární vid ění je vid ění ob ěma očima, p ři čemž je nutná 

jejich spolupráce. Problém nastane ve chvíli, kdy s e na 

sítnicích objevují rozdílné obrazy. Mezi poruchy bi nokulárního 

vid ění pat ří tupozrakost a šilhavost.    

 

3) JESENSKÝ, Ján. Hmatové vnímání informací s pomocí 

tyflografiky. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické 

nakladatelství, 1988. s. 31 - 33. 

 

4) Tamtéž, s. 166 – 167. 



  - 101 -  

5) KEBLOVÁ, Alena. Hmat u zrakov ě postižených. 1. vyd. Praha : 

Septima, 1999. s. 12 – 15. 

 

6) JESENSKÝ, Ján. Hmatové vnímání informací s pomocí 

tyflografiky. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické 

nakladatelství, 1988. s. 27. 

 

7) Tamtéž, s. 11.  

 

8)  Více v: LUDVÍKOVÁ, Libuše. Manuál základních postup ů jednání 

při kontaktu s osobami se zrakovým postižením. 1. vyd. Olomouc 

: Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 31 s. ISBN  978-80-

244-1636-6. Neprodejné. 

 

9) SMÝKAL, Josef. Pohled do d ějin slepeckého písma. 1. vyd. 

Brno : Česká unie nevidomých a slabozrakých, 1994. s. 39. 

 

10)  Tamtéž, s. 42. 

 

11)  Podrobn ější informace k vývoji písma pro nevidomé lze 

nalézt v: SMÝKAL, Josef. Pohled do d ějin slepeckého písma. 1. 

vyd. Brno : Česká unie nevidomých a slabozrakých, 1994. 113 s.  

 

 

VIII. Ideální muzeum  

 

1)  BENEŠ, Josef. Muzejní prezentace. 1. vyd. Praha : Národní 

muzeum, 1981. s. 110. 

 



  - 102 -  

2)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 29. 

 

3)  K Hapestetice více v následující kapitole.  

 

4)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 12. 

 

5)  Tamtéž, s. 48. 

 

6)  O citlivosti jednotlivých materiál ů více v: Preventivní 

ochrana sbírkových p ředmět ů.  1. vyd. Praha : Národní muzeum, 

2000. s. 14 – 17. 

 

7)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 50. 

 

8)  K jednotlivým systém ům více v: SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, 

Martin. Muzea pro všechny: P říru čka k fyzické a smyslové 

dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český výbor ICOM, 2003. s. 

60 - 63.  

 

9)  Vyhláška č. 369 ze dne 4. října 2001 o obecných technických 

požadavcích zabezpe čujících užívání staveb osobami 

s omezenou schopností pohybu a orientace . 

 



  - 103 -  

10)  MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro 

osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 

1991. s. 45.   

 

11)  Tamtéž, s. 56. 

 

12)  MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro 

osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 

1991. s. 56. 

 

13)  Vyhláška č. 369 ze dne 4. října 2001 o obecných technických 

požadavcích zabezpe čujících užívání staveb osobami 

s omezenou schopností pohybu a orientace [on line]. Praha : 

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, 2001. [cit. 

2008-02-20]. Dostupné z WWW: 

<http://www.mmr.cz/index.php?show=00102500701400400 4&lred=1>.      

 

14)  FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a 

rekonstrukce. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. 

o., 1998. s. 15. 

 

15)  Podrobn ější informace k p řístupovým rampám v: SEITLOVÁ, 

Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka k fyzické a 

smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český výbor ICOM, 

2003. s. 9 – 10.; MAXA, Miloslav. a kol. Stavby bez bariér : 

Výstavba pro osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. 

Praha : ARCH, 1991. s. 47. 

 

16)  Více v: MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba 

pro osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 



  - 104 -  

1991. s. 49.; FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a 

rekonstrukce. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. 

o., 1998. s. 28. 

 

17)  MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro 

osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 

1991. s. 49. 

 

18)  FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a 

rekonstrukce. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. 

o., 1998. s. 28. 

 

19)  MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro 

osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 

1991. s. 48. 

 

20)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 10. 

 

21)  FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a 

rekonstrukce. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. 

o., 1998. s. 29. 

 

22)  Tamtéž, s. 29. 

 

23)  Tamtéž, s. 35. 

 



  - 105 -  

24)  MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro 

osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 

1991. s. 60. 

 

25)  Tamtéž, s. 54. 

 

26)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 24. 

  

27)  Tamtéž, s. 25. 

 

28)  Tamtéž, s. 11. 

 

29)  FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a 

rekonstrukce. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. 

o., 1998. s. 37. 

 

30)  MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro 

osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 

1991. s. 55. 

 

31)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 41. 

 

32)  Tamtéž, s. 15. 

 



  - 106 -  

33)  MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro 

osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 

1991. s. 65. 

 

34)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 15. 

 

35)  MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro 

osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 

1991. s. 64. 

 

36)  FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a 

rekonstrukce. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. 

o., 1998. s. 36. 

 

37)  Tamtéž, s. 36. 

  

38)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 14. 

 

39)  FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a 

rekonstrukce. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. 

o., 1998. s. 36. 

 

40)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 14. 

 



  - 107 -  

41)  FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a 

rekonstrukce. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. 

o., 1998. s. 36. 

 

42)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 14. 

 

43)  FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a 

rekonstrukce. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. 

o., 1998. s. 37. 

 

44)  PAVLÍK, Milan. Regenerace historických budov, sídel a 

krajiny, ochrana památek. 1. vyd. Praha : České vysoké u čení 

technické, 1998. s. 238. 

 

45)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 26. 

 

46)  MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro 

osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 

1991. s. 51. 

 

47)  Tamtéž, s. 51. 

 

48)  Tamtéž, s. 51. 

 



  - 108 -  

49)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 27. 

 

50)  Tamtéž, s. 27. 
 

51)  MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro 

osoby se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 

1991. s. 52. 

 

52)  SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. s. 13. 

 

 

IX. Muzeum handicapovaným a pro handicapované 

 

1)  Hmatové modelování. Tato technika tvorby, která je mezi 

osobami s poruchami zraku velmi oblíbená, má své ko řeny práv ě 

u nás, v České republice. Jako první ji p ři své práci 

s nevidomými a slabozrakými ve svém ateliéru v Brn ě za čal 

provozovat pan Št ěpán Axman. Spoluprací Axmana a nevidomých, 

kte ří v jeho ateliéru pracovali s hlínou, vznikla techn ika 

hmatového modelování. Z jihomoravské metropole se p ak tato 

forma tvorby rozší řila nejen do celé České republiky, ale 

hmatové modelování bylo s úsp ěchem p ředvedeno i za hranicemi 

naší vlasti - ve Slovinsku, v Rakousku, ve Francii,  v Kanad ě, 

ve Švýcarsku a na Slovensku. 

      „Hmatové modelování otev řelo doposud neznámé možnosti 

samostatné výtvarné tvorby pro nevidoucí a zrakov ě postižené. 



  - 109 -  

Výuka spo čívá p ředevším na hmatových schopnostech autora. 

Modeluje se pouze dlan ěmi a prsty, ruka je základním m ěřítkem. 

Náro čnost techniky nesmí bránit řemeslnému či výtvarnému 

vyjád ření nevidících autor ů.“  

Základem je zdánliv ě jednoduché vnímání sv ěta nevidomými. 

Při tvorb ě tedy není kladen d ůraz na formu, ale na obsah. 

Nevidícím je tak dána možnost, aby sami podle své c huti, 

schopností a nadání vytvo řili trvalý doklad, který by 

dokumentoval jejich fantazii a vnit řní sv ět emocí. 

Dochází k p ředvedení výtvarného a řemeslného talentu 

nevidomých a nenucenou formou se mohou i osoby vidí cí pomocí 

výtvarných d ěl handicapovaných spoluob čanů seznámit s jejich 

vizí sv ěta kolem nás. 

Těžko zastupitelnou roli v p řípad ě hmatového modelování 

hrají práv ě muzea a galerie. Slouží nejen jako zdroje 

inspirace a rozvoje výtvarného cít ění nevidomých, ale i jako 

místa prezentace d ěl metodou hmatového modelování vzniklých.    

 

(Použit text z:  AXMAN, Št ěpán, RIŠLINKOVÁ, Helena. Dotyk 

sochy. 1. vyd. Olomouc : Muzeum um ění Olomouc, 2001. s. 33.) 

 

2)  více v: BRABCOVÁ, Alexandra. Brána muzea otev řená. 1. vyd. 

Náchod : Juko, 2003. s. 251 – 253. 

 

3)  více v: BRABCOVÁ, Alexandra. Brána muzea otev řená. 1. vyd. 

Náchod : Juko, 2003. s. 249. 

 

4)  více v: BRABCOVÁ, Alexandra. Brána muzea otev řená. 1. vyd. 

Náchod : Juko, 2003. s. 249 – 251. 

 



  - 110 -  

5)  K dispozici jako prezen ční výp ůj čka v Moravské zemské 

knihovn ě. AXMAN, Št ěpán, RIŠLINKOVÁ, Helena. Dotyk sochy. 1. 

vyd. Olomouc : Muzeum um ění Olomouc, 2001. 39 s. ISBN 80-

85227-44-4.   

 

6)  BRABCOVÁ, Alexandra. Brána muzea otev řená. 1. vyd. Náchod : 

Juko, 2003. s. 164. 

 

7)  Tamtéž, s. 164. 

 

8)  Více v: BRABCOVÁ, Alexandra. Brána muzea otev řená. 1. vyd. 

Náchod : Juko, 2003. s. 164. 

 

9)  HLUŠÍ, Eliška. Z historie slepeckého muzejnictví. 1. vyd. 

Brno : Technické muzeum v Brn ě, 2002. s. 7. 

 

10)  K výstav ě více v : ZEMAN, Josef.  Kultura slepc ů: Glosy 

k mezinárodní výstav ě slepeckého tisku. 1. vyd. Praha : 

Spole čnost pro pé či o slabomyslné v R. Č. S., 1935. 28 s. 

 

11)  HLUŠÍ, Eliška. Z historie slepeckého muzejnictví. 1. vyd. 

Brno : Technické muzeum v Brn ě, 2002. s. 9 – 13. 

 

12)  Tamtéž, s. 14. 

 

13)  SMÝKAL, Josef. Čty ři brn ěnská zastavení. 1. vyd. Brno : 

Slepecké muzeum Sjednocené organizace nevidomých a 

slabozrakých, 1997. s. 28.  

 

14)  Tamtéž, s. 29. 



  - 111 -  

15)  SMÝKAL, Josef. Čty ři brn ěnská zastavení. 1. vyd. Brno : 

Slepecké muzeum Sjednocené organizace nevidomých a 

slabozrakých, 1997. s. 31. 

 

16)  HLUŠÍ, Eliška. Z historie slepeckého muzejnictví. 1. vyd. 

Brno : Technické muzeum v Brn ě, 2002. s. 25 – 26. 

 

17)  SMÝKAL, Josef. Čty ři brn ěnská zastavení. 1. vyd. Brno : 

Slepecké muzeum Sjednocené organizace nevidomých a 

slabozrakých, 1997. s. 31. 

 

18)  Více na: Hapestetika  [on line]. Praha : Sdružení 

Hapestetika, 2007. [cit. 2008-03-10]. Dostupné z WW W: 

<http://www.hapestetika.cz>. 

 

19)  Více informací na: <http://www.tyfloservis.cz>. 

 

20)  Více informací na: <http://www.teiresias.muni.cz>.  

 

 

X. Máme vzor!?  

 

1)  Centrum pro rozvoj muzejní pedagogiky a práce muzeí  se 

zdravotn ě postiženou mládeží p ři MZM v Brn ě [on line] . Brno : 

Dětské muzeum Moravského zemského muzea, [2004] .  [cit. 2008-

03-21]. Dostupné z WWW: 

<http://mzm.cz/mzm/oddeleni/prezentace_centrum_pro_ rozvoj_muze

jni_%20pedagogiky.pps>. 

 



  - 112 -  

2)  Centrum pro rozvoj muzejní pedagogiky a práce muzeí  se 

zdravotn ě postiženou mládeží p ři MZM v Brn ě [on line] . Brno : 

Dětské muzeum Moravského zemského muzea, [2004] .  [cit. 2008-

03-21]. Dostupné z WWW: 

<http://mzm.cz/mzm/oddeleni/prezentace_centrum_pro_ rozvoj_muze

jni_%20pedagogiky.pps>. 

 

3)  Tamtéž. 

 

4) POLÁKOVÁ, Zdeňka. D ětské muzeum bez bariér. Výstavy a 

programy D ětského muzea pro všechny. In JELÍNKOVÁ, Eva, 

POLÁKOVÁ, Zdena, SEITLOVÁ, Pavla. Děti, mládež, … a muzea? II. 

1. vyd. Brno : Moravské zemské muzeum, 2000. s. 57 - 59. 

 

5)  Informace k jednotlivým výstavám byly získány z: M ARTAUZOVÁ, 

Alena. Výstavy D ětského muzea [po číta čový program na disku]. 

Brno : D ětské muzeum p ři Moravském zemském muzeu, 2008. 

Veřejn ě nedostupné. 

 



  - 113 -  

Použité prameny a literatura  

 

Literatura 

 

AXMAN, Št ěpán, RIŠLINKOVÁ, Helena. Dotyk sochy. 1. vyd. 

Olomouc : Muzeum um ění Olomouc, 2001. 39 s. ISBN 80-85227-44-

4.   

 

BENEŠ, Josef. Muzejní prezentace. 1. vyd. Praha : Národní 

muzeum, 1981. 383 s. 

 

BENDOVÁ, Petra. Manuál základních postup ů jednání p ři kontaktu 

s osobami s t ělesným postižením. 1. vyd. Olomouc : Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2007. 49 s. ISBN 978-80-244-1 631-1. 

Neprodejné. 

 

BLAŽEK, Bohuslav, OLMROVÁ, Ji řina. Krása a bolest. 1. vyd. 

Praha : Panorama, 1985. 448 s. 

 

BLAŽEK, Bohuslav, OLMROVÁ, Ji řina. Světy postižených. 1. vyd. 

Praha : Avicenum, 1988. 180 s.  

 

BRABCOVÁ, Alexandra. Brána muzea otev řená. 1. vyd. Náchod : 

Juko, 2003. 583 s. ISBN 80-86213-28-5.   

 

DINGOVÁ, Nad ěžda. Tlumo čník. In HUDÁKOVÁ, Andrea. Ve sv ět ě 

sluchového postižení. 1. vyd. Praha : St ředisko rané pé če 

Tamtam, 2005. 104 s. ISBN 80-86792-27-7.    

 



  - 114 -  

FILIPIOVÁ, Daniela. Život bez bariér: Projekty a rekonstrukce. 

1. vyd. Praha : Grada Publishing, spol. s. r. o., 1 998. 104 s. 

ISBN 80-7169-233-6. 

 

GABRIELOVÁ, Dagmar, PAUR, Jaroslav, ZEMAN, Josef. Slovník 

znakové řeči. 1. vyd. Praha : Horizont, 1988. 351 s.  

 

HLUŠÍ, Eliška. Z historie slepeckého muzejnictví. 1. vyd. Brno 

: Technické muzeum v Brn ě, 2002. 44 s. ISBN 80-86413-05-5.  

 

HOMOLÁČ, Ji ří. Komunikace neslyšících : Sociolingvistika 

(antologie text ů). 1. vyd. Praha : Filozofická fakulta 

Univerzity Karlovy, 1998. 161 s. ISBN 80-85899-40-X . 

 

HRUBÝ, Jaroslav. Velký ilustrovaný pr ůvodce neslyšících a 

nedoslýchavých po jejich vlastním osudu.  1. vyd. Praha : 

Federace rodi čů a p řátel sluchov ě postižených, 1997. 240 s. 

ISBN 80-7216-006-0. 

 

HRUBÝ, Jaroslav. Velký ilustrovaný pr ůvodce neslyšících a 

nedoslýchavých po jejich vlastním osudu 2. díl. 1. vyd. Praha 

: Federace rodi čů a p řátel sluchov ě postižených, 1998. 328 s. 

ISBN 80-7216-075-3.  

 

JANDOVÁ, Alena. Zrakov ě postižené dít ě v muzeu z pohledu 

speciálního pedagoga. In JELÍNKOVÁ, Eva, POLÁKOVÁ, Zdena, 

SEITLOVÁ, Pavla. Děti, mládež, … a muzea? II. 1. vyd. Brno : 

Moravské zemské muzeum, 2000. 167 s. ISBN 80-7028-1 56-1. 

 



  - 115 -  

JESENSKÝ, Ján. Hmatové vnímání informací s pomocí 

tyflografiky. 1. vyd. Praha : Státní pedagogické 

nakladatelství, 1988. 228 s. 

 

JESENSKÝ, Ján. Podstata integrace handicapovaných . In 

JESENSKÝ, Ján. Integrace – znamení doby : Sborník z odborné 

konference na po čest 50. výro čí Pedagogické fakulty Univerzity 

Karlovy a 50. výro čí vysokoškolské p řípravy speciálních 

pedagog ů. 1. vyd. Praha : Karolinum, 1998. 214 s. ISBN 80-

7184-691-0.   

 

KÁBELE, František, KRACÍK, Ji ří. Základy somatopedie. 1. vyd. 

Praha : Univerzita Karlova v Praze, 1985. 74 s.    

 

KEBLOVÁ, Alena. Hmat u zrakov ě postižených. 1. vyd. Praha : 

Septima, 1999. 40 s. ISBN 80-7216-085-0. 

 

KORČÁKOVÁ, Jana. Znakový jazyk : Základní kurs. 1. vyd. Praha 

: Federace rodi čů a p řátel sluchov ě postižných, 1991. 88 s.     

 

KUBÍČKOVÁ, Zde ňka. Obtížné životní situace zdravotn ě a zejména 

t ělesn ě postižených d ětí a mladistvích. In Kritické životní 

situace d ětí a mladistvích s t ělesným a zdravotním postižením. 

1. vyd. Brno : Paido, 1996. 98 s. ISBN 80-85931-18- 4. 

 

Listina základních práv a svobod. In Úplné  znění Ústavního 

zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky. Úplné zn ění Usnesení České národní rady č. 2/1993 

Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod j ako 

sou části ústavního po řádku České republiky, N ěkteré další 



  - 116 -  

související právní p ředpisy. 2. vyd. Praha: Armex Publishing 

s.r.o., 2006. 54 s. ISBN 80-86795-31-4. 

 

LUDVÍKOVÁ, Libuše. Manuál základních postup ů jednání p ři 

kontaktu s osobami se zrakovým postižením. 1. vyd. Olomouc : 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 31 s. ISBN 9 78-80-244-

1636-6. Neprodejné. 

 

MAXA, Miloslav a kol. Stavby bez bariér : Výstavba pro osoby 

se sníženou schopností pohybu.  1. vyd. Praha : ARCH, 1991. 104 

s.   

 

MICHÁLEK, Miroslav. Nebojte se pomoci nevidomým. 2. vyd. Praha 

: Okamžik, 2005. 31 s. ISBN 80-86932-01-X.  

 

MONATOVÁ, Lili. Pedagogika speciální. 1. vyd. Brno : 

Masarykova univerzita v Brn ě, 1994. 200 s. ISBN 80-210-1009-6.  

 

Moravské zemské muzeum. Zoologická hmatová výstava : Zví řata 

na dosah.  Brno : Moravské zemské muzeum, 1993. 1 leták. 

Složený list.   

 

Museums without barriers : A new deal for disabled people.  

Dotisk. London : Routledge, 2000. 214 s. ISBN 0-415 -06994-7.    

 

NOVÁK, Alexej. Foniatrie a pedaudiologie I : Poruchy 

komunika čního procesu zp ůsobené sluchovými vadami. Praha : 

Vlastní náklad, 1994. 131 s. 1000 výtisk ů.   

 



  - 117 -  

NOVOSAD, Libor. Některé aspekty socializace lidí se zdravotním 

postižením. 1. vyd. Liberec : Technická univerzita v Liberci, 

1997. 50 s. ISBN 80-7083-268-1. 

 

PAVLÍK, Milan. Regenerace historických budov, sídel a krajiny, 

ochrana památek. 1. vyd. Praha : České vysoké u čení technické, 

1998. 329 s. ISBN 80-01-01797-4.   

 

PEŠATOVÁ, Ilona. Vybrané kapitoly ze speciální pedagogiky se 

zaměřením na oftalmopedii 1. díl. 1. vyd. Liberec : Technická 

univerzita v Liberci, 1999. 73 s. ISBN 80-7083-350- 5. 

 

PETRÁŇOVÁ, Romana. Čtení a psaní. In HUDÁKOVÁ, Andrea.  

Ve sv ět ě sluchového postižení. 1. vyd. Praha : St ředisko rané 

péče Tamtam, 2005. 104 s. ISBN 80-86792-27-7.    

  

 

PIPEKOVÁ, Jarmila. Kapitoly ze speciální pedagogiky. 1. vyd. 

Brno : Paido, 1998. 234 s. ISBN 80-85931-65-6.  

 

POKORNÁ, Blanka. Muzeum, kde dotýkati se je dovolen o. In 

JELÍNKOVÁ, Eva, POLÁKOVÁ, Zdena, SEITLOVÁ, Pavla. Děti, 

mládež, … a muzea? II. 1. vyd. Brno : Moravské zemské muzeum, 

2000. 167 s. ISBN 80-7028-156-1. 

 

POLÁKOVÁ, Zdeňka. D ětské muzeum bez bariér. Výstavy a programy 

Dětského muzea pro všechny. In JELÍNKOVÁ, Eva, POLÁKO VÁ, 

Zdena, SEITLOVÁ, Pavla. Děti, mládež, … a muzea? II. 1. vyd. 

Brno : Moravské zemské muzeum, 2000. 167 s. ISBN 80 -7028-156-

1. 



  - 118 -  

 

Preventivní ochrana sbírkových p ředmět ů.  1. vyd. Praha : 

Národní muzeum, 2000. 62 s. ISBN 80-7036-114.   

 

Profesní etický kodex. Doporu čení UNESCO o muzeích, kulturním 

a p řírodním d ědictví . [Praha] : Český výbor ICOM, Asociace 

Českých a moravskoslezských muzeí a galerií, 1994. 5 7 s. 

 

SEITLOVÁ, Petra, MÁDL, Martin. Muzea pro všechny: P říru čka 

k fyzické a smyslové dostupnosti muzeí. 1. vyd. Praha : Český 

výbor ICOM, 2003. 65 s. ISBN 80-86611-03-5.  

 

SCHINDLEROVÁ, Olga. Na ruce si nevidím. 1. vyd. Praha : 

Okamžik, 2007. 230 s. ISBN 80-86932-10-9. 

 

SMÝKAL, Josef. Čty ři brn ěnská zastavení. 1. vyd. Brno : 

Slepecké muzeum Sjednocené organizace nevidomých a 

slabozrakých, 1997. 36 s.  

 

SMÝKAL, Josef. Pohled do d ějin slepeckého písma. 1. vyd. Brno 

: Česká unie nevidomých a slabozrakých, 1994. 113 s. 

 

SMÝKAL, Josef. Vznik Slepeckého muzea v Brn ě. 1. vyd. Brno : 

Slepecké muzeum České unie nevidomých a slabozrakých, 1996. 38 

s.       

 

SOURALOVÁ, Eva. Manuál základních postup ů jednání p ři kontaktu 

s osobami se sluchovým postižením. 1. vyd. Olomouc : 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 36 s. ISBN 9 87-80-244-

1630-4. Neprodejné. 



  - 119 -  

 

SYKA, Josef, VOLD ŘICH, Luboš, VRABEC, František. Fyziologie a 

patofyziologie zraku a sluchu. 1. vyd. Praha : Avicenum, 1981. 

324 s.  

 

ŠEBESTA, František. Komunikace jako p ředpoklad integrace. In 

JESENSKÝ, Ján. Integrace – znamení doby : Sborník z odborné 

konference na po čest 50. výro čí Pedagogické fakulty Univerzity 

Karlovy a 50. výro čí vysokoškolské p řípravy speciálních 

pedagog ů. 1. vyd. Praha : Karolinum, 1998. 214 s. ISBN 80-

7184-691-0.   

 

ŠVINGALOVÁ, Dana, PEŠATOVÁ, Ilona, TOMICKÁ, Václava . Kapitoly 

ze speciální pedagogiky ve vztahu k sociální práci.  1. vyd. 

Liberec : Technická univerzita v Liberci, 2003. 90 s. ISBN 80-

7083-775-6.   

 

VÍTKOVÁ, Marie. Kapitoly z úvodu do speciální pedagogiky. 1. 

vyd. Brno : Masarykova univerzita v Brn ě, 1992. 74 s. ISBN 80-

210-0475-4. 

 

WIENER, Pavel, RUCKÁ, Renata. Terapie zrakového handicapu. 1. 

vyd. Praha : Institut rehabilitace zrakov ě postižených UK FHS, 

2006. 96 s. ISBN 80-239-6774-6. 

 

ZEMAN, Josef. Kultura slepc ů: Glosy k mezinárodní výstav ě 

slepeckého tisku. 1. vyd. Praha : Spole čnost pro pé či o 

slabomyslné v R. Č. S., 1935. 28 s.  

 

 



  - 120 -  

 

Elektronické dokumenty 

 

Centrum pro rozvoj muzejní pedagogiky a práce muzeí  se 

zdravotn ě postiženou mládeží p ři MZM v Brn ě [on line] . Brno : 

Dětské muzeum Moravského zemského muzea, [2004] .  [cit. 2008-

03-21]. Dostupné z WWW: 

<http://mzm.cz/mzm/oddeleni/prezentace_centrum_pro_ rozvoj_muze

jni_%20pedagogiky.pps>. 

  

FIKEJS, Jan. Prstová abeceda : Česká prstová abeceda [on 

line] . [Praha] : ruce.cz (informa ční portál), 2005. [cit. 

2008-01-18]. Dostupné z WWW: <http://ruce.cz/prstov a-abeceda>. 

 

Hapestetika  [on line]. Praha : Sdružení Hapestetika, 2007. 

[cit. 2008-03-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.hapestetika.cz>.  

     

Charta práv t ělesn ě postižených [on line]. [Pa říž] : Asociace 

t ělesn ě postižených, [19??]. [cit. 2007-09-28]. Dostupné 

z WWW: 

<http://zdravi.medicentrum.com/ed/0/do/rights/speci fic/?f=1_fr

charta&d=&pg=1>. 

 

Koncepce ú činn ější pé če o movité kulturní d ědictví v České 

republice  na léta 2003 - 2008 (koncepce rozvoje mu zejnictví)  

[on line]. Praha : Ministerstvo kultury České republiky, 2001. 

[cit. 2007-12-28]. 



  - 121 -  

Dostupné z WWW: <http://www.mkcr.cz/assets/kulturni -

dedictvi/muzea-galerie-a-ochrana-moviteho-dedictvi/ cinnost-

odboru/Koncepce.doc>.  

 

Kulturní plán [on line]. Praha : Ministerstvo kultury České 

republiky, 2001. [cit. 2007-12-29]. Dostupné z WWW:   

<http://www.mkcr.cz/assets/ministerstvo/KP.doc>. 

 

MARTAUZOVÁ, Alena. Výstavy D ětského muzea [po číta čový program 

na disku]. Brno : D ětské muzeum, 2008. Ve řejn ě nedostupné. 

 

Národní plán opat ření pro snížení negativních d ůsledk ů 

zdravotního postižení [on line]. Praha : Vláda České 

republiky, 1993.  [cit. 2007-09-28]. Dostupné z WWW:  

 <http://www.knihkm.cz/handy/texty/narplan93.htm>. 

 

Slepecká Braillova abeceda [on line] .  Praha : Sjednocená 

organizace nevidomých a slabozrakých ČR, [200?]. [cit. 2008-

02-15]. Dostupné z WWW: 

<http://www.sons.cz/braillska_abeceda_sada.php>.   

 

Vyhláška č. 369 ze dne 4. října 2001 o obecných technických 

požadavcích zabezpe čujících užívání staveb osobami 

s omezenou schopností pohybu a orientace [on line]. Praha : 

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, 2001. [cit. 

2008-02-20]. Dostupné z WWW: 

<http://www.mmr.cz/index.php?show=00102500701400400 4&lred=1>.      

  

Zákon č. 122  ze dne 7. dubna 2000 o ochran ě sbírek muzejní 

povahy [on line]. Praha : Parlament České republiky, 2000. 



  - 122 -  

[cit. 2008-01-03]. Dostupné z WWW: 

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad /.c/313/.ce

/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=122/2000& PC_8411_nam

e=zákon%20o%20ochran ě%20sbírek%20muzejní%20povahy&PC_8411_l=12

2/2000&PC_8411_ps=10#10821>.   

 

Zákon č. 183 ze dne 14. b řezna 2006 o územním plánování a 

stavebním řádu [on line]. Praha : Parlament České republiky, 

2006. [cit. 2008-02-20]. Dostupné z WWW: 

<http://www.mujprojekt.cz/cz/zakony/z_183-2006.asp> . 

  

Zákon č. 20 ze dne 30. b řezna 1987 o státní památkové pé či  [on 

line]. Praha : Česká národní rada, 1987. [cit. 2008-01-03]. 

Dostupné z WWW: 

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad /.c/313/.ce

/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_name=zákon%20o%20 státní%20pa

mátkové%20pé či&PC_8411_l=20/1987&PC_8411_ps=10#10821>. 

 

 



  - 123 -  

 
 
 
 
 
 
 
 

Přílohy 
 



  - 124 -  

Seznam p říloh  

 

Příloha č. 1. Prstová abeceda – dvouru ční 

 

Příloha č. 2. Prstová abeceda - jednoru ční   

 

Příloha č. 3. Slepecká Braillova abeceda 

 

Příloha č. 4 . Mezinárodní symbol p řístupnosti 

 

Příloha č. 5.  Mezinárodní symbol hluchoty 

 

Příloha č. 6.  Mezinárodní symbol za řízení nebo prostoru  

              pro zrakov ě postižené osoby 

 

Příloha č. 7. Výstavy realizované v D ětském muzeu 

 

Příloha č. 8.  Dotazník pro zam ěstnance D ětského muzea   

 

Příloha č. 9. Stromy jako domy – autorský kolektiv   

 

 

  
 



  - 125 -  

Příloha č. 1. Prstová abeceda - dvouru ční  

 

 

                                       

       A                      B                   C 

 

                                      

       D                      E                     F (1. varianta)  

                                                          

                                        

      F (2. varianta)                   G                      H 

 

                                                 
     CH                      I                       J  



  - 126 -  

                             

 

     K                       L                       M  

 

                                                 
     N                       O                       P 

 

                                               
     Q                       R                       S  

 

                                                
     T                       U                       V 

 

 

 

 



  - 127 -  

 

                                                 
      W                       X                       Y  

 

 

      Z 

 

 

 

 

 

Háčky a čárky se v obouru ční i jednoru ční prstové abeced ě 

nazna čují nad písmeny pohybem ruky, interpunk ční znaménka se 

malují do vzduchu.   

 

 

 

 

 

 

(p řevzato z: FIKEJS, Jan. Prstová abeceda : Česká prstová 

abeceda [on line] . [Praha] : ruce.cz (informa ční portál), 

2005. [cit. 2008-01-18]. Dostupné z WWW: 

<http://ruce.cz/prstova-abeceda>.)



  - 128 -  

Příloha č. 2. Prstová abeceda – jednoru ční  
 

 

                              

      A              B              C              D 

 

 

                           
     E                                         F               G (1. varianta)      G (2. varianta)       

 

 

                  
     H (1. varianta)       H (2. varianta)        CH             I 

 

 

                                        

            J                K                L              M 

 

 

                  



  - 129 -  

                                

    N                O            P (1. varianta)        P (2. varianta)  

 

 

                              

    Q               R              S                T (1. varianta)   

 

                              

               T (2. varianta)    U               V                W 

 

 

                                   

     X              Y               Z (1. varianta)      Z (2. varianta) 

 

 

 

 

(p řevzato z: FIKEJS, Jan. Prstová abeceda : Česká prstová 

abeceda [on line] . [Praha] : ruce.cz (informa ční portál), 

2005. [cit. 2008-01-18]. Dostupné z WWW: 

<http://ruce.cz/prstova-abeceda>.) 



  - 130 -  

Příloha č. 3. Slepecká Braillova abeceda  

 

 
 
 



  - 131 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(P řevzato z: Slepecká Braillova abeceda [on line] .  Praha : 

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, [200?]. 

[cit. 2008-02-15]. Dostupné z WWW: 

<http://www.sons.cz/braillska_abeceda_sada.php>.) 

 



  - 132 -  

Příloha č. 4. Mezinárodní symbol p řístupnosti  

 

                                                         
 

Mezinárodní symbol p řístupnosti je čtverec modré barvy, 

na n ěmž je vyobrazena bílou čarou stylizovaná postava sedící 

na vozíku pro invalidy a hledící vpravo. Nejmenší r ozměry 

symbolu jsou 100 mm x 100 mm.  
 
 
 

Příloha č. 5. Mezinárodní symbol hluchoty  
 
 

                                                         
    

Mezinárodní symbol hluchoty je čtverec modré barvy, na 

němž je vyobrazen bílou čarou stylizovaný boltec ucha, který 

přerušuje diagonála vedená z pravého horního rohu čtverce. 

Nejmenší rozm ěry symbolu jsou 100 mm x 100 mm.  

 



  - 133 -  

Příloha č. 6. Mezinárodní symbol za řízení nebo prostoru pro 

zrakov ě postižené osoby  

 
  

                                                         
 

Mezinárodní symbol za řízení nebo prostoru pro zrakov ě 

postižené je obdélník modré barvy, na n ěmž je vyobrazena bílou 

čarou stylizovaná jdoucí postava, držící v ruce dlou hou h ůl. 

 

 

 

 

 

 

 

(Informace a obrázky pro p řílohy č. 4., 5. a 6. jsou p řevzaty 

z: Vyhláška č. 369 ze dne 4. října 2001 o obecných technických 

požadavcích zabezpe čujících užívání staveb osobami 

s omezenou schopností pohybu a orientace [on line]. Praha : 

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, 2001. [cit. 

2008-02-20]. Dostupné z WWW: 

<http://www.mmr.cz/index.php?show=00102500701400400 4&lred=1>.) 



  - 134 -  

Příloha č. 7. Výstavy realizované v D ětském muzeu  

 

1.  Zví řata na dosah  (10. zá ří – 20. října 1993)  

   - zoologická hmatová výstava 

 

2. Ladovy vánoce  (listopad – prosinec 1993) 

   - pásmo koled, říkadel a lidových zvyk ů ve stylovém 

interiéru v Ladov ě stylu 

  

3. Od obrázku k písmenu (leden - únor 1994) 

   - p řiblížení vzniku a vývoje písma 

 

4. Masopust a velikono ční zvyky (b řezen 1994) 

   - p řiblížení života našich babi ček a d ědečků v dob ě 

Masopustu a Velikonoc 

 

5. Sekyra je za dva zlatý aneb Historie obchodu (12. dubna - 18. 

září 1994) 

   - pohled na vývoj a zp ůsoby obchodování  

 

6. Zima na vsi (6. prosince 1994 – 14. února 1995) 

   - váno ční pásmo v interiéru tradi ční venkovské domácnosti 

 

7. Jaro na vsi (28.února – 30. dubna 1995) 

   - program p řibližující období svátku jara    

  

8.  Vzh ůru do prav ěku (25. kv ětna – 5. října 1995)  

    - p řiblížení b ěžného života v prav ěku pomocí putovní 

hmatové výstavy 

 



  - 135 -  

9. Uč se synu moudrým býti aneb Prad ědeček po škole (18.dubna - 

30. zá ří 1996)   

  - exkurze do školních let našich prad ědečků v četn ě dobov ě 

vybavené t řídy   

 

10. Já bych rád k Betlému (6.listopadu 1996 – 17. ledna 1997 ) 

    - p řiblížení funkce betlém ů v rámci váno čních zvyk ů 

  

11. Dům plný loutek  (29. listopadu 1996 – 11. dubna 1997)  

    - seznámení s historií a typy loutkových divade l  

      

12. Muzikanti, co d ěláte? (5. b řezna - 30. zá ří 1997)  

    - p řiblížení historie hudby a hudebních nástroj ů 

 

13. Jede, jede poštovský paná ček (13. kv ětna - 31. října 1997) 

     - historie a popis práce poš ťáků a poštovních ú řadů 

 

14. Vánoční krásy  (5. listopadu - 31. prosince 1997)  

     - výstava ozdob z r ůzných druh ů materiál ů 

   

15. Od zimy do jara aneb To č se a vr ť můj kolovrátku (25. 

listopadu 1997 – 3. dubna 1998) 

     - ukázka zpracování lnu a ostatních činností provád ěných 

v zimním období na venkov ě 

     

16. Od obrázku k písmenu II. (24. února – 22. srpna 1998)  

    - navazuje na výstavu Od obrázku k písmenu 

 

 



  - 136 -  

17. Dům plný hra ček aneb Hra čky celého sv ěta  (29. dubna - 30.zá ří 

1998) 

   - výstava hra ček z r ůzných materiál ů ze všech kout ů sv ěta 

 

18. Lékárny, léka ři, lé čitelé  (3. října – 15. b řezna 1999)   

    - p řiblížení pé če o nemocné v r ůzných érách vývoje lidstva 

  

19. St ředov ěk je když… (13. dubna - 30. října 1999)  

    - ukázka b ěžného života v období st ředov ěku pomocí 

originálních p ředmět ů i replik 

   

20. Hrátky s technikou  (20. října 1999 - 31. ledna 2000)  

    - ukázky využití p řírodních zákon ů a fyzikálních pokus ů 

        

21. Lyžníci, velocipedisté a ti druzí  (17. b řezna - 31. srpna 2000) 

    - ukázka 22 druh ů nejznám ějších sportovních odv ětví a 

jejich vývoj v pr ůběhu staletí; katalog k výstav ě byl ocen ěn i 

jako kvalitní skripta pro studenty 

   

22. Nech brouka žít  (6. října 2000 - 28. února 2001)  

    - výstava sloužila mimo p ředstavení jednotlivých druh ů 

hmyzu i k porovnání animovaných postavi ček z hmyzí říše s 

jejich reálnými p ředobrazy 

    

23. Víš, co jíš? (28. b řezna - 29. zá ří 2001) 

    - výstava byla v ěnovaná historii jídelní čku v našich 

zemích od období prav ěku do první polovin 20. století a 

zpracovávání plodin u nás p ěstovaných; poskytla možnost 

seznámit se s rostlinami pomocí zraku, čichu a hmatu  

    



  - 137 -  

24. Keltové na Morav ě (2. kv ětna - 30. října 2001)    

    - výstava p ředstavila všední život ve 4. století p řed 

naším letopo čtem na našem území 

  

25. O strašidlech  (6. prosince 2001 - 20. b řezna 2002)  

    - D ětské muzeum spole čně se St řední školou um ěleckých 

řemesel uspo řádalo výstavu strašidel tak, jak si je lidé 

představují na základ ě vypráv ění a z dochovaných pov ěstí 

 

26. Když se řekne muzeum  (25. dubna - 5. října 2002)  

    - unikátní projekt D ětského muzea, které nenásilnou formou 

představilo b ěžnou činnost muzejních pracovník ů 

       

27. Cesty do prav ěku - Zden ěk Burian  (1. listopadu 2002 -21. b řezna 

2003) 

    - ukázka práce našeho p ředního malí ře, který zasv ětil sv ůj 

život paleontologické a antropologické rekonstrukci  

 

28. Čistota - p ůl zdraví  (19. listopadu 2002 - 3. b řezna 2003) 

    - výstava popisovala historii základních oblast í hygieny, 

vývoj kosmetických prost ředk ů a pé če o zevn ějšek 

    

29. Římané a Germáni, nep řátelé, rivalové, sousedé  (29. dubna - 

26. října 2003) 

    - spoluprací Moravského zemského muzea s Muzeem  města Brna 

a Archeologického ústavu Akademie v ěd České republiky vznikla 

výstava, která popisovala zvraty v historickém vývo ji b ěhem 

prvních čty ř staletí našeho letopo čtu ve st řední Evrop ě  

 



  - 138 -  

30. Řekni mi, zrcadlo aneb Krása a krášlení od pradávna do 

nedávna (27. listopadu 2003 - 17. dubna 2004)  

    - výstava sloužila k p řiblížení pr ůběhu zm ěn ve vnímání 

ideálu krásy, jak se lidé krášlili v pr ůběhu v ěků a jak je 

krása vnímána dnes     

 

31. Kde v čera ani zítra nebylo aneb Putování za posledními 

lovci a sb ěra či  (14. kv ětna – 30. října 2004) 

    - výstava, která vznikla ve spolupráci s Náprst kovým 

muzeem a Pavilonem Anthropos, p řiblížila život p řírodních 

národ ů 

   

32. Rozumíme zví řat ům? (2. prosince 2004 - 2. dubna 2005)   

 - výstava návšt ěvníky seznámila s chováním zv ěře a 

poskytla možnost porovnání s chováním živých vystav ených 

zví řat      

33. Učení - mu čení… aneb Prad ědeček po škole II  (15. února -  29. 

října 2005) 

    - tato výstava byla zam ěřená p ředevším na u čební pom ůcky  

   

34. Tajemný jednorožec (18. kv ětna - 5. listopadu 2005)    

 - výstava p ředstavila neot řelou formou vnímání zkamen ělin 

jako symbol ů nadp řirozených sil, i n ěkolik p ředmět ů z Kabinetu 

kuriozit Strahovského kláštera 

     

35. Slavní i zapomenutí aneb Chytré hlavi čky z Čech a Moravy  

(6. prosince 2005 - 29. dubna 2006) 

    - výstava sloužila k p ředstavení v ědců a vynálezc ů, kte ří 

působili na našem území 

       



  - 139 -  

36. To tu ješt ě nebylo! Víte či nevíte, k čemu to sloužilo? 

(19. kv ětna - 7. října 2006)     

     - výstava podle nám ětu Regionálního muzea v Ji čín ě, 

interaktivní výstava s prvky sout ěže KUFR 

 

37. O hra čkách, hrách a hraní  (8. listopadu 2006  - 31. b řezna 2007)  

    - nejnavšt ěvovan ější výstava po řádaná D ětským muzeem 

zaměřená na didaktický význam hra ček 

 

38. Jak se rodí ve černí čky  (25. dubna – 27. října 2007)  

    - výstava sloužila k p řiblížení vzniku kreslených film ů a 

pohádek 

        

39. Kde oblaka bílá plují  (3. kv ětna - 6. října 2007) 

    - D ětské muzeum p řipravilo k výstav ě po řádané Moravským 

zemským muzeem v ěnované 100. výro čí narození Jaroslava Foglara 

hernu s názvem "U t řinácti bob řík ů" 

 

40. Stromy jako domy  (20. listopadu 2007 – 12. dubna 2008)  

      - výstava uspo řádaná ve spolupráci se zoologickým, 

botanickým a entomologickým odd ělením p řibližuje význam strom ů 

jako míst, která jsou nezbytná pro život mnoha živo čišných 

druh ů 

 



  - 140 -  

Příloha č. 8. Dotazník pro zam ěstnance D ětského muzea    

 

Vážené kolegyn ě a vážení kolegové, 

jmenuji se Petr Kosek a jsem studentem pátého ro čníku oboru 

muzeologie na Filozofické fakult ě Masarykovy univerzity. 

Tématem mé záv ěre čné práce s názvem Handicapovaní muzeu – 

muzeum handicapovaný m je p řístup k osobám s r ůznými druhy 

postižení v muzeích a jejich možný p řínos pro zlepšení 

sou časného stavu výstav a expozic.  

Protože D ětské muzeum p ři Moravském zemském muzeu slouží 

jako vzorové pracovišt ě pro práci s d ětmi a handicapovanými 

osobami, obracím se na Vás s prosbou o pomoc. Mám v  úmyslu ve 

své práci uvést i názor na tuto problematiku z pohl edu 

muzejního pracovníka, proto bych Vás cht ěl požádat o dopln ění 

odpov ědí k jednotlivým otázkám tohoto krátkého dotazníku.  

     P ředem moc d ěkuji za ochotu a čas, který mi v ěnujete. 

 

                                                  P etr Kosek 

 

 

DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE DĚTSKÉHO MUZEA PŘI MZM V BRN Ě 

 

1. Vaše jméno, p říjmení, titul:  

 

2. V ěk: 

 

3. Pracovní pozice: 

 

4. Jaké je Vaše nejvyšší ukon čené vzd ělání: 

 

5. Zam ěření ukon čeného studia / ukon čených studií:  

 

6. Jak dlouho pracujete v D ětském muzeu: 

 



  - 141 -  

7. Máte n ějaké p ředchozí zkušenosti s prácí s postiženými 

  osobami?    ANO x NE 

  Pokud ano, uve ďte, prosím, jaké: 

 

8. Specializujete se p ři b ěžné pracovní činnosti na práci  

   se skupinou s ur čitým druhem handicapu?   ANO x NE 

   Pokud ano, uve ďte, prosím, na jaký druh postižení se  

   specializujete:      

   

9. Který druh postižení je z Vašeho pohledu nejt ěžší 

   A) z hlediska získávání informací: 

   B) z hlediska komunikace: 

   C) z hlediska spolupráce se skupinou: 

 

10. Jakým zp ůsobem komunikujete s osobou se sluchovým  

    postižením:  

 

11. Myslíte si, že p řizp ůsobením výstavy či expozice osobám  

    s postižením se zlepší i spokojenost s návšt ěvou muzea 

    u ostatních návšt ěvník ů?    ANO x NE 

    Pokud ano, popište, prosím, v n ěkolika bodech JAK:   

 

 

 

 

 

 

 

11. Souhlasíte s možností publikování všech informa cí, které 

    jsou Vámi v dotazníku dopln ěné?   ANO x NE 

    Pokud ne, zakroužkujte, prosím, čísla u všech otázek,  

    jejichž odpov ědi nechcete publikovat. 



  - 142 -  

Příloha č. 9. Stromy jako domy – autorský kolektiv  

 

Námět: PaedDr. Zdena Poláková 

 

Prostorové a výtvarné řešení: Pavel Švehlík 

 

Realizace: Výstavní odd ělení Moravského zemského muzea v Brn ě 

 

Scénář: PaedDr. Zdena Poláková 

        Ing. Václav Prášek, Phd. 

        Mgr. Igor Malenovský 

        RNDr. Svatava Kubešová 

 

Odborná spolupráce: RNDr. Karel Sutorý 

                    Ing. Ji ří Kolibá č, CSc. 

                    RNDr. Vladimír Antonín, Csc. 

                    Ing. Old řich Jakeš 

                    Mgr. Eliška Hluší 

                    Jaroslav Bašta 

                    Ing. Zbyšek Pecha 

                    Jan Jelínek 

                    Kolektiv D ětského muzea 

 

Fotografie: Ing. Václav K řivan 

            Ing. Ji ří Kolibá č, Csc. 

            Ing. Josef Hlásek 

            Ing. Pavel Ondra 

            Mgr. Michal Ma ňas 

            Ji ří Bohdal 

            Vilém Ihm 



  - 143 -  

Kresby: Ak. mal. Pavla Hochmanová 

        Ak. mal. Petr Dvorský 

 

Zvuky: Ing. Pavel Pelz, CSc. 

 

Preparace: Jaroslav Bašta 

           Miroslav Vlasák 

          Michal Jakubec 

          Miroslav Kucharík 

 

Repliky hub: Old řich Kroupa 

 

Didaktické pom ůcky a hry: Zden ěk Kle čka 

                          Pavel Martauz 

                          Kamil Kotvrda 

                          Jaromír Válek 

                          Ing. Pavel Nezval 

                          Zden ěk Olešovský 

                          Kolektiv D ětského muzea 

 

Exponáty zap ůj čili či v ěnovali: Botanické odd ělení MZM 

                                Entomologické odd ělení MZM 

                                Zoologické odd ělení MZM 

                                Mária Podstatzká-Li chtenstein  

  
 

 

   

     
 


